
 

 

 

 

 

  

 

 

LAUKSAIMNIECĪBA 
 

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS PARAUGS 

 

 

 
 

 

 

 
 

Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis LKI 4. līmenis 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

SASKAŅOTS  

Izglītības un zinātnes ministrija   

 

 

 

 

 

2021



 

Saturs 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ƳŢǊƫƛǎ ........................................................................................... 4 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ǎŀǎƴƛŜŘȊŀƳƛŜ ƳņŎơǑŀƴņǎ ǊŜȊǳƭǘņǘƛ .................................................. 7 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ŀǇƎǳǾŜǎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ ................................................................................................ 9 

tǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ǇŀǊŀǳƎŀ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǇƭņƴƻƧǳƳǎ ....................................................10 

aƻŘǳƭņǊņǎ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴņƭņǎ ƛȊƎƭơǘơōŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ǇŀǊŀǳƎŀ ƳƻŘǳưǳ ƪŀǊǘŜ .................................................11 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǇŀƳŀǘǇǊƻŎŜǎƛέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..............................................................................12 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǇŀƳŀǘǇǊƻŎŜǎƛέ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................................12 

aƻŘǳưŀ ά!ǳƎǎƴŜǎ ơǇŀǑơōŀǎΣ ŀǇǎǘǊņŘŜ ǳƴ ƛŜƭŀōƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...............................................................16 

aƻŘǳưŀ ά!ǳƎǎƴŜǎ ơǇŀǑơōŀǎΣ ŀǇǎǘǊņŘŜ ǳƴ ƛŜƭŀōƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ...................................................................16 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎƛǎƪņǎ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘŢǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .........................................................19 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎƛǎƪņǎ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘŢǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .........................................................19 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƳŜƘŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ ǇŀƳŀǘƛέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..................................................................21 

MoŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƳŜƘŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ ǇŀƳŀǘƛέ ǎŀǘǳǊǎ .....................................................................21 

aƻŘǳưŀ ά!ǘǎƭŢŘȊƴƛŜƪŀ ŘŀǊōƛέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...................................................................................................26 

aƻŘǳưŀ ά!ǘǎƭŢŘȊƴƛŜƪŀ ŘŀǊōƛέ ǎŀǘǳǊǎ ......................................................................................................26 

aƻŘǳưŀ ά5ŜƳƻƴǘņȌŀ ǳƴ ƳƻƴǘņȌŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..........................................................................................29 

aƻŘǳưŀ ά5ŜƳƻƴǘņȌŀ ǳƴ ƳƻƴǘņȌŀέ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................................................................29 

aƻŘǳưŀ άaŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŘȊơǾƴƛŜƪǳ ŢŘƛƴņǑŀƴŀ ǳƴ ƪƻǇǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...............................33 

aƻŘǳưŀ άaŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ŘȊơǾƴƛŜƪǳ ŢŘƛƴņǑŀƴŀ ǳƴ ƪƻǇǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ..................................33 

aƻŘǳưŀ ά!ǳƎǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .....................................................................................................36 

aƻŘǳưŀ ά!ǳƎǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀέ ǎŀǘǳǊǎ .........................................................................................................36 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ǳƴ ƛŜƪņǊǘǳ ŜƪǎǇƭǳŀǘņŎƛƧŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ................................................39 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ǳƴ ƛŜƪņǊǘǳ ŜƪǎǇƭǳŀǘņŎƛƧŀέ ǎŀǘǳǊǎ ....................................................39 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ǳƴ ƛŜƪņǊǘǳ ǘŜƘƴƛǎƪņ ŀǇƪƻǇŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...........................................43 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ǳƴ ƛŜƪņǊǘǳ ǘŜƘƴƛǎƪņ ŀǇƪƻǇŜέ ǎŀǘǳǊǎ ...............................................44 

aƻŘǳưŀ άaŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƪǳƭǘǹǊŀǳƎǳ ŀǳŘȊŢǑŀƴŀ ǳƴ ƎƭŀōņǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ.....................................................50 

aƻŘǳưŀ άaŜƘŀƴƛȊŢǘŀ ƪǳƭǘǹǊŀǳƎǳ ŀǳŘȊŢǑŀƴŀ ǳƴ ƎƭŀōņǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ........................................................50 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ǳƴ ƛŜƪņǊǘǳ ŘŜŦŜƪǘǳ ƴƻǾŢǊǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ........................................53 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ǳƴ ƛŜƪņǊǘǳ ŘŜŦŜƪǘǳ ƴƻǾŢǊǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ...........................................53 

aƻŘǳưŀ ά5ŀǊōŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊŢǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...........................................................................57 

aƻŘǳưŀ ά5ŀǊōŀ ǇƭņƴƻǑŀƴŀ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛȊŢǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ...............................................................................57 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƳŜƘŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƛƫŀ ǇǊŀƪǎŜέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ......................................................61 

aƻŘǳưŀ ά[ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƳŜƘŀƴƛȊņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƛƫŀ ǇǊŀƪǎŜέ ǎŀǘǳǊǎ..........................................................62 

aƻŘǳưŀ ά.ƛƻƭƻƒƛǎƪņ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ......................................................................................68 

aƻŘǳưŀ ά.ƛƻƭƻƒƛǎƪņ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀέ ǎŀǘǳǊǎ..........................................................................................68 

aƻŘǳưŀ άaŜǘƛƴņǑŀƴŀǎ ǇŀƳŀǘƛέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ................................................................................................71 

aƻŘǳưŀ άaŜǘƛƴņǑŀƴŀǎ ǇŀƳŀǘƛέ ǎŀǘǳǊǎ ...................................................................................................71 



 

aƻŘǳưŀ άaŜȌŀ ŀǇǎŀƛƳƴƛŜƪƻǑŀƴŀέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...........................................................................................73 

aƻŘǳưŀ άaŜȌŀ ŀǇǎŀƛƳƴƛŜƪƻǑŀƴŀέ ǎŀǘǳǊǎ ...............................................................................................73 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...............................................................76 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................77 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...............................................................85 

aƻŘǳưŀ α{ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ǳƴ ŎƛƭǾŢƪŀ ŘǊƻǑơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................85 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...........................................89 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................90 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ...........................................92 

aƻŘǳưŀ αLƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǳƴ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǘŜƘƴƻƭƻƒƛƧŀǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................93 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...............................................95 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ saturs ...................................................96 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ...............................................99 

aƻŘǳưŀ α±ŀƭƻŘŀǎΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎ ƛȊǇǊŀǘƴŜ ǳƴ ƛȊǇŀǳǎƳŜǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ .................................................100 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..............................................................102 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................103 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..............................................................106 

aƻŘǳưŀ αLƴƛŎƛŀǘơǾŀ ǳƴ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..................................................................106 

aƻŘǳưŀ α{ƻŎƛņƭņǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴƛǎƪņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..........................................................110 

aƻŘǳưŀ α{ƻŎƛņƭņǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴƛǎƪņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ όмΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................................110 

aƻŘǳưŀ α{ƻŎƛņƭņǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴƛǎƪņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ŀǇǊŀƪǎǘǎ ..........................................................115 

aƻŘǳưŀ α{ƻŎƛņƭņǎ ǳƴ Ǉƛƭǎƻƴƛǎƪņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ όнΦ ƭơƳŜƴƛǎύ ǎŀǘǳǊǎ ..............................................................115 

aƻŘǳưŀ α½ŀưņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ ŀǇǊŀƪǎǘǎ .......................................................................................................119 

aƻŘǳưŀ α½ŀưņǎ ǇǊŀǎƳŜǎέ ǎŀǘǳǊǎ ...........................................................................................................119 

tǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀƛ ƻōƭƛƎņǘƛ ƴŜǇƛŜŎƛŜǑŀƳƛŜ ƳŀǘŜǊƛņƭƛŜ ƭơŘȊŜƪưƛ .....................................................122 

 



4 

Profesionālās izglītības programmas mērķis 

Izglītības procesā sagatavot lauksaimniecības mehanizācijas tehniķi, 

kurš spēj patstāvīgi strādāt ar lauksaimniecības tehniku un iekārtām, veikt 
mehanizētos augkopības, dārzkopības un lopkopības darbus, veikt 

lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektēšanu, tehnisko apkopi un 

defektu novēršanu, plānot un organizēt lauksaimniecības uzņēmuma 

tehnisko nodrošinājumu. 

 

Izglītības procesa rezultātā dod iespējas apgūt profesionālās, 

vispārējās un mūžizglītības kompetences :  

1. Noteikt lauksaimniecības resursus, kultūraugus, lauksaimniecības 
dzīvnieku sugas un iegūstamo produkciju.  

2. Noteikt augsnes īpašības un klimatisko apstākļu piemērotību augu 

audzēšanai un lauksaimniecības tehnikas pielietošanai.   

3. Noteikt kultūraugu kaitēkļu nodarītos bojājumus kultūraugiem, 

sagatavot darba šķīdumu un lietot  augu aizsardzības līdzekļus.  

4. Izvēlēties nepieciešamos augu aizsardzības līdzekļus kaitīgo organismu 

ierobežošanai. 

5. Izvēlēties lauksaimniecības ražošanas nozarei un konkrētam darbam 

atbilstošu tehniku, agregātus un inventāru.  

6. Uzskaitīt nostrādāto laiku,  padarītā darba rezultātu, lauksaimniecībā 

izmantojamos materiālus un to daudzumu un sagatavot grāmatvedības 

uzskaites un lietvedības pirmdokumentus.  

7. Veikt augsnes ielabošanas pasākumus, kopt un uzturēt meliorācijas 
sistēmas.  

8. Audzēt kultūraugus, novākt augkopības produkciju un veikt augkopības 

produkcijas pirmapstrādi, uzglabāšanu un sagatavošanu realizācijai.  

9. Ēdināt un dzirdināt lauksaimniecības dzīvniekus mehanizēti.  

10.  Mehanizēti tīrīt un kopt dažādus lauksaimniecības dzīvniekus, lietot un 

kopt lauksaimniecības dzīvnieku novietņu aprīkojumu.  

11. Lietot lopkopības, augkopības un dārzkopības produkcijas 

pirmsapstrādes iekārtas, atbilstoši produkcijas veidam.  

12. Lietot lauksaimniecības tehniku atbilstoši ekspluatācijas prasībām.  

13. Noteikt mehānisko transportlīdzekļu sastāvdaļas, traktortehnikas, 

pašgājējtehnikas lauksaimniecības aprīkojuma mezglu un agregātu 

uzdevumus.  

14. Noteikt lauksaimniecības tehnikas pārvadu veidus un to sastāvdaļas un 
detaļu savienojuma veidus.  

15. Izvēlēties savienojumam atbilstošus stiprinājuma veidus.  

16. Noteikt detaļu slogojuma veidus.  

17. Strādāt ar tehniskajiem zīmējumiem un veidot skices.  

18. Atjaunot detaļu salāgojumus.  



5 

19. Atjaunot un veidot vītņotos savienojumus.  

20. Veidot kniedētus, līmētus, lodētus un metinātus savienojumus. 

21. Izvēlēties un apkopt speciālos instrumentus, palīgierīces, rokas 

pneimatiskos, elektriskos instrumentus, demontāžas un montāžas iekārtas.  

22. Sagatavot lauksaimniecības tehniku un tā agregātus demontāžas, 
montāžas darbiem, tīrīt tehniku pirms un pēc remonta.  

23. Noņemt, uzstādīt  un atjaunot lauksaimniecības tehnikas mezglus un 

detaļas.  

24. Nomainīt lauksaimniecības tehnikas elektroiekārtas, hidraulikas 

agregātus, mezglus un detaļas.  

25. Iekārtot tehnisko apkopju darba vietu.  

26. Pārbaudīt lauksaimniecības tehnikas darba iekārtas tehnisko stāvokli, 

apkopt darba iekārtas kustīgos savienojumus, nomainīt mezglus un detaļas 

atbilstoši tehniskajai dokumentācijai.  

27. Apkopt lauksaimniecības tehnikas vadības ierīces un gaitas iekārtu,  

motoru agregātu piedziņas elementus, sistēmas un mehānismus,  

transmisijas elementus, hidrauliskās un pneimatiskās sistēmas, 

elektroiekārtu un apgaismes ierīces, nomainīt agregātus un detaļas atbilstoši 
tehniskajai dokum entācijai.  

28. Apkopt lauksaimniecības tehnikas aprīkojumu un iekārtas.  

29. Izvēlēties un nomainīt lauksaimniecības tehnikai eļļas, ziežvielas un 

tehniskos šķidrumus atbilstoši tehniskajai dokumentācijai.  

30. Pielietot lauksaimniecības tehnikas ekspluatācijas tehnisko 

dokumentāciju.  

31. Novērtēt lauksaimniecības tehnikas atbilstību veicamajam darbam.  

32. Nodrošināt traktortehnikas, agregātu un pašgājējtehnikas veiktspēju.  

33. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā  fermu iekārtas.  

34. Lietot un uzturēt kārtībā lopkopības, augkopības un dārzkopības 

produkcijas pirmsapstrādes iekārtas.  

35. Lietot lauksaimniecības tehniku atbilstoši ekspluatācijas prasībām.  

36. Noteikt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektus organoleptiski un 
to atteikuma iemeslus.  

37. Nodrošināt nepieciešamās lauksaimniecības tehnikas rezerves daļas, 

izmantojot katalogus.  

38. Sagatavot lauksaimniecības tehniku un iekārtas defektu novēršanai, 
aizsargāt no piesārņojuma tīrīšanas un remonta laikā.  

39. Nomainīt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu dilstošās detaļas, 

mezglus un agregātus.  

40. Pārbaudīt lauksaimniecības tehniku un iekārtas darbībā pēc defektu 

novēršanas.  

41. Veikt lauksaimniecības tehnikas, agregātu un iekārtu funkcionālo testu.  



6 

42. Plānot un organizēt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskās 
apkopes.  

43. Dokumentēt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu apkopes un remonta 

darbus.  

44. Plānot un organizēt remontzonas un lauksaimniecības tehnikas 
novietnes iekārtošanu un uzturēšanu.  

45. Plānot, organizēt un veikt tehniskā nodrošinājuma attīstību un jaunāko 

lauksaimniecības mehanizācijas tehnoloģiju ieviešanu.  

46. Plānot un organizēt mehanizētos meliorācijas sistēmu kopšanas darbus.  

47. Vadīt lauksaimniecības tehniku un autotransportu augkopības un 
lopkopības darbu veikšanai, ievērojot satiksmes noteikumus, un uzturēt to 

kārtībā.  

  



7 

Profesionālās izglītības programmas sasniedzamie 

mācīšanās rezultāti 

Profesionālās 
kvalifikācijas 
nosaukums 

Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis 

LKI līmenis LKI 4. līmenis 

Profesionālās 
kvalifikāciju 

sasniedzamie 
mācīšanās 

rezultāti 

Á Noteikt lauksaimniecības resursus, kultūraugus, lauksaimniecības 
dzīvnieku sugas un iegūstamo produkciju. 
Á Izvēlēties lauksaimniecības ražošanas nozarei un konkrētam darbam 
atbilstošu tehniku, agregātus un inventāru. 
Á Orientēties lauksaimniecību un lauku attīstību regulējošajos 
norm atīvajos aktos un institūcijās. 
Á Orientēties lauksaimniecības tirgus pieprasījumā. 
Á Izvēlēties ražošanai un videi drošas darba metodes lauksaimniecībā. 
Á Noteikt augšņu tipus un substrātus.  
Á Noteikt augsnes īpašības un klimatisko apstākļu piemērotību augu 
audzēšanai un lauksaimniecības tehnikas pielietošanai.  
Á Noteikt augsnes ielabošanas pasākumus.  
Á Noteikt  kvalitatīvas augsnes apstrādes un ielabošanas kritērijus. 
Á Kopt un uzturēt meliorācijas sistēmas. 
Á  Uzskaitīt padarītā darba rezultātu. 
Á  Uzskaitīt savu nostrādāto laiku. 
Á  Uzskaitīt lauksaimniecībā izmantojamos materiālus un to daudzumu. 
Á  Sagatavot grāmatvedības uzskaites un lietvedības pirmdokumentus.       
Á  Pazīt mehānisko transportlīdzekļu sastāvdaļas. 
Á Paskaidrot traktortehnikas, pašgājējtehnikas mezglu un agregātu 
uzdevumus.  

Á Paskaidrot lauksaimniecības aprīkojuma (agregātu) mezglu un agregātu 
uzdevumus.  
Á Atpazīt lauksaimniecības tehnikas pārvadu veidus un to sastāvdaļas. 
Á Noteikt detaļu savienojuma veidus. 
Á Izvēlēties savienojumam atbilstošus stiprinājuma veidus. 
Á Noteikt mašīnbūvē izmantotos materiālus. 
Á Noteikt detaļu slogojuma veidus. 
Á Strādāt ar tehniskajiem zīmējumiem un veidot skices. 
Á Sagatavot darba vietu veicamajam atslēdznieka darbam. 
Á Atjaunot detaļu salāgojumus. 
Á Atjaunot un veidot vītņotos savienojumus. 
Á Veidot kniedētus, līmētus, lodētus un metinātus savienojumus.  
Á Ievērot darba un vides aizsardzības noteikumus, saskarsmē ar 
paaugstinātas bīstamības iekārtām. 
Á Sagatavot un uzturēt drošu darbavietu. 
Á Izvēlēties un apkopt speciālos instrumentus, palīgierīces, rokas 
pneimatiskos, elektriskos instrumentus, demontāžas un montāžas 
iekārtas. 
Á Sagatavot lauksaimniecības tehniku un tā agregātus demontāžas, 
montāžas darbiem, tīrīt tehniku pirms un pēc remonta. 
Á Noņemt, uzstādīt  un atjaunot lauksaimniecības tehnikas mezglus un 
detaļas. 

Á Nomainīt lauksaimniecības tehnikas elektroiekārtas, mezglus un 
detaļas. 
Á Nomainīt lauksaimniecības tehnikas hidraulikas agregātus, mezglus un 
detaļas.  
Á Lietot un kopt lauksaimniecības dzīvnieku novietņu aprīkojumu. 
Á Atšķirt lopbarības līdzekļus pēc to iedalījuma, kvalitātes un izēdināšanas 
dažādiem lauksaimniecības dzīvniekiem. 
Á Mehanizēti sagatavot lopbarības līdzekļus izēdināšanai. 
Á Ēdināt un dzirdināt lauksaimniecības dzīvniekus mehanizēti. 
Á Mehanizēti tīrīt un kopt dažādus lauksaimniecības dzīvniekus. 
Á Noteikt nezāļu sugas un to ierobežošanas iespējas.  



8 

Á Noteikt kultūraugu kaitēkļu nodarītos bojājumus kultūraugiem.  
Á Noteikt kultūraugu slimības un to izplatību.  
Á Izvēlēties nepieciešamos augu aizsardzības līdzekļus kaitīgo organismu 
ierobežošanai. 
Á Sagatavot darba šķīdumu un lietot  augu aizsardzības līdzekļus. 
Á Uzglabāt augu aizsardzības līdzekļus. 
Á Pielietot lauksaimniecības tehnikas ekspluatācijas tehnisko 
dokumentāciju. 
Á Ievērot darba drošības noteikumus ekspluatējot lauksaimniecības 
tehniku.  
Á Novērtēt lauksaimniecības tehnikas atbilstību veicamajam darbam. 
Á Nodrošināt traktortehnikas, agregātu un pašgājējtehnikas veiktspēju. 
Á Lietot lauksaimniecības tehniku atbilstoši ekspluatācijas prasībām. 
Á Lietot lopkopības, augkopības un dārzkopības produkcijas 

pirmsapstrādes iekārtas, atbilstoši produkcijas veidam. 
Á Strādāt ar servisa un ražotāja tehnisko dokumentāciju. 
Á Izvēlēties un nomainīt lauksaimniecības tehnikai eļļas, ziežvielas un 
tehniskos šķidrumus atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Á Iekārtot tehnisko apkopju darba vietu. 
Á Apkopt lauksaimniecības tehnikas vadības ierīces un gaitas iekārtu 
atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 

Á Apkopt spēkratu motoru agregātu piedziņas elementus, sistēmas un 
mehānismus  atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Á Apkopt un nomainīt lauksaimniecības tehnikas transmisijas elementus 
atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Á Apkopt hidrauliskās un pneimatiskās sistēmas, nomainīt agregātus, 
mezglus un detaļas, atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Á Apkopt l auksaimniecības tehnikas elektroiekārtu un apgaismes ierīces, 
nomainīt agregātus un detaļas. 
Á Pārbaudīt lauksaimniecības tehnikas darba iekārtas tehnisko stāvokli, 
apkopt darba iekārtas kustīgos savienojumus, nomainīt mezglus un 
detaļas atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Á Apkopt lauksaimniecības aprīkojumu un iekārtas 
Á Atšķirt pavairojamo materiālu un aprēķināt tā nepieciešamību. 
Á Noteikt mēslošanas līdzekļus un to pielietošanu. 
Á Audzēt kultūraugus. 

Á Novākt augkopības produkciju. 
Á Veikt augkopības produkcijas pirmapstrādi, uzglabāšanu un 
sagatavošanu realizācijai. 
Á Nodrošināt nepieciešamās lauksaimniecības tehnikas rezerves daļas, 
izmantojot katalogus.  
Á Noteikt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektus organoleptiski un 
to atteikuma iemeslus.  
Á Sagatavot lauksa imniecības tehniku un iekārtas defektu novēršanai, 
aizsargāt no piesārņojuma tīrīšanas un remonta laikā. 
Á Nomainīt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu dilstošās detaļas, 
mezglus un agregātus. 
Á Pārbaudīt lauksaimniecības tehniku un iekārtas darbībā pēc defektu 
novēršanas. 
Á Plānot un organizēt remontzonas un lauksaimniecības tehnikas 
novietnes iekārtošanu un uzturēšanu. 
Á Plānot un organizēt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskās 
apkopes.  
Á Dokumentēt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu apkopes un remonta 
darbus.  
Á Plānot un organizēt mehanizētos meliorācijas sistēmu kopšanas darbus. 
Á Plānot, organizēt un veikt tehniskā nodrošinājuma attīstību un jaunāko 
lauksaimniecības mehanizācijas tehnoloģiju ieviešanu. 

 

 



9 

 

Profesionālās izglītības programmas īstenošanai obligātie 
vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu pamatkursi 

un padziļinātie kursi 

Á Latviešu valoda I un Literatūra I (optimālais līmenis); 

Á Matemātika I  (optimālais līmenis); 

Á Svešvaloda I (B2) ;  

Á Sports (vispārīgais līmenis); 

Á Sociālās zinības un vēsture (vispārīgais līmenis); 

Á Svešvaloda (B1);  

Á Dabaszinības (vispārīgais līmenis); 

Á Fizika  I (optimālais līmenis); 

Á Valsts aizsardzības mācība (kurss obligāts no 2024.gada 1.septembra 

saskaņā ar “Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes likums” 

prasībām). 

 

 

 

Profesionālās izglītības apguves iespējas 

Profesionālās izglītības 
programmas veids  

(turpmāk – programma) 

Profesionālās vidējās 
izglītības programma 

Profesionālās 
tālākizglītības 
programma 

Lauksaimniecības 
mehanizācijas 

tehniķis 

Prasības attiecībā uz 
iepriekš iegūto 

izglītību 

Pamatizglītība Vidējā izglītība Vidējā izglītība  

Programmas 

īstenošanas ilgums 
gados  

4 gadi 1,5 gads - 

Programmas 

īstenošanas ilgums 
stundās 

5736 stundas 2120 stundas 960 stundas 

LKI līmenis LKI 4. līmenis LKI 4. līmenis 

Izglītības 
klasifikācijas kods 

33 621 00 1 
35b 621 00 1  
35b 621 00 3 

30T 621 00 1 

 

 



10 

Profesionālās izglītības programmas parauga īstenošanas plānojums 
L
K

I
 l
īm

e
n

is
/

 

K
v
a
li
fi

k
ā
c
ij

a
s
 

n
o

s
a
u

k
u

m
s
 

K
u

r
s
s
 

 (
ja

 a
tt

ie
c
in

ā
m

s
)
 

Profesionālo kompetenču moduļi 
Mūžizglītības 

kompetenču moduļi 
(līmenis) 

Vispārējās vidējās izglītības 

mācību priekšmetu pamatkursi 
un padziļinātie kursi (ja 

attiecināmi) 

Nosaukums (NP*, ja attiecināms) 
Nosaukums (apguves līmenis) 

(NP*-tā gads, ja attiecināms) 

L
K

I
 4

. 
lī
m

e
n

is
 /

 

L
a
u

k
s
a
im

n
ie

c
īb

a
s
 m

e
h

a
n

iz
ā
c
ij

a
s
 t

e
h

n
iķ

is
 1

. 
k
u

r
s
s
 

Lauksaimniecības pamatprocesi 
Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana (NP) 
Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana (NP)  

Lauksaimniecības mehanizācijas pamati 
Atslēdznieka darbi 
Demontāža un montāža 
Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un 
kopšana 

Sabiedrības un cilvēka 
drošība (1. līmenis) 

 
Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas 
(1., 2. līmenis) 

Latviešu valoda I un Literatūra I 
(optimālais) (NP-3. kursā) 

Matemātika I (optimālais) (NP-  
3.kursā) 

Svešvaloda I (B2) (NP-  3.kursā) 

Sports (vispārīgais) 

Sociālās zinības un vēsture 

(vispārīgais) 

Svešvaloda (B1)  

Dabaszinības (vispārīgais) 

Valsts aizsardzības mācība 

2
. 

k
u

r
s
s
 

Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un 
kopšana 
Augu aizsardzība 
Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija 

(NP)  
Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope 
Metināšanas pamati 

Valodas, kultūras izpratne 
un izpausmes (1. līmenis) 

3
. 

k
u

r
s
s
 

Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope 
(NP)  

Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana 
Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektu 
novēršana 
Traktortehnikas vadītāju sagatavošana 
Autovadītāja apmācība 

Iniciatīva un 
uzņēmējdarbība (1. un 2. 

līmenis) 
Valodas, kultūras izpratne 
un izpausmes (2. līmenis) 
Sabiedrības un cilvēka 
drošība (2. līmenis) 

4
. 

k
u

r
s
s

 

Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana 
Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektu 
novēršana (NP)  
Darba plānošana un organizēšana 
Bioloģiskā lauksaimniecība 
Metināšanas pamati 
Meža apsaimniekošana 
Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse 
Padziļinātais kurss profesijā 

 
 

Fizika II (augstākais) vai 
Matemātika II (augstākais)  

*NP – noslēguma pārbaudījums  



11 

Modulārās profesionālās izglītības programmas parauga moduļu karte 

C 

 Sociālās un 
pilsoniskās 

prasmes 
(2. līmenis)1

 

 Zaļās prasmes1
 

 

 

Bioloģiskā 
lauksaimniecība 

5% 

 

Metināšanas 
pamati  

5% 

 

Meža 
apsaimniekošana 

5% 

  

             

B 

             

 

Iniciatīva un 
uzņēmējdarbība 

(2. līmenis) 

  

 

 

Lauksaimniecības 
tehnikas un 

iekārtu defektu 
novēršana 

14% 

 

Darba plānošana 
un organizēšana 

6% 

 

Lauksaimniecības 
mehanizācijas 
tehniķa prakse 

 

Traktortehnikas 
vadītāju 

sagatavošana2 

             

 
Sociālās un 
pilsoniskās 

prasmes 
(1. līmenis)1 

 

Informācijas un 
komunikāciju 
tehnoloģijas 

(1. un 2. līmenis) 

 

 
Augu aizsardzība  

3% 
 

Lauksaimniecības 
tehnikas un 

iekārtu 
ekspluatācija 

10% 

 

Lauksaimniecības 
tehnikas un 

iekārtu tehniskā 
apkope 11% 

 Mehanizēta 
kultūraugu 

audzēšana un 
glabāšana 

12% 
             

 

Sabiedrības un 
cilvēka drošība 

(2. līmenis) 

 

Valodas, 
kultūras izpratne 

un izpausmes 
(1. un 2. līmenis) 

 

 

Lauksaimniecības 
mehanizācijas 

pamati 
8 % 

 

Atslēdznieka 
darbi 
3% 

 

Demontāža un 
montāža 

4% 

 Mehanizēta 
lauksaimniecības 

dzīvnieku 
ēdināšana un 

kopšana 
6% 

             

A 

             

 

Sabiedrības un 
cilvēka drošība 

(1. līmenis) 

 

Iniciatīva un 
uzņēmējdarbība 

(1. līmenis) 

 

 

Lauksaimniecības 
pamatprocesi 

5% 

 

Augsnes 
īpašības, 

apstrāde un 
ielabošana 

6% 

 

Lauksaimnieciskās 
ražošanas 

dokumentēšana 
2% 

  

 

Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis  

(LKI 4. līmenis) 
1Īstenojams tikai profesionālās tālākizglītības programmā un profesionālās vidējās izglītības programmā ar īstenošanas ilgumu 1,5 gadi. 

2Traktortehnikas vadītāju sagatavošanas programma atbilstoši 2018.gada 11.septembra MK noteikumiem Nr.581 “Noteikumi par prasībām komersantiem, izglītības 
iestādēm un speciālistiem, kuri nodrošina traktortehnikas vadītāju apmācību, traktortehnikas vadītāju apmācības programmām, kā arī apmācības procesa kontroles 
kārtību”. 

3 Autovadītāju apmācības programma atbilstoši 2010.gada 13.aprīļa MK noteikumiem Nr.358 Noteikumi par transportlīdzekļu vadītāju apmācību un 
transportlīdzekļu vadītāju apmācības programmām. 

. 

Autovadītāja 

apmācība3 



12 

 

Moduļa “Lauksaimniecības pamatprocesi” apraksts 

Moduļa 

mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas noteikt lauksaimniecībā izmantojamos resursus, procesus, orientēties tirgus pieprasījumā 

un lauksaimniecisko ražošanu reglamentējošajos dokumentos 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Noteikt lauksaimniecības resursus, kultūraugus, lauksaimniecības dzīvnieku sugas un iegūstamo produkciju. 
2. Izvēlēties lauksaimniecības ražošanas nozarei un konkrētam darbam atbilstošu tehniku, agregātus un inventāru. 

3 .Orientēties lauksaimniecību un lauku attīstību regulējošajos normatīvajos aktos un institūcijās. 
4. Orientēties lauksaimniecības tirgus pieprasījumā. 
5. Izvēlēties ražošanai un videi drošas darba metodes lauksaimniecībā. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimniecības pamatprocesi" ieejas nosacījums ir iegūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Lauksaimniecības pamatprocesi" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudījuma darbu. Pārbaudījuma 
darbs sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas.  
Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par resursiem lauksaimniecībā, kultūraugiem, lauksaimniecības 
dzīvniekiem, tehniku, lauksaimniecību un lauku attīstību reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem un institūcijām, 
lauksaimniecības produkcijas tirgus pieprasījumu, drošām darba metodēm lauksaimniecībā.  

Praktiskajā daļā izglītojamais veic kādu no uzdevumiem: atšķir un raksturo kultūraugus; nosaka un raksturo 
lauksaimniecības dzīvnieku sugas; atpazīst un raksturo lauksaimniecības dzīvnieku produkciju; atpazīst un nosauc 
lauksaimniecībā izmantojamo tehniku, agregātus un inventāru. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Lauksaimniecības pamatprocesi" ir A daļas modulis. 
Modulis "Lauksaimniecības pamatprocesi" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Augsnes īpašības, apstrāde un 

ielabošana" un moduli "Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana".  
Modulis "Lauksaimniecības pamatprocesi" ir ieejas nosacījums moduļa "Lauksaimniecības mehanizācijas pamati" 
apgūšanai un pamats pārējo moduļu apgūšanai profesionālās kvalifikācijas "Lauksaimniecības mehanizācijas 
tehniķis" iegūšanai. 

 

Moduļa “Lauksaimniecības pamatprocesi” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 

rezultāta 
īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: noteikt lauksaimniecības 
resursus.  

 
Zina: lauksaimniecības resursu 
veidus.  

15% no 
ƳƻŘǳưŀ ƪƻǇŢƧņ 

apjoma 

Nosauc lauksaimniecībā nozīmīgākos 
klimata raksturlielumus.  

Raksturo lauksaimniecisko ražošanu 
ietekmējošos klimata raksturlielumus un 

pamato to nozīmi lauksaimniecībā.  

Nosauc zemes lietošanas un 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

Raksturo  un salīdzina zemes un 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes 



13 

 

 
Izprot: lauksaimniecības resursu 
izmantošanas nozīmi 

tautsaimniecībā. 

lietošanas veidus.  lietošanas veidus. 

Nosauc ūdens ieguves un izmantošanas 
veidus lauksaimniecībā. 

Raksturo ūdens ieguves veidus, to 
izmantošanas iespējas lauksaimniecībā un 

resursa saglabāšanas iespējas. 

Uzskaita lauksaimniecībā strādājošajiem 
nepieciešamās zināšanas un prasmes. 

Pamato vispusīgu un profesionālu 
zināšanu nepieciešamību lauksaimniecībā. 

Nosauc finanšu resursus lauksaimniecībā. Izskaidro finanšu resursu izmantošanas 

nepieciešamību un to pielietošanas 
iespējas lauksaimniecībā. 

Nosauc lauksaimnieciskajā ražošanā 
izmantojamās ēkas un būves, īsi raksturo 
to pielietošanas mērķi. 

Izskaidro lauksaimniecībā izmantojamo 
ēku un būvju nepieciešamību un pamato 
to pielietojumu.  

Nosauc fosilās un atjaunojamās enerģijas 
avotus lauksaimniecībā, īsi tos raksturo. 

Nosauc enerģijas avotus lauksaimniecībā, 
raksturo fosilās un atjaunojamās enerģijas 
izmantošanas ieguvumus ražošanā 
lauksaimniecībā. 

2. Spēj: noteikt kultūraugus.  
 
Zina: kultūraugu veidus 
lauksaimniecības produkcijas 
ražošanā. 
 
Izprot: atbilstoši resursiem un tirgus 
pieprasījumam izvēlētu kultūraugu 
nozīmi ražošanā. 

23% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc augu sastāvdaļas un fizioloģiskos 
procesus, īsi tos raksturojot. 

Raksturo augu sastāvdaļu nozīmi un 
izskaidro fizioloģiskos procesus augos. 

Atšķir labību sugas un kukurūzu. Nosauc 
produkcijas galvenos kvalitātes rādītājus 
 

Atšķir labību sugas un kukurūzu, raksturo 
to galvenos kvalitātes rādītājus noteiktam 
izmantošanas veidam. 

Apraksta kartupeļu izmantošanas iespējas 

un nosauc kartupeļu galvenos kvalitātes 
rādītājus. 

Raksturo kartupeļu izmantošanas saistību 

ar kvalitātes rādītājiem 

Atšķir un ar piemēriem nosauc 
tehniskajām vajadzībām izmantojamos 
laukaugus un bioenerģētiskās kultūras. 

 

Atšķir un ar piemēriem nosauc tehniskās 
un bioenerģētiskās kultūras. Raksturo to 
izmantošanu tehniskajām vajadzībām un 

pieprasījumu tirgū. 

Atšķir un ar piemēriem nosauc pākšaugu 
sugas un to galvenos kvalitātes rādītājus. 
 

Raksturo ar piemēriem katras pākšaugu 
sugas produkcijas izmantošanu un 
galvenos kvalitātes rādītājus. 

Atpazīst un ar piemēriem nosauc 
stiebrzāļu un tauriņziežu sugas un to 
izmantošanu lopbarībā. 

Ar piemēriem raksturo stiebrzāļu un 
tauriņziežu sugu izmantošanu lopbarībā 
un ķīmisko sastāvu. 

Atpazīst un ar piemēriem nosauc 
izplatītākās augļu koku un ogulāju sugas. 
 

 

Ar piemēriem raksturo augļu koku un 
ogulāju sugu daudzveidību un produkcijas 
pielietošanu. Apraksta augļkopības 

produkcijas pieprasījumu tirgū. 

Atpazīst un nosauc izplatītākās dārzeņu 
sugas un to audzēšanas iespējas. Pamato 

Apraksta izplatītāko dārzeņu sugu 
audzēšanas iespējas laukā un segtajās 



14 

 

dārzeņu produkcijas izmantošanu uzturā. platībās. Apraksta dārzeņu produkcijas 
pieprasījumu tirgū. 

3. Spēj: noteikt lauksaimniecības 

dzīvnieku sugas, un iegūstamo 
produkciju.  
 
Zina: lauksaimniecības dzīvnieku 
izmantošanas iespējas produkcijas 

ieguvē. 
 
Izprot: atbilstoši resursiem un tirgus 
pieprasījumam izvēlētu 

lauksaimniecības dzīvnieku nozīmi 
ražošanā. 

23% no  

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst un nosauc zālēdāju sugas un 

organoleptiski novērtē no tiem iegūstamo 
produkciju.  

Raksturo galvenās zālēdāju sugas un 

organoleptiski novērtē no tiem iegūstamo 
produkciju. Raksturo produkcijas 
pieprasījumu tirgū.  

Nosauc cūku izmantošanas veidus un 
produkciju. Nosauc cūkkopības nozarē 
lietotos terminus.  

Raksturo cūku izmantošanas veidus,  
produkciju un tās pieprasījumu tirgū. 
Stāstījumā izmanto cūkkopības nozarē 
lietotos terminus.  

Izveido prezentāciju un pastāsta par 
mājputnu sugām un no mājputniem 

iegūstamo produkciju. 
 

Izveido prezentāciju un pastāsta par 
mājputnu sugām un no mājputniem 

iegūstamo produkciju un tās pieprasījumu 
tirgū. Raksturo mājputnu sugas un 
sagatavoto mājputnu olu kolekciju. 

Atpazīst un nosauc bišu produkcijas 
veidus. Apraksta augu nozīmi bišu 

produkcijas ieguvē. 
 

Atpazīst bišu produkciju un raksturo tās 
pielietojumu. Nosauc izplatītākos medus 

augus. Raksturo bišu nozīmi 
sēklaudzēšanā. 

Sagatavo vizuālu materiālu par 
izplatītākajām zivju sugām un produkciju. 
Prezentē un pastāsta par zivju 
izmantošanas veidiem. 

Sagatavo vizuālu materiālu par 
izplatītākajām zivju sugām, zivju 
izmantošanas veidiem un produkciju. 
Izskaidro zivju produkcijas nozīmi uzturā. 
Sagatavoto materiālu prezentē. 

4. Spēj: noteikt lauksaimniecībā 
izmantojamo tehniku, agregātus un 
pirmapstrādes iekārtas. 

 
Zina: lauksaimniecībā izmantojamās 
tehnikas, agregātu un pirmapstrādes 
iekārtas pielietošanas veidus un 
iespējas. 

 
Izprot: atbilstošas tehnikas izvēli 
lauksaimniecības produkcijas 
ražošanā. 

8% no  
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Atpazīst un nosauc darba mapē apkopotos 
lauksaimniecībā izmantojamos spēkratus. 
 

Raksturo spēkratu dažādību un to 
izmantošanas iespējas lauksaimniecības 
darbos, pamatojoties uz darba mapē 

apkopotajiem materiāliem. 

Atpazīst un nosauc lauksaimniecības 
pašgājējtehniku, kas apkopota darba 
mapē. 

Raksturo lauksaimniecībā izmantojamo 
pašgājējtehniku, pamatojoties uz darba 
mapē apkopotajiem materiāliem. 

Atpazīst un nosauc augsnes apstrādes 

agregātus, kas apkopoti darba mapē. 
 

Raksturo augsnes apstrādes agregātus un 

pamato to pielietojumu atbilstoši 
situācijai. Izmanto darba mapē apkopotos 
materiālus. 

Atpazīst un nosauc sējmašīnas un 
stādāmās mašīnas, izmantojot sagatavoto 
darba mapi.  

Raksturo sējmašīnu, stādāmo mašīnu 
atšķirības un pielietošanas iespējas. 
Izmanto sagatavoto darba mapi.  

Atpazīst un nosauc mēslošanas, 
kaļķošanas un augu kopšanas agregātus, 

Izmantojot sagatavoto darba mapi, 
izskaidro mēslošanas, kaļķošanas un augu 



15 

 

izmantojot sagatavoto darba mapi.  
 

kopšanas agregātu atšķirības un pamato 
pielietošanas iespējas. 

Izmantojot sagatavoto darba mapi, 

atpazīst un nosauc ražas novākšanas 
tehniku.  

Izmantojot sagatavoto darba mapi, 

raksturo ražas novākšanas tehniku un tās 
izmantošanas specifiku. 

Izmantojot sagatavoto darba mapi, 
atpazīst un nosauc lopkopības fermās 
izmantojamo tehniku.  

Raksturo fermās izmantojamās tehnikas 
pielietošanu, izmantojot sagatavoto darba 
mapi.  

Atpazīst un nosauc lauksaimniecībā 
izmantojamās produkcijas pirmapstrādes 
iekārtas, izmantojot sagatavoto darba 
mapi.  

Izmantojot sagatavoto darba mapi, 
raksturo lauksaimniecībā   izmantojamās 
pirmapstrādes iekārtas un to pielietošanu. 

Prezentē darba mapi, pastāsta par 
lauksaimniecībā izmantojamo tehniku, 
agregātiem, inventāru un to pielietošanu. 

Prezentē darba mapi, pastāsta par 
lauksaimniecībā izmantojamo tehniku, 
agregātiem, inventāru un to pielietošanu. 
Salīdzina tehniskos parametrus. 

5. Spēj: orientēties lauksaimniecību 
un lauku attīstību regulējošajos 
normatīvajos aktos un institūcijās. 
 
Zina: lauksaimniecību un lauku 
attīstību regulējošos normatīvos 
aktus un institūcijas. 
 
Izprot: normatīvo aktu un institūciju 
nozīmi saimnieciskajā darbībā. 
 

4% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc Latvijas lauksaimniecībā un lauku 
attīstībā nozīmīgos Eiropas Savienības 
normatīvos dokumentus.  

Izskaidro Latvijas lauksaimniecībā un 
lauku attīstībā svarīgāko Eiropas 
Savienības normatīvo dokumentu nozīmi 

Nosauc lauksaimniecību regulējošos 
normatīvos aktus Latvijā. 

Izskaidro Latvijas lauksaimniecību 
regulējošo aktu nozīmi lauksaimnieciskajā 
ražošanā. 

Nosauc un apraksta Zemkopības 
ministrijas pakļautības iestādes, 
izmantojot patstāvīgi izveidoto shēmu. 

Izmantojot patstāvīgi izveidoto shēmu, 
izskaidro Zemkopības ministrijas 
pakļautības iestāžu atbildības sfēras. 

Nosauc un īsi raksturo lauksaimnieku 
sabiedriskās organizācijas. 

Nosauc un raksturo lauksaimnieku 
sabiedriskās organizācijas. Izskaidro 

lauksaimnieku sabiedrisko organizāciju 
darbības jomas un principus. 

6. Spēj: izvēlēties ražošanai un videi 
drošas darba metodes 
lauksaimniecībā. 

 
Zina: drošus darba paņēmienus. 
 
Izprot: darba aizsardzības, 
ugunsdrošības un vides aizsardzības 
prasību ievērošanas nepieciešamību. 
 

8% no  
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc iespējamos riskus un drošus darba 
paņēmienus lauksaimniecībā.  

Izskaidro lauksaimniecībā iespējamos 
riskus un pamato drošu darba paņēmienu 
nepieciešamību. 

Nosauc dzīvnieku labturības prasības. 
 

Izskaidro dzīvnieku labturības prasības un 
to nodrošināšanas nozīmi. 

Nosauc un apraksta labas augu 
aizsardzības principus. 

Ar piemēriem izskaidro labas augu 
aizsardzības principus. 

Nosauc iespējamos piesārņojuma avotus 

lauksaimniecībā un vides aizsardzības 
prasības. 

Pamato vides aizsardzības prasību 

ievērošanas nepieciešamību 
lauksaimniecībā. 



16 

 

Moduļa “Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas ielabot augsni un kopt meliorācijas sistēmas. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Noteikt augšņu tipus un substrātus.  
2. Noteikt augsnes īpašības un klimatisko apstākļu piemērotību augu audzēšanai un lauksaimniecības tehnikas 

pielietošanai.  
3. Noteikt augsnes ielabošanas pasākumus.  
4.  Noteikt  kvalitatīvas augsnes apstrādes un ielabošanas kritērijus. 
5. Kopt un uzturēt meliorācijas sistēmas. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Moduļa "Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana" ieejas nosacījums ir iegūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana" apguves rezultātā izglītojamais kārto ieskaiti. 
Ieskaite sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par augsnes 
tipiem, īpašībām un ielabošanas materiāliem, augsnes ielabošanas tehniku. Praktiskajā daļā veic kādu no 
uzdevumiem: nosaka augsnes tipu, atpazīst substrātus, nosaka augsnes īpašību un klimatisko apstākļu piemērotību 
lauksaimniecības tehnikas pielietošanai, nosaka augsnes ielabošanas pasākumus, veic kvalitatīvu augsnes apstrādi 
un ielabošanu; lauka apstākļos sameklē drenu ietekas un nosaka meliorācijas sistēmas defektus, veic meliorācijas 
sistēmu kopšanas darbus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana" ir A daļas modulis. 

Modulis "Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Lauksaimniecības 
pamatprocesi" un moduli "Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana". 
Modulis "Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana" ir ieejas nosacījums moduļu "Lauksaimniecības mehanizācijas 
pamati" apguvei.  

 

Moduļa “Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: atšķirt augšņu tipus un 
substrātus. 
  

Zina: augsnes horizontus, to īpašības 
un substrātu veidus. 
  

10% no  
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Apraksta augsnes veidošanās procesus. 
 

Nosauc augsnes veidošanās procesus un 
raksturo to ietekmi uz augsnes īpašībām. 

Secīgi nosauc un apraksta augsnes profila 

horizontus.  

Secīgi nosauc augsnes horizontus un 

raksturo to īpašības. 

Nosauc augšņu klasifikācijas 
pamatprincipus un Latvijā izplatītākos 

Nosauc augšņu klasifikācijas 
pamatprincipus un iedalījumu. Nosauc un 



17 

 

Izprot: augsnes veidošanās procesu 
ietekmi uz augsnes īpašībām un 
substrāta nozīmi kultūraugu 

audzēšanā. 

augšņu tipus un apstrādes iespējamību. raksturo izplatītākos augšņu tipus un  
augsnes apstrādes iespējamību. 

Atšķir substrātus un nosauc to īpašības. Argumentēti pamato substrāta 

izmantošanu kultūrauga audzēšanai. 

2. Spēj: noteikt augsnes īpašības un 
klimatisko apstākļu piemērotību augu 
audzēšanai un lauksaimniecības 
tehnikas pielietošanai. 
 
Zina: augsnes fizikālās un ķīmiskās 
īpašības, augsnes sastāvu, 
noteikšanas metodes un klimatisko 

apstākļu ietekmi uz lauksaimniecības 
tehnikas izmantošanas iespējām. 
 
Izprot: augsnes īpašību un klimatisko 
apstākļu ietekmi uz kultūraugu 

augšanu, attīstību un 
lauksaimniecības tehnikas un 
agregātu pielietošanu. 

25% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc augsnes fizikālās, ķīmiskās 
īpašības un ietekmi uz augu augšanu un 
lauksaimniecības tehnikas pielietošanu. 

Nosauc un raksturo augsnes fizikālās, 
ķīmiskās īpašības un to ietekmi uz augu 
audzēšanu un lauksaimniecības tehnikas 
pielietošanu. 

Nosaka augsnes īpašības lauka apstākļos, 
izmantojot aprakstu un tabulas.  

Patstāvīgi nosaka augsnes īpašības lauka 
apstākļos. 

Noņem augsnes paraugu pēc dotā 
apraksta, sagatavo paraugu nosūtīšanai 

uz laboratoriju speciālista klātbūtnē. 

Patstāvīgi noņem augsnes paraugu, 
sagatavo to nosūtīšanai uz laboratoriju. 

 

Nosaka augsnes agroķīmiskos rādītājus 
pēc agroķīmiskās izpētes kartes.  
 

Nosaka augsnes agroķīmiskos rādītājus 
pēc agroķīmiskās izpētes kartes un 
raksturo to ietekmi uz kultūraugu 
augšanu un attīstību. 

Nosauc kultūrauga augšanu un attīstību 
ietekmējošos klimatiskos apstākļus un to 
ietekmi uz lauksaimniecības tehnikas un 
agregātu izmantošanu. 
 

Nosauc auga augšanu un attīstību 
ietekmējošos klimatiskos apstākļus un 
pamatoti prognozē to ietekmi uz konkrēta 
kultūrauga audzēšanu un 
lauksaimniecības tehnikas un agregātu 
izmantošanu. 

Nosauc apstākļus, kas ietekmē 
kultūrauga augšanu un audzēšanas 
likumsakarības. 

Nosauc un raksturo apstākļus, kas 
ietekmē kultūrauga augšanu. 
Raksturo kultūraugu audzēšanas 
likumsakarības un to savstarpējo 

iedarbību. 

3. Spēj: noteikt augsnes ielabošanas 
pasākumus. 
 
Zina: augsnes ielabošanas materiālus 

un metodes.  
 
Izprot: augsnes ielabošanas 
pasākumu ietekmi uz augsnes 
degradācijas novēršanu, augsnes 
kvalitāti un kultūraugu ražību. 

20% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc un raksturo kultūrtehnisko darbu 
veidus.  

Izvēlas un pamato kultūrtehniskos darbus 
konkrētiem lauka apstākļiem. 

Nosaka augsnes pH. Aprēķina darbīgo 
vielu un kaļķojamā materiāla daudzumu 

pēc pedagoga norādījumiem. 
 

Nosaka augsnes pH. Izmantojot Augsnes 
agroƣƛmiskƃs izpƉtes materiƃlus, aprēķina 

izvēlētā kaļķojamā materiāla daudzumu 
augsnes pH mainīšanai. Pamato 
kaļķojamā materiāla izvēli. 

Raksturo augsnes degradācijas veidus un 
cēloņus. 

Raksturo augsnes degradācijas veidus un 
cēloņus. Iesaka metodes degradācijas 
ierobežošanai un  novēršanai. 

4. Spēj: noteikt kvalitatīvas augsnes 
apstrādes un ielabošanas darbu  

20% no  
moduļa 

Atbilstoši kritērijiem novērtē augsnes 
apstrādes un ielabošanas darbus, 

Atbilstoši kritērijiem novērtē augsnes 
apstrādes un ielabošanas darbus, 



18 

 

kritērijus. 
 
Zina: augsnes apstrādes agregātus, 

apstrādes metodes un ielabošanas 
līdzekļus. 
 
Izprot: atbilstošas tehnikas izvēles un 
augsnes apstrādes kvalitātes nozīmi 

augsnes apstrādes un ielabošanas 
darbu veikšanai. 

kopējā 
apjoma  

ievērojot audzēšanas tehnoloģiju. 
 

ievērojot audzēšanas tehnoloģiju. Pamato 
augsnes apstrādes darbu kvalitātes 
nozīmi augsnes auglības saglabāšanā un 

uzlabošanā. 

Nosauc kultūrtehniskos un meliorācijas 
darbus un raksturo tajos no agronomiskā 
viedokļa. Izvēlas konkrētam darbam 
atbilstošu tehniku.  

Nosauc kultūrtehniskos un meliorācijas 
darbus, un raksturo tajos izmantojamo 
tehniku. Pamato atbilstošas tehnikas 
izvēles nozīmi augsnes ielabošanas darbu 

veikšanai. 

5. Spēj: kopt un uzturēt meliorācijas 
sistēmas. 

 
Zina: meliorācijas sistēmu elementus, 
to kopšanas paņēmienus un prasības. 
  
Izprot: koptas meliorācijas sistēmas 

ietekmi uz kultūraugu augšanas 
apstākļiem un ražību. 

20% no  
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atrod un sistematizē ar meliorāciju 
saistīto likumdošanu. 

  

Atrod un sistematizē ar meliorāciju 
saistīto likumdošanu un izskaidro 

likumdošanas aktu neievērošanas sekas. 

Lasa meliorācijas kadastra apzīmējumus 
un paskaidro tos.  
 

Lasa meliorācijas kadastra apzīmējumus 
un paskaidro tos. Pēc kadastra izdrukas 
patstāvīgi sameklē drenu ietekas dabā. 

Nosauc raksturīgākos meliorācijas 

sistēmu defektus un atrod tos dabā. 

Nosauc raksturīgākos meliorācijas 

sistēmu defektus, atrod tos dabā un dod 
ieteikumus defektu novēršanai. 

  



19 

 

Moduļa “Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas sagatavot grāmatvedības uzskaites un lietvedības pirmdokumentus lauksaimniecībā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Uzskaitīt padarītā darba rezultātu. 
2. Uzskaitīt savu nostrādāto laiku. 

3. Uzskaitīt lauksaimniecībā izmantojamos materiālus un to daudzumu. 
4. Sagatavot grāmatvedības uzskaites un lietvedības pirmdokumentus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana" ieejas nosacījums – iegūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana" apguves rezultātā izglītojamais kārto ieskaiti. Ieskaite 
sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par padarītā darba, 
nostrādātā laika un lauksaimniecībā izmantojamo materiālu uzskaiti, grāmatvedības un lietvedības dokumentu 
aizpildīšanas kārtību.  Praktiskajā daļā veic kādu no uzdevumiem: veic padarītā darba uzskaiti, nostrādātā darba 
laika uzskaiti, veic un aizpilda materiālu uzskaites dokumentāciju, sagatavo grāmatvedības uzskaites un lietvedības 
pirmdokumentus.  

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana" ir A daļas modulis.  
Modulis "Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Lauksaimniecības 
pamatprocesi" un moduli "Augsnes īpašības, apstrāde un ielabošana". Modulis "Lauksaimnieciskās ražošanas 
dokumentēšana" ir ieejas nosacījums moduļa "Lauksaimniecības mehanizācijas pamati" apguvei 

 

Moduļa “Lauksaimnieciskās ražošanas dokumentēšana” apraksts 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1.Spēj: uzskaitīt padarītā darba rezultātu. 
 
Zina: padarītos darbus, to apjomu un 
atbilstošo aizpildāmo dokumentāciju. 
 
Izprot: padarītā darba apjoma uzskaites 
nepieciešamību sava darba plānošanā un 

organizēšanā. 

15%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc padarītā darba uzskaites 
principus.  
 

Nosauc un raksturo padarītā  darba 
uzskaites principus.  

Aizpilda darba uzskaites 
dokumentus.  

Pastāvīgi aizpilda darba uzskaites 
dokumentus. Pamato darba uzskaites 
nepieciešamību. 

2. Spēj: uzskaitīt savu nostrādāto laiku. 
 

30% no 
moduļa 

Nosauc darba laika veidus 
lauksaimniecībā. 

Nosauc un raksturo darba laika veidus 
lauksaimniecībā. 



20 

 

Zina: nostrādāto laiku, tā uzskaites 
mērvienības un atbilstošo aizpildāmo 
dokumentāciju. 

 
Izprot: nostrādātā laika uzskaites 
nepieciešamību sava darba plānošanā un 
organizēšanā. 

kopējā 
apjoma  

 

Nosauc sava darba laika plānošanas 
pamatprincipus, lauksaimniecībā 

veicamo darbu apjomus.  

Nosauc un raksturo sava darba laika 
plānošanas pamatprincipus, pamato 

lauksaimniecībā veicamo darbu 
apjomus.  

Nosauc darba laika uzskaites 
mērvienības, aizpilda darba laika 
uzskaites dokumentus.  

Nosauc darba laika uzskaites 
mērvienības, patstāvīgi aizpilda darba 
laika uzskaites dokumentus. Pamato 
laika uzskaites nepieciešamību darba 
organizēšanā. 

3. Spēj: uzskaitīt lauksaimniecībā 
izmantojamos materiālus un to daudzumu. 

 
Zina: lauksaimniecībā izmantojamos 
materiālus, to uzskaites mērvienības un 
atbilstošo aizpildāmo dokumentāciju. 
 

Izprot: izmantoto materiālu uzskaites 
nepieciešamību sava darba plānošanā un 
organizēšanā. 

20% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc lauksaimniecībā 
izmantojamo materiālu un krājumu 

uzskaites pamatprincipus un 
metodes . 

Nosauc un raksturo lauksaimniecībā 
izmantojamo materiālu un krājumu 

uzskaites pamatprincipus.  

Nosauc materiālu un krājumu 
uzskaites dokumentu veidus, 
aizpilda uzskaites dokumentāciju. 

Nosauc un raksturo materiālu un 
krājumu uzskaites dokumentu veidus. 
Patstāvīgi izvēlas materiālu uzskaites 

metodi atbilstoši darba uzdevumam, 
aizpilda uzskaites dokumentāciju.  

4. Spēj: sagatavot grāmatvedības uzskaites un 
lietvedības pirmdokumentus. 
 
Zina: grāmatvedības uzskaites un lietvedības 
pirmdokumentu noformēšanas pamatprasības. 
 
Izprot: likumu un normatīvo aktu prasību 
ievērošanas nepieciešamību dokumentu 
sagatavošanā. 

35% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc grāmatvedības uzskaites 
pirmdokumentus un rekvizītus. 

Nosauc un raksturo grāmatvedības 
uzskaites dokumentus un rekvizītus. 
Paskaidro rekvizītu nozīmi un pamato 
dokumentu aizpildīšanas 
nepieciešamību. 

Nosauc lietvedības 
pirmdokumentus un rekvizītus. 

 

Nosauc un raksturo lietvedības 
pirmdokumentus un rekvizītus. 

Paskaidro rekvizītu nozīmi un pamato 
pirmdokumentu aizpildīšanas 
nepieciešamību. 

Aizpilda grāmatvedības un 
lietvedības pirmdokumentus. 

Apraksta pirm dokumentu 
aizpildīšanas nepieciešamību. 

Patstāvīgi aizpilda grāmatvedības un 
lietvedības pirmdokumentus. Pamato 

regulāras grāmatvedības un 
lietvedības pirmdokumentu 
aizpildīšanas nepieciešamību. 

  



21 

 

Moduļa “Lauksaimniecības mehanizācijas pamati” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas noteikt lauksaimniecības tehnikas sastāvdaļas un tajās izmantotos materiālus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1.  Pazīt mehānisko transportlīdzekļu sastāvdaļas. 
2. Paskaidrot traktortehnikas, pašgājējtehnikas mezglu un agregātu uzdevumus. 

3. Paskaidrot lauksaimniecības aprīkojuma (agregātu) mezglu un agregātu uzdevumus. 
4. Atpazīt lauksaimniecības tehnikas pārvadu veidus un to sastāvdaļas. 
5. Noteikt detaļu savienojuma veidus.  
6. Izvēlēties savienojumam atbilstošus stiprinājuma veidus. 
7. Noteikt mašīnbūvē izmantotos materiālus. 
8. Noteikt detaļu slogojuma veidus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimniecības mehanizācijas pamati" ieejas nosacījums ir apgūti A daļas moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Lauksaimniecības mehanizācijas pamati" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudījumu. 
Pārbaudījums sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem. 
Nosauc mezglus un agregātus lauksaimniecības tehnikai, izskaidro to darbības principus. Nosauc pārvadu veidus, 
izskaidro to darbību. Apraksta autobūvē lietojamos materiālus un to īpašības.   Praktiskajā daļā veic kādu no 
uzdevumiem: Izvēlas dotajam savienojumam atbilstošas stiprinājuma detaļas un uzstāda tās. Iepazīstas ar 
deformētu detaļu un izskaidro deformācijas slodžu veidu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Lauksaimniecības mehanizācijas pamati" ir B daļas modulis. 
Modulis "Lauksaimni ecības mehanizācijas pamati" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduļiem "Atslēdznieka darbi" un 
"Demontāža un montāža". 
Modulis "Lauksaimniecības mehanizācijas pamati" ir ieejas nosacījums moduļu "Mehanizēta lauksaimniecības 
dzīvnieku ēdināšana un kopšana", "Augu aizsardzība" un “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” 

apguvei.  
 

Moduļa “Lauksaimniecības mehanizācijas pamati” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: pazīt mehānisko 
transportlīdzekļu sastāvdaļas.  
Zina: mehānisko transportlīdzekļu  
tehniskos terminus un sastāvdaļu 

3%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst sauszemes 
transportlīdzekļu veidus. 

Raksturo sauszemes transportlīdzekļu 
veidus, to konstrukciju attīstības tendences. 

Atpazīst lauksaimniecības tehnikas 
veidus.  

Raksturo lauksaimniecības tehnikas veidus, 
konstrukciju attīstības tendences. 



22 

 

nosaukumus.  
Izprot: mehānisko transportlīdzekļu  
uzbūves pamatprincipus un sastāvdaļu 

izvietojumu.  

5%  no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc traktortehnikas, 
pašgājējtehnikas galvenās 
sastāvdaļas un norāda to 

izvietojumu.  

Klasificē traktortehniku, pašgājējtehniku pēc 
to galvenajām sastāvdaļām un to 
izvietojuma.  

Nosauc galvenos raksturojošos 
tehniskos terminus un parametrus.  

Lieto mašīnbūves un lauksaimniecības 
tehnikas tehniskos terminus latviešu un 
angļu valodā un analizē tehnikas 
raksturojošos parametrus. 

2. Spēj: paskaidrot traktortehnikas, 
pašgājējtehnikas mezglu un agregātu 
uzdevumus.  
Zina: traktortehnikas, pašgājējtehnikas  

mezglu un agregātu konstrukcijas 
principus.  
Izprot: Traktortehnikas, 
pašgājējtehnikas mezglu un agregātu 
darbību. 

21% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc motoru veidus, galvenos 
agregātus, mehānismus, sistēmas 
un apraksta to uzdevumu un 
darbības principus. 

Raksturo motoru veidus, galvenos 
agregātus, mehānismus, sistēmas un 
izskaidro to uzdevumu un darbības principus. 

Nosauc transmisiju veidus, 
galvenos agregātus un apraksta to 
uzdevumu un  darbības principus. 

Raksturo transmisiju veidus, galvenos 
agregātus un izskaidro to uzdevumu un 
darbības principus. 

Nosauc gaitas iekārtu veidus, 
apraksta to uzdevumu un darbības 

principu.  

Raksturo gaitas iekārtu veidus, izskaidro to 
uzdevumu un darbības principu. 

Nosauc vadības ierīces, to veidus, 
galvenos agregātus un apraksta to 
uzdevumu un darbības principus. 

Raksturo vadības ierīces, to veidus, galvenos 
agregātus un izskaidro to uzdevumu un 
darbības principus. 

Nosauc elektroiekārtas galvenās 
sastāvdaļas un agregātus, apraksta 
to uzdevumu.  

Raksturo elektroiekārtas galvenās 
sastāvdaļas un agregātus, izskaidro to 
uzdevumu.  

Atpazīst virsbūvju un  rāmju 
sastāvdaļas un  aprīkojuma 
elementus, apraksta to uzdevumu.  

 

Aprakst īt virsbūvju un  rāmju sastāvdaļas un  
aprīkojuma elementus, izskaidro  to 
uzdevumu un darbības principu. 

Nosauc hidraulisko un pneimatisko 
sistēmu galvenās sastāvdaļas un 
agregātus, apraksta to uzdevumu 
un darbības principus. 

Raksturo hidraulisko un pneimatisko sistēmu 
galvenās sastāvdaļas un agregātus, izskaidro 
to uzdevumu un darbības principus. 

Nosauc darba iekārtu galvenās 
sastāvdaļas un agregātus, apraksta 
to uzdevumu un darbības principus. 

Raksturo darba iekārtu galvenās sastāvdaļas 
un agregātus, izskaidro to uzdevumu un 
darbības principus. 

3. Spēj: paskaidrot lauksaimniecības 
aprīkojuma (agregātu) mezglu un 
agregātu uzdevumus.  
Zina: lauksaimniecības aprīkojuma 
mezglu un agregātu konstrukcijas 

21% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst augsnes apstrādes 
galvenās sastāvdaļas, norāda to 
izvietojumu, apraksta tās darbības 
principus.  

Atpazīst augsnes apstrādes galvenās 
sastāvdaļas, norāda to izvietojumu, izskaidro 
tās darbības principus un nozīmi.  

Atpazīst sējas, stādīšanas un Atpazīst sējas, stādīšanas un sējumu, 



23 

 

principus.  
Izprot: lauksaimniecības aprīkojuma 
mezglu un agregātu darbību. 

sējumu, rušināmkultūru kopšanas 
lauksaimniecības tehnikas galvenās 
sastāvdaļas, norāda to izvietojumu, 

apraksta tās darbības principus. 
 

rušināmkultūru kopšanas lauksaimniecības 
tehnikas galvenās sastāvdaļas, norāda to 
izvietojumu, izskaidro tās darbības principus 

un nozīmi. 

Atpazīst ražas novākšanas 
tehnikas, aprīkojuma galvenās 
sastāvdaļas, norāda to izvietojumu, 

apraksta tās darbības principus. 

Atpazīst ražas novākšanas tehnikas, 
aprīkojuma galvenās sastāvdaļas, norāda to 
izvietojumu, izskaidro tās darbības principus 

un nozīmi. 

Atpazīst lopbarības sagatavošanas 
aprīkojuma galvenās sastāvdaļas, 
norāda to izvietojumu, apraksta tās 

darbības principus.  

Atpazīst lopbarības sagatavošanas 
aprīkojuma galvenās sastāvdaļas, norāda to 
izvietojumu, izskaidro tās darbības principus 

un nozīmi. 

Atpazīst lopkopības fermās 
izmantojamās iekārtu galvenās 
sastāvdaļas, norāda to izvietojumu, 
apraksta tās darbības principus. 

Atpazīst lopkopības fermās izmantojamās 
iekārtu galvenās sastāvdaļas, norāda to 
izvietojumu, izskaidro tās darbības principus 
un nozīmi. 

Atpazīst l/s produkcijas 
pirmapstrādē izmantojamās 
iekārtas galvenās sastāvdaļas, 
norāda to izvietojumu, apraksta tās 
darbības principus. 

Atpazīst l/s produkcijas pirmapstrādē 
izmantojamās iekārtas galvenās sastāvdaļas, 
norāda to izvietojumu, izskaidro tās darbības 
principus un nozīmi. 

Atpazīst mazās lauksaimniecības 
tehnikas galvenās sastāvdaļas, 
norāda to izvietojumu, apraksta tās 
darbības principus. 

Atpazīst mazās lauksaimniecības tehnikas 
galvenās sastāvdaļas, norāda to izvietojumu, 
izskaidro tās darbības principus un nozīmi. 

4. Spēj: atpazīt lauksaimniecības 

tehnikas pārvadu veidus un to 
sastāvdaļas. 
Zina: spēka pārvadu konstrukciju.  
Izprot: spēka pārvadu kinemātiskās 
shēmas un darbības principus. 

10% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst spēka pārvadu veidus, 

apraksta sastāvdaļu uzdevumus. 

Salīdzina dažādu spēka pārvadu 

pārnesumskaitļus, griezes momentus un 
lietderības koeficientus, izskaidro pārvadu 
kinemātiskās shēmas. 

Atpazīst sajūgu veidus, apraksta 
sastāvdaļu uzdevumus. 

 

Raksturo sajūgu veidus, to pielietojumu, 
izskaidro kinemātiskās shēmas, sastāvdaļu 

uzdevumus.  

Apraksta atšķirības starp asīm un 
vārpstām. 

Apraksta atšķirības starp asīm un vārpstām, 
izskaidro to pielietojumu.  

Atpazīst gultņu veidus un 
marķējumu. 

Atpazīst gultņu veidus un marķējumu, 
izskaidro to pielietojumu.  

Izskaidro blīvju un blīvslēgu 
pielietojumu, apzīmējumus un 
uzstādīšanas noteikumus. 

Izskaidro blīvju un blīvslēgu pielietojumu, 
apzīmējumus un uzstādīšanas noteikumus 
un apraksta blīvējumos pielietotos 



24 

 

materiālus. 

5. Spēj: noteikt detaļu savienojuma 
veidus.  

Zina: savienojuma veidu tipus.  
Izprot: s alāgojuma raksturu un 
lietojumu.  

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atpazīst neizjaucamu savienojumu 
veidus, apraksta to pielietojumu 

automobiļos. 

Atpazīst neizjaucamu savienojumu veidus, to 
apzīmējumus, apraksta to pielietojumu 

automobiļos. 

Atpazīst izjaucamu savienojumu 
veidus,  
apraksta to pielietojumu 
automobiļos. 

Atpazīst izjaucamu savienojumu veidus, 
izskaidro to pielietojumu automobiļos 
atkarībā no mezgla veicamā uzdevuma. 

Apraksta detaļu salāgojuma 
raksturu atkarībā no mezgla 
veicamā uzdevuma un tā 
veidošanas principu. 

Apraksta detaļu salāgojuma raksturu 
atkarībā no mezgla veicamā uzdevuma un 
izskaidro pielaižu un sēžu veidošanas 
pamatprincipus.  

6. Spēj: izvēlēties savienojumam 
atbilstošus stiprinājuma veidus. 
Zina: stiprinājuma veidus un tehnoloģiju.  
Izprot: detaļu stiprinājumu pareizu 
izvēli, atkarībā no veicamā darba un 

slodzes.  

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst skrūvju un vītņu veidus, 
izskaidro skrūvju stiprības klases, 
to pielietošanas noteikumus. 

Atpazīst skrūvju un vītņu veidus, novērtē 
skrūvju stiprības klases atbilstību slodzei. 

Nosauc skrūvju fiksēšanas 
elementus un izmantojamos 
materiālus. 

Salīdzina skrūvju fiksēšanas elementus un 
izmantojamos materiālus. 

Nosauc kniežu veidus un apraksta 
to pielietojumu.  

Salīdzina kniežu veidus un to pielietojuma 
atšķirības. 

Atpazīst plastmasas stiprinājuma 
detaļas pēc to pielietojuma. 

Klasificē plastmasas stiprinājuma detaļas pēc 
to pielietojuma.  

7. Spēj: noteikt mašīnbūvē izmantotos 
materiālus. 
Zina: materiālu veidus, to klasifikāciju 
un ap zīmējumus.  
Izprot: lauksaimniecības tehnikā lietoto 

materiālu īpašības un detaļu 
izgatavošanas metodes. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc mašīnbūvē izmantotos 
metālus, sakausējumus, apraksta 
to galvenās īpašības un 
pielietojumu.  

Salīdzina mašīnbūvē izmantotos metālus, 
sakausējumus, izskaidro to pielietojumu. 

Nosauc metālu mehāniskās 

apstrādes veidus. 

Raksturo mehāniskā apstrādes veidus un 

izskaidro tehnoloģiju. 

Izskaidro metālu  termiskās 
apstrādes paņēmienus, to ietekmi 
uz detaļu īpašībām. 

Raksturo metālu  termiskās apstrādes 
paņēmienu atšķirības, to ietekmi uz detaļu 
īpašībām. 

Izskaidro metālu  ķīmiski termiskās 
un pulvermetalurģijas apstrādes 
paņēmienus, to ietekmi uz detaļu 
īpašībām. 

Raksturo metālu  ķīmiski termiskās un 
pulvermetalurģijas apstrādes paņēmienu 
atšķirības, to ietekmi uz detaļu īpašībām. 

Uzskaita automobiļu detaļas, kurās 
tiek pielietoti kompozītmateriāli. 

Izskaidro kompozītmateriālu pielietojuma 
priekšrocības spēkratos. 

Apraksta  nemetālu materiālus un 
to pielietojumu mašīnbūvē. 
 

Raksturo  nemetālu materiālus, to 
apzīmējumus, izskaidro to pielietojuma 
priekšrocības  mašīnbūvē. 



25 

 

Apraksta mašīnbūves detaļu 
izgatavošanas metodes. 

Raksturo mašīnbūves detaļu izgatavošanas 
metodes un detaļu īpašības atkarībā no 
pielietotās metodes. 

8. Spēj: noteikt detaļu slogojuma 
veidus.  
Zina: materiālu pretestības 
pamatprincipus.  
Izprot: detaļu deformācijas cēloņus. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta uz detaļu darbojošos 
spēkus 

Raksturo un grafiski attēlo uz detaļu 
darbojošos spēkus. 

Apraksta slodzes veidus, kas 
darbojas uz detaļām. 

Aprēķina slodzi,  kas darbojas uz detaļu. 



26 

 

Moduļa “Atslēdznieka darbi” apraksts 

Moduļa 

mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas izgatavot un remontēt detaļu savienojumus 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1.  Strādāt ar tehniskajiem zīmējumiem un veidot skices. 
2. Sagatavot darba vietu veicamajam atslēdznieka darbam. 

3. Atjaunot detaļu salāgojumus. 
4. Atjaunot un veidot vītņotos savienojumus. 
5. Veidot kniedētus, līmētus, lodētus un metinātus savienojumus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Atslēdznieka darbi" ieejas nosacījums ir apgūti A daļas moduļi 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Atslēdznieka darbi" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 
Pārbaudes darbs sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas.  
Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par katru no modulī ietvertajām tēmām par remonta 
metodēm, pielietotajiem instrumentiem un materiāliem, praktiskajā daļā veic uzdevumu par kādu no savienojuma 
atjaunošanas metodēm. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Atslēdznieka darbi" ir B daļas modulis. 
Modulis "Atslēdznieka darbi" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduļiem "Demontāža un montāža" un "Lauksaimniecības 
mehanizācijas pamati". 
Modulis "Atslēdznieka darbi" ir ieejas nosacījums moduļu "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un 
kopšana", "Augu aizsardzība" un "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija" apguvei. 

 

Moduļa “Atslēdznieka darbi” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: strādāt ar tehniskajiem zīmējumiem 

un veidot skices.  
Zina: mērinstrumentu veidus un lietošanas 
noteikumus. Rasēšanas pamatus.  
Izprot: mērījumu veikšanas metodes, izmēru 
izvietošanas nosacījumus. 

6%  no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc Latvijā un citās valstīs 

lietojamo mērvienību 
nos aukumus un simbolus.  

Konvertē Latvijā lietotās mērvienības un 

starpvalstu lietotās mērvienības. 

Nosauc mērinstrumentu 
veidus.  
 

Izskaidro katra mērinstrumenta veida 
pielietošanas iespējas. 

Apraksta mērinstrumentu 
precizitātes klases un nolasa 
detaļu izmēru mērījumu 

Izskaidro mērinstrumentu uzbūvi, to 
precizitātes klases un precīzi nolasa detaļu 
izmēru mērījumu rezultātus. 



27 

 

rezultātus. 

7%  no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Noformē rasējuma lapu, atšķir 
dažādus līniju veidus. 

Noformē rasējuma lapu, izvēlas atbilstošus  
līniju veidus skices noformēšanai. 

Zīmē vienkāršu ģeometrisku 
figūru skices dažādos skatos. 

Zīmē saliktu ģeometrisku figūru skices. 
 

Iezīmē detaļas skicē 
vienkāršus šķēlumus un 

griezumus.  

Iezīmē detaļas skicē dažādus šķēlumus un 
griezumus.  

Izliek skicē nepieciešamos 
izmērus 
 

Izliek skicē nepieciešamos izmērus, 
ievērojot detaļu izgatavošanas tehnoloģiju. 

4% no moduļa 

kopējā 
apjoma  

Iezīmē skicē vītnes. Iezīmē skicē iekšējās un ārējās vītnes. 

Izliek skicē vītņu 
apzīmējumus. 

Izliek skicē vītņu apzīmējumus, izskaidro to 
nozīmi. 

2. Spēj: sagatavot darba vietu veicamajam 
atslēdznieka darbam. 
Zina: atslēdznieka darba vietas iekārtošanas 
pamatprincipus, nepieciešamās iekārtas un 
instrumentus, drošības noteikumus.  
Izprot: veicamajam darbam atbilstošu 
instrumentu izvēles un darbavietas 
iekārtojuma ietekmi uz darba ražīgumu, darba 

drošību un kvalitāti. 

6%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta sagatavotās 
atslēdznieka darba vietas 
iekārtojumu, vadoties pēc 
drošības noteikumiem. 
 

Apraksta sagatavotās atslēdznieka darba 
vietas iekārtojumu, vadoties pēc drošības 
noteikumiem, izskaidro sagatavotās darba 
vietas iekārtojuma atbilstību ergonomikas 
nosacījumiem. 

Nosauc nepieciešamās 
iekārtas atslēdznieka darba 
vietas sagatavošanai un darbu 

veikšanai. 

Pamato iekārtu nepieciešamību kvalitatīvu 
un ražīgu darbu veikšanai. 
 

Apraksta atslēdznieka rokas 
instrumentu pielietojumu, 
pārbauda instrumentu 
atbilstību drošības 

noteikumiem un veic apkopi.  

Izskaidro konkrēta atslēdznieka rokas 
instrumenta pielietojumu, izvērtē 
instrumentu atbilstību tehniskajām 
prasībām un drošības noteikumiem un veic 

apkopi.  

3. Spēj: atjaunot detaļu salāgojumus. 
Zina: salāgojuma veidus, to galvenos 
raksturlielumus, raksturīgās. nolietojuma 
pazīmes; salāgojuma atjaunošanas 
tehnoloģiskos paņēmienus.  
Izprot: detaļu virsmu formas un novietojuma 
pielaides, nominālos, robežu, remonta un 
faktiskos detaļu izmērus. 

12% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosaka detaļas  virsmas 
ovalitāti un koniskumu. 
 

Nosaka detaļas virsmas ovalitāti un 
koniskumu, raksturo virsmas formas ietekmi 
uz salāgojuma darbspēju. 

Apraksta detaļu izmēru 
veidus.  
 

Izskaidro detaļu izmēru veidus un to saikni 
ar salāgojuma raksturu un darbspēju. 

Atjauno detaļu salāgojumu 
pielietojot norādīto metodi. 

Atjauno detaļu salāgojumu izvēloties 
optimālāko metodi. 

4. Spēj: atjaunot un veidot vītņotos 
savienojumus.  
Zina: vītņoto savienojumu veidus,  to 
raksturlielumus un remonta metodes.  

12% no 
moduļa 
kopējā 
apj oma  

Iegriež un uzgriež vītnes, 
pielietojot atbilstošu 
tehnoloģiju. 

Iegriež un uzgriež vītnes, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju, izskaidro urbja izvēli 
atbilstoši vītnes diametram. 

Izņem  nolauztu skrūvi un Izņem  nolauztu skrūvi un atjauno norautu 



28 

 

Izprot: vītņoto savienojumu veidošanas 
principus un to ietekmi uz ekspluatācijas 
drošību, vītņu savienojuma rakstura izmaiņas 

mehāniskās un termiskās iedarbības rezultātā. 

atjauno norautu vītnes 
savienojumu, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju. 

vītnes savienojumu, pielietojot atbilstošu 
tehnoloģiju, izskaidro vītņu savienojuma 
rakstura izmaiņas mehāniskās un termiskās 

iedarbības rezultātā. 

5. Spēj: veidot kniedētus, līmētus, lodētus un 
metinātus savienojumus. 
Zina: kniedēto savienojumu veidus, 
instrumentus un kniedēšanas metodes, līmju 

veidus un to lietojumu, darbu tehnoloģiju, 
drošības noteikumus līmēšanas darbos, 
lodēšanas darbu tehnoloģiju un lietotos 
materiālus, drošības noteikumus lodēšanas 

darbos,  
metināšanas veidus dažādu gāzu vidēs, 
metinātu savienojumu veidošanas principus. 
Izprot: kvalitatīvu savienojumu izveidošanas 
tehniskās prasības un pielietojumu ilgtspējīgai 

tehnikas izmantošanai. 

8%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst kniežu veidus un 
apraksta to pielietojumu.  

Raksturo kniedēto savienojumu veidus, 
materiālus un pielietojumu. 

Veido kniedētu savienojumu, 
pielietojot atbilstošu 
tehnoloģiju. 

Veido kniedētu savienojumu, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju, izskaidro kniedētu 
savienojumu izveidošanas tehniskās 
prasības. 

8%  no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc tehnikas remontā 
pielietotos līmju veidus, 

apraksta to pielietojumu.  

Raksturo tehnikas remontā pielietotos līmju 
veidus, salīdzina to īpašības. 

Veido līmētus savienojumus, 
pielietojot atbilstošas līmes un 
palīgmateriālus. 

Veido līmētus savienojumus, pielietojot 
atbilstošas līmes un palīgmateriālus, 
izskaidro līmētu savienojumu kvalitātes 
izmaiņas, neievērojot virsmu sagatavošanas 

tehnoloģiju. 

12% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta lodēšanā 
pielietojamos instrumentus un 
materiālus. 

Pamato lodēšanā pielietojamo instrumentu 
un materiālu izvēli. 

Veido lodētus savienojumus, 
pielietojot atbilstošu 
tehnoloģiju un materiālus. 
 

Veido lodētus savienojumus, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju un materiālus, 
izskaidro  lodētu savienojumu kvalitātes 
izmaiņas, neievērojot darbu tehnoloģiju. 

25% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc dažādus metināšanas 

veidus. Apraksta metināšanas 
pusautomāta darbības 
principu.  

Izskaidro dažādu metināšanas veidu 

atšķirības, to pielietojumu. Apraksta 
metināšanas pusautomāta darbības 
principu.  

Apkopj un sagatavo 
metināšanas pusautomātu 

darbam, pieredzējuša 
speciālista vadībā. 

Apkopj un sagatavo metināšanas 
pusautomātu darbam, atbilstoši 

ekspluatācijas instrukcijai. 

Veido vienkāršus metinātus 
savienojumus.  

Veido vienkāršu metinātu savienojumu, 
izvēloties atbilstošu šuves sagatavošanas 
paņēmienu un metināšanas veidu. 



29 

 

Moduļa “Demontāža un montāža” apraksts 

Moduļa 

mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas demontēt un montēt lauksaimniecības tehnikas agregātus un detaļas 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1.  Ievērot darba un vides aizsardzības noteikumus, saskarsmē ar paaugstinātas bīstamības iekārtām. 
2. Sagatavot un uzturēt drošu darbavietu. 

3. Izvēlēties un apkopt speciālos instrumentus, palīgierīces, rokas pneimatiskos, elektriskos instrumentus, 
demontāžas un montāžas iekārtas. 
4. Sagatavot lauksaimniecības tehniku un tā agregātus demontāžas, montāžas darbiem, tīrīt tehniku pirms un pēc 
remonta.  
5. Noņemt, uzstādīt  un atjaunot lauksaimniecības tehnikas mezglus un detaļas. 

6. Nomainīt lauksaimniecības tehnikas elektroiekārtas, mezglus un detaļas. 
7. Nomainīt lauksaimniecības tehnikas hidraulikas agregātus, mezglus un detaļas 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Demontāža un montāža" ieejas nosacījums ir apgūti A daļas moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Demontāža un montāža" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 

Izskaidro atslēdznieka instrumentu, pneimatisko, elektrisko un hidraulisko instrumentu un palīgierīču darbības 
principus un lietojumu. Veic lauksaimniecības tehnikas agregāta vai mezgla nomaiņu, izvēloties atbilstošus 
instrumentus un palīgierīces, ievērojot darba un vides aizsardzības prasības. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Demontāža un montāža" ir B daļas modulis. 
Modulis "Demontāža un montāža" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduļiem "Atslēdznieka darbi" un "Lauksaimniecības 

mehanizācijas tehnika". 
Modulis "Demontāža un montāža" ir ieejas nosacījums moduļu "Mehanizētā lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana 
un kopšana", "Augu aizsardzība" un "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija" apguvei 

 

Moduļa “Demontāža un montāža” saturs 

Sasniedzamais 

rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: ievērot darba un vides aizsardzības 
noteikumus, saskarsmē ar paaugstinātas 
bīstamības iekārtām.  

Zina: noteikumus darbā ar elektriskiem 
instrumentiem, hidrauliskām, pneimatiskām, 

2% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus auto remonta 
uzņēmumā, 
izvērtē riska faktorus montāžas un 
demontāžas darbos. 
 

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus auto remonta uzņēmumā, 
izskaidro riska faktoru ietekmi uz 
cilvēka organismu un definē 
preventīvos pasākumus to 
novēršanai. 



30 

 

degvielas, gāzes un klimata kontroles 
sistēmām, akumulatoru uzlādes iekārtām, 
elektriskās un hibrīda piedziņas 

transportlīdzekļiem, bīstamo vielu apzīmējumu 
veidus, atkritumu un bīstamo vielu utilizēšanas 
noteikumus.  

Izprot: bīstamo vielu ietekmi uz apkārtējo vidi 

un cilvēka organismu, kaitīgo izmešu 
samazināšanas nepieciešamību, riska faktorus 
darbā. 

Apraksta kaitīgo vielu ietekmi uz 
apkārtējo vidi, bīstamo atkritumu 
uzglabāšanas un  utilizēšanas 

noteikumus, atpazīst bīstamo vielu 
apzīmējumus. 

Izskaidro kaitīgo vielu ietekmi uz 
apkārtējo vidi, bīstamo atkritumu 
uzglabāšanas un  utilizēšanas 

noteikumus, atpazīst bīstamo vielu 
apzīmējumus. 

Apraksta drošības noteikumus 
saskarsmē  ar hidrauliskām, 
pneimatiskām, degvielas, gāzes un 

klimata kontroles sistēmām, 
akumulatoru uzlādes iekārtām, 
hibrīda un elektropiedziņas 
transportlīdzekļiem. 

Izskaidro riskus saskarsmē  ar 
hidrauliskām, pneimatiskām, 
degvielas, gāzes un klimata kontroles 

sistēmām, akumulatoru uzlādes 
iekārtām, hibrīda un elektropiedziņas 
transportlīdzekļiem. 

2. Spēj: sagatavot un  

uzturēt drošu darbavietu.  

Zina: normatīvo aktu prasības aprīkojumam, 
darbavietas sakārtošanas un izlietoto 
ekspluatācijas materiālu savākšanas 
noteikumus, ergonomikas pamatprincipus.  

Izprot: darba vietas iekārtojuma ietekmi uz 
darba ražīgumu, drošību un kvalitāti, darba 
vietas piesārņojuma ietekmi uz remonta 
kvalitāti. 

6% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosau c darba vietas ergonomikas 
pamatnosacījumus un izveido darba 
vietu pēc speciālista norādījumiem. 

Nosauc un izveido darba vietu 
atbilstoši ergonomikas nosacījumiem. 
 

Uztur kārtību darba vietā un 
sakārto darba vietu pēc darba 

pabeigšanas vai pārtraukšanas. 

Uztur kārtību darba vietā un sakārto 
darba vietu pēc darba pabeigšanas 

vai pārtraukšanas, izskaidro darba 
vietas iekārtojuma ietekmi uz darba 
ražīgumu un drošību, darba vietas 
piesārņojuma ietekmi uz remonta 
kvalitāti. 

3. Spēj: izvēlēties un apkopt speciālos 
instrumentus, palīgierīces, rokas pneimatiskos, 
elektriskos instrumentus, demontāžas un 
montāžas iekārtas.  

Zina: instrumentu, speciālo instrumentu, 
iekārtu uzbūvi, darbības principu un drošības 
noteikumus darbā ar tiem; drošus apkopes 
paņēmienus. 

Izprot: instrumentu, iekārtu pielietojumu un to 
apkopes nepieciešamību, kvalitatīvu, ražīgu, 
drošu darbu izpildei. 

4% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta speciālo instrumentu un 
palīgierīču pielietojumu, pārbauda 
to tehnisko st āvokli. 
 

Izskaidro konkrēta speciālā 
instrumenta vai palīgierīces 
pielietojumu, pārbauda un izvērtē tā 
tehnisko stāvokli. 

Apraksta rokas pneimatisko un 
elektrisko instrumentu 
pielietojumu, pārbauda to tehnisko 
stāvokli un veic to apkopi. 
 

Izskaidro konkrēta rokas pneimatiskā 
vai elektriskā instrumenta 
pielietojumu, izvērtē instrumentu 
atbilstību tehniskajām prasībām un 
drošības noteikumiem un patstāvīgi 

veic to apkopi.  

Nosauc iekārtas demontāžas un 
montāžas darbu veikšanai. 

Nosauc iekārtas demontāžas un 
montāžas darbu veikšanai, izskaidro 
to uzbūvi un darbību. 

4. Spēj: sagatavot lauksaimniecības tehniku un 
tā agregātus demontāžas, montāžas darbiem, 

9% no  
moduļa 
kopējā 

Izvēlas atbilstošu mazgāšanas, 
tīrīšanas veidu, instrumentus un 
iekārtas 

Izvēlas atbilstošu mazgāšanas, 
tīrīšanas veidu, instrumentus un 
iekārtas un pamato to ievēli 



31 

 

tīrīt tehniku pirms un pēc remonta. 

Zina: tīrīšanas iekārtu, ķīmisko, abrazīvo un 

aizsardzības līdzekļu lietošanas noteikumus, 
lauksaimniecības tehnikas aizsardzības 
paņēmienus tīrīšanas un remonta darbu laikā.  

Izprot: tīrīšanas un aizsardzības metodes, to 
iedarbību uz lauksaimniecības tehnikas 

detaļām, cilvēka organismu un apkārtējo vidi.  

apjoma  Izvēlas atbilstošus  
ķīmiskos mazgāšanas un tīrīšanas 
līdzekļus, novērtē to iedarbību uz 

cilvēka organismu un 
transportlīdzekļa detaļām. 

Izvēlas atbilstošus ķīmiskos 
mazgāšanas un tīrīšanas līdzekļus, 
izskaidro dažādu ķīmisko mazgāšanas 

un tīrīšanas līdzekļu iedarbību uz 
cilvēka organismu un 
transportlīdzekļa detaļām.  

Sagatavo virsbūvi, agregātus un 
salonu mazgāšanas, tīrīšanas darbu 

veikšanai. 
Mazgā un tīra tehniku. 
 

Sagatavo virsbūvi, agregātus un 
salonu mazgāšanas, tīrīšanas darbu 

veikšanai, pamato aizsardzības 
pasākumu nepieciešamību. Mazgā un 
tīra transportlīdzekli, izvēloties 
racionālāko veidu. 

Atpazīst un izvēlas atbilstošu 
celšanas iekārtu. 
Lieto celšanas un celšanas -  
transporta iekārtas ievērojot 
drošības noteikumus. 

Izvēlas atbilstošu celšanas iekārtu un 
izskaidro tās darbības principu. 
Lieto celšanas un celšanas -  
transporta iekārtas, izvērtē 
iespējamos riskus darbā ar celšanas 

iekārtām. 

5. Spēj: noņemt, uzstādīt  un atjaunot 
lauksaimniecības tehnikas mezglus un detaļas.  

Zina: drošus darba paņēmienus, savienojumu 
atjaunošanas paņēmienus un lietojamos 

materiālus.  

Izprot: montāžas dokumentāciju, stiprinājumu 
atskrūvēšanas un pieskrūvēšanas secību un 
lietotā spēka momenta nozīmi. 

35% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Noņem un uzstāda agregātus un 
mezglus pielietojot atbilstošus 
instrumentus un palīgierīces. 
 

Noņem un uzstāda agregātus un 
mezglus pielietojot atbilstošus 
instrumentus un palīgierīces. 
Izskaidro stiprinājumu atskrūvēšanas 
un pieskrūvēšanas secību un 
pielietotā spēka momenta nozīmi. 

Izjauc tapskrūvju un bojātus vītņu 
savienojumus, pielietojot norādīto 
tehnoloģiju. 

Izjauc tapskrūvju un bojātus vītņu 
savienojumus, izvēloties piemērotāko 
tehnoloģiju. 

Nomaina gultņus un blīvslēgus, 
pielietojot atbilstošus instrumentus 
un palīgierīces. 
 

Nomaina gultņus un blīvslēgus,  
pielietojot atbilstošus instrumentus un 
palīgierīces un  izskaidro salāgojuma 
montāžas principus. 

Izjauc un saliek presētus, ķīļu, 

ierievju un rievsavienojumus 
pielietojot atbilstošus instrumentus 
un palīgierīces. 
 

Izjauc un saliek presētus, ķīļu, 

ierievju un rievs avienojumus 
pielietojot atbilstošus instrumentus un 
palīgierīces un izskaidro doto 
savienojumu montāžas principus. 

Izjauc un saliek ķēžu, siksnu un 

zobratu pārvadus pielietojot 
atbilstošus instrumentus un 
palīgierīces. 

Izjauc un saliek ķēžu, siksnu un 

zobratu pārvadus pielietojot 
atbilstošus instrumentus un 
palīgierīces un izskaidro pārvadu 



32 

 

 montāžas tehniskās prasības. 

Izjauc un saliek cauruļvadu 
savienojumus pielietojot atbilstošus 

instrumentus un palīgierīces. 

Izjau c, atjauno un saliek cauruļvadu 
savienojumus pielietojot atbilstošus 

instrumentus un palīgierīces un 
izskaidro savienojumu veidošanas 
tehniskās prasības. 

6. Spēj: nomainīt lauksaimniecības tehnikas 
elektroiekārtas, mezglus un detaļas. 

Zina: lauksaimniecības tehnikas elektroiekārtu 
agregātu pieslēgšanas veidus un secību, 
savienojumu un stiprinājuma detaļu veidus, 
darba drošības noteikumus darbā ar 
elektroiekārtām. 

Izprot: elektrisko savienojumu veidošanas 
principus un izolācijas bojājumu radītās sekas. 

22% no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta elektrisko slēgumu 
veidošanas principu un secību, 
apraksta elekt risko savienojumu 
konstrukciju.  

Izskaidro elektrisko slēgumu 
veidošanas principu un secību, 
apraksta elekt risko savienojumu 
konstrukciju.  

Noņem un uzstāda  
lauksaimniecības tehnikas 

elektroiekārtas agregātus un 
mezglus, ievērojot vadu polaritāti 
un pieslēgšanas secību. 

Noņem un uzstāda  lauksaimniecības 
tehnikas elektroiekārtas agregātus un 

mezglus, ievērojot vadu polaritāti un 
pieslēgšanas secību un izskaidro 
kontaktu savienojumu un izolācijas 
bojājumu radītās sekas. 

7. Spēj: nomainīt lauksaimniecības tehnikas 

hidraulikas agregātus, mezglus un detaļas. 

Zina: lauksaimniecības tehnikas hidraulikas 
sistēmas uzbūvi un darbības principu, drošības 
un vides aizsardzības noteikumus darbā ar 
hidrauliskajām sistēmām. 

Izprot: hidraulisko sistēmu darbību un to 
raksturlielumus atšķirīgās sistēmās; mezglu un 
detaļu nomaiņas drošas darbu metodes, darbā 
ar paaugstināta spiediena sistēmām. 

22% no  

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Noņem un uzstāda  

lauksaimniecības tehnikas 
hidrauliskās sistēmas agregātus un 
mezglus, ievērojot hidraulikas 
cauruļu pieslēgšanas secību 
speciālista vadībā. 

Noņem un uzstāda lauksaimniecības 

tehnikas hidrauliskās sistēmas 
agregātus un mezglus patstāvīgi, 
ievērojot hidraulikas cauruļu 
pieslēgšanas secību, izskaidro 
iespējamos traucējumus. 

Pārbauda hidraulisko sistēmu, 
lietojot instrumentus un metodes 
atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai, darba un vides 
aizsardzības noteikumiem 

Pārbauda hidraulisko sistēmu, lietojot 
instrumentus un metodes atbilstoši 
tehniskajai dokumentācijai, darba un 
vides aizsardzības noteikumiem, 
izskaidro darbības traucējumu 

iespējamos cēloņus. 

 

  



33 

 

Moduļa “Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas mehanizēti kopt un ēdināt lauksaimniecības dzīvniekus. 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1.  Lietot un kopt lauksaimniecības dzīvnieku novietņu aprīkojumu. 
2. Atšķirt lopbarības līdzekļus pēc to iedalījuma, kvalitātes un izēdināšanas dažādiem lauksaimniecības dzīvniekiem. 

3. Mehanizēti sagatavot lopbarības līdzekļus izēdināšanai. 
4. Ēdināt un dzirdināt lauksaimniecības dzīvniekus mehanizēti. 
5. Mehanizēti tīrīt un kopt dažādus lauksaimniecības dzīvniekus . 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi 
“Lauksaimniecības mehanizācijas pamati”, “Atslēdznieku darbi” un “Demontāža un montāža”. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana" apguves rezultātā izglītojamais kārto 
pārbaudījumu. Pārbaudījums sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz 
jautājumiem par drošību ēdinot un kopjot dzīvniekus mehanizēti, barības un mītnes piemērotību un kvalitātes 
prasībām dažādu sugu dzīvniekiem.  Praktiskajā daļā veic kādu no uzdevumiem: Nosaka lopbarības veidus, to 
kvalitāti organoleptiski, aprēķina lopbarības vajadzību dažādām dzīvnieku sugām un dažādam skaitam, mehanizēti 
sagatavo lopbarību izbarošanai, baro, dzirda  dzīvniekus un kopj dzīvnieku mītnes. 

Moduļa nozīme un 

vieta kartē 

Modulis "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana" ir B daļas modulis.  
Modulis "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduļiem "Augu 
aizsardzība" un "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija".  

Modulis "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana" ir ieejas nosacījums moduļu 
"Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" un "Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" 
apguvei.  

 

Moduļa “Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana” saturs  

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: lietot un kopt lauksaimniecības 
dzīvnieku novietņu aprīkojumu. 

Zina: novietņu un aprīkojuma veidus, 
ekspluatācijas noteikumus, tīrīšanas 
paņēmienus un metodes, drošus darba 
paņēmienus un prasības dzīvnieku labturības 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc drošības noteikumus darbā 
ar lauksaimniecības dzīvnieku 
novietņu aprīkojumu. 

Nosauc un pamato drošības 
noteikumus darbā ar lauksaimniecības 
dzīvnieku novietņu aprīkojumu. 

Atpazīst un nosauc novietņu veidus 

un aprīkojumu, to ekspluatācijas 
noteikumus.  
Apraks ta novietņu aprīkojuma 

Izskaidro novietņu aprīkojuma 

pielietošanas nepieciešamību, to 
ekspluatācijas noteikumus. 
Pamato novietņu aprīkojuma 



34 

 

nodrošināšanai. 

Izprot: tīrības nozīmi lauksaimniecības 

dzīvnieku aprīkojumam, novietnēs un 
palīgtelpās ražošanas procesa kvalitatīvai 
nodrošināšanai. 

kopšanu. kopšanas nepieciešamību.  

Lieto un tīra novietnes aprīkojumu 
pēc speciālista norādījumiem, 

izmanto drošus darba paņēmienus. 

Lieto novietnes aprīkojumu patstāvīgi, 
veic tā tīrīšanu, izmanto drošus darba 

paņēmienus. 

2. Spēj: atšķirt lopbarības līdzekļus pēc to 
iedalījuma, kvalitātes un izēdināšanas 

dažādiem lauksaimniecības dzīvniekiem. 

Zina: lopbarības līdzekļu vispārējo 
raksturojumu, to izcelsmi, lopbarības kvalitātes 
kritērijus un lopbarības izēdināšanai 

paredzētos dzīvniekus. 

Izprot: atbilstošas un kvalitatīvas lopbarības 
dažādu lopbarības līdzekļu pielietošanu 
lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšanā un to 
atšķirīgo ietekmi uz lopkopības produkcijas 

ražošanu. 

15% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc lopbarības līdzekļus un to 
izēdināšanu dažādiem 

lauksaimniecības dzīvniekiem. 

Raksturo lopbarības līdzekļus. 
Pamato lopbarības izēdināšanu 

dažādiem lauksaimniecības 
dzīvniekiem. 

Nosauc nozīmīgāko  barības 
līdzekļu ķīmisko sastāvu  un 
izcelsmi. Apraksta izplatītāko 

barības līdzekļu fizioloģisko 
iedarbību. 

Nosauc nozīmīgāko  barības līdzekļu 
ķīmisko sastāvu  un raksturo izcelsmi. 
Apraksta  izplatītāko barības līdzekļu 

fizioloģisko iedarbību. Izskaidro 
lopbarības līdzekļu pielietojumu un 
atšķirīgo ietekmi uz lopkopības 
produkcijas ražošanu. 

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc  lopbarības līdzekļu 
organoleptiskās vērtēšanas 
kvalitātes kritērijus. 

Nosauc un raksturo lopbarības 
līdzekļu organoleptiskās vērtēšanas 
kvalitātes kritērijus. 

3. Spēj: mehanizēti sagatavot lopbarības 
līdzekļus izēdināšanai. 

Zina: lopbarības līdzekļu mehanizētas 
sagatavošanas veidus, tehnoloģijas un 
izēdināšanas aprīkojumu. 

Izprot: lopbarības līdzekļu dažādu 
sagatavošanas veidu nepieciešamību. 

25% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Veic lopbarības līdzekļu mehanizētu 
sagatavošanu  izēdināšanai  

speciālista uzraudzībā. Ievēro 
darba drošību un drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi veic lopbarības līdzekļu 
mehanizētu sagatavošanu  

izēdināšanai. Ievēro darba drošību un 
drošus darba paņēmienus. 

4. Spēj: ēdināt un dzirdināt lauksaimniecības 
dzīvniekus mehanizēti. 

Zina: lopbarības un dzeramā ūdens patēriņa 
normas lauksaimniecības dzīvniekiem, 
birstošas un putošas lopbarības izbarošanas 
veidus, ēdināšanas un dzirdināšanas 
aprīkojumu un tā pielietojumu, un lopbarības 
izēdināšanas prasības un drošus darba 
paņēmienus. 

Izprot: dažādu sugu un šķirņu 
lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšanas 
vajadzības, dažādu lopbarības līdzekļu 

25%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Veic lauksaimniecības dzīvnieku 
ēdināšanu un dzirdīšanu speciālista 
uzraudzībā, izmantojot 
nepieciešamo aprīkojumu. Ievēro 

darba drošību un drošus darba 
paņēmienus. 

Patstāvīgi veic lauksaimniecības 
dzīvnieku ēdināšanu un dzirdīšanu, 
izmantojot nepieciešamo aprīkojumu. 
Ievēro darba drošību un drošus darba 

paņēmienus 



35 

 

izēdināšanas metodes un atšķirīgās ietekmes 
uz produkcijas ražošanu. 

5. Spēj: mehanizēti tīrīt un kopt dažādus 
lauksaimniecības dzīvniekus.  

Zina: lauksaimniecības dzīvnieku mehanizētas 
tīrīšanas noteikumus, mehānismus un drošas 
tīrīšanas metodes.  

Izprot: lauksaimniecības dzīvnieku kopšanas 
nepieciešamību un katras lauksaimniecības 
dzīvnieku sugas raksturīgo uzvedību tīrīšanas 
laikā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc drošības noteikumus 
lauksaimniecības dzīvnieku 
tīrīšanas un kopšanas laikā. 
Apraksta lauksaimniecības 
dzīvnieku tīrīšanas un kopšanas 

prasības un dažādu sugu tīrīšanas 
un kopšanas atšķirības. Atpazīst un 
nosauc tīrīšanas un kopšanas 
mehānismus. 

Nosauc un pamato drošības 
noteikumus lauksaimniecības 
dzīvnieku tīrīšanas un kopšanas laikā. 
Izskaidro dažādu lauksaimniecības 
dzīvnieku sugu prasīgumu pret 

tīrīšanas un kopšanas apstākļiem. 
Raksturo tīrīšanas un kopšanas 
mehānismus. Raksturo kopšanas 
metodes.  

Atpazīst un nosauc pakaišus, 
pakaišu veidus. Raksturo pakaišu 
lietošanas nepieciešamību.  

Raksturo atšķirības starp pakaišu 
veidiem. Pama to pakaišu lietošanas 
vajadzību 

Veic lauksaimniecības dzīvnieku 
mehanizētus tīrīšanas un kopšanas 
darbus. Ievēro darba drošības 

noteikumus.  

Veic lauksaimniecības dzīvnieku 
mehanizētus tīrīšanas un kopšanas 
darbus, izvēlas mehānismus un 

drošus darba paņēmienus. Ievēro 
darba drošības noteikumus. 

 

  



36 

 

Moduļa “Augu aizsardzība” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt augu aizsardzību. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  

1. Noteikt nezāļu sugas un to ierobežošanas iespējas.  
2. Noteikt kultūraugu kaitēkļu nodarītos bojājumus kultūraugiem.  

3. Noteikt kultūraugu slimības un to izplatību.  
4. Izvēlēties nepieciešamos augu aizsardzības līdzekļus kaitīgo organismu ierobežošanai. 
5. Sagatavot darba šķīdumu un lietot  augu aizsardzības līdzekļus. 
6. Uzglabāt augu aizsardzības līdzekļus. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Moduļa "Augu aizsardzība" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi “Lauksaimniecības mehanizācijas pamati”, 
“Atslēdznieku darbi” un “Demontāža un montāža”. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Augu aizsardzība" apguves rezultātā izglītojamais kārto eksāmenu Valsts augu aizsardzības dienesta 
noteiktā kārtībā un iegūst Profesionālā augu aizsardzības līdzekļu lietotāja apliecību darbībām ar 2.reģistrācijas 
klases augu aizsardzības līdzekļiem -  tā ir moduļa teorētiskā daļa.  Praktiskajā daļā veic kādu no uzdevumiem: 
atpazīst nezāles, konkrēto kultūraugu slimības,  kaitēkļu bojājumus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Augu aizsardzība" ir B daļas modulis. 

Modulis "Augu aizsar dzība" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduļiem "Mehanizēta lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana 

un kopšana" un "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija".  

Modulis "Augu aizsardzība" ir ieejas nosacījums moduļu "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" un 

"Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" apguvei. 
 

Moduļa “Augu aizsardzība” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: noteikt nezāļu sugas un to 
ierobežošanas iespējas. 

Zina: nezāļu raksturīgās pazīmes, klasifikāciju 
un ierobežošanas iespējas. 

Izprot: nezāļu ierobežošanas nepieciešamību 

kultūraugu audzēšanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst augu vai to attēlu un nosauc 
sugu latviešu valodā. 

Atpazīst augu vai to attēlu, nosauc 
sugu latviešu valodā un to raksturo. 

Nosauc un raksturo nezāļu uzskaites 
un izplatības noteikšanas metodes. 

Nosauc un raksturo nezāļu uzskaites 
un izplatības noteikšanas metodes, 
izprot to nozīmi ierobežošanas 
izvēlē. 

Nosauc un raksturo nezāļu 
ierobežošanas paņēmienus. 

Nosauc un raksturo nezāļu 
ierobežošanas paņēmienus un 
salīdzina to efektivitāti. 



37 

 

2. Spēj: noteikt kultūraugu kaitēkļu nodarītos 
bojājumus kultūraugiem. 

Zina: kultūraugu kaitēkļus un to nodarīto 
bojājumu kultūraugiem raksturīgākās pazīmes.  

Izprot: kultūraugu kaitēkļu ierobežošanas 
nepieciešamību kultūraugu audzēšanā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc un raksturo galvenās 
kultūraugu kaitēkļu grupas. 
 

Nosauc un raksturo galvenās 
kultūraugu kaitēkļu grupas un 
izskaidro kaitēkļu klasifikācijas 

principus.  

Pēc paraugiem vai attēliem nosaka 
izplatītākos kultūraugu kaitēkļus, 
raksturo to izraisītos bojājumus. 

Pēc paraugiem vai attēliem nosaka 
izplatītākos kultūraugu kaitēkļus, 
raksturo to izraisītos bojājumus, 
izplatību un radītos ekonomiskos 

zaudējumus. 

3. Spēj: noteikt kultūraugu slimības un to 
izplatību. 

Zina: kultūraugu slimību raksturīgākās pazīmes 
un izplatības noteikšanas metodes. 

Izprot: slimību ierobežošanas nepieciešamību 
kultūraugu audzēšanā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Pēc paraugiem vai attēliem nosaka 
un raksturo izplatītākās kultūraugu 
slimības. 

Pēc paraugiem vai attēliem nosaka 
izplatītākās kultūraugu slimības, 
raksturo to izraisītos bojājumus, 

izplatību un radītos ekonomiskos 
zaudējumus. 

Nosauc un raksturo kultūraugu 
neparazitārās slimības. 

Nosauc un raksturo kultūraugu 
neparazitāro slimību cēloņus un to 
novēršanas iespējas. 

4. Spēj: izvēlēties nepieciešamos augu 
aizsardzības līdzekļus kaitīgo organismu 
ierobežošanai. 

Zina: augu aizsardzības līdzekļu klasifikācijas 
pamatprincipus un normatīvo aktu prasības 

darbā ar augu aizsardzības līdzekļiem. 

Izprot: augu aizsardzības līdzekļu lietošanas 
nozīmi augu audzēšanā un kopšanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc un raksturo galvenās 
normatīvo aktu prasības darbā ar 
augu aizsardzības līdzekļiem.  

Nosauc un raksturo galvenās 
normatīvo aktu prasības darbā ar 
augu aizsardzības līdzekļiem, izprot 
augu aizsardzības līdzekļu ietekmi uz 
cilvēkiem un vidi.  

Nosauc un raksturo galvenās augu 
aizsardzības līdzekļu grupas. 

Nosauc un raksturo galvenās augu 
aizsardzības līdzekļu grupas un 
pasākumus kaitīgo organismu 
rezistences novēršanai. 

Nosauc un raksturo kultūraugu 

kaitīgo organismu ierobežošanas 
paņēmienus. 

Nosauc un raksturo kultūraugu 

kaitīgo organismu ierobežošanas 
paņēmienus un salīdzina paņēmienu 
efektivitāti. 

5. Spēj: sagatavot darba šķīdumu un lietot 
augu aizsardzības līdzekļus. 

Zina: augu aizsardzības līdzekļu marķējumu un 
darba šķīdumu sagatavošanas  

Izprot: darba  drošības pasākumu ievērošanas 
un individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanas 

nozīmi darba procesā. 

20% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc un raksturo marķējumā 
iekļauto informāciju konkrētam augu 

aizsardzības līdzeklim. 
 

Nosauc un raksturo marķējumā 
iekļautos informāciju konkrētam 

augu aizsardzības līdzeklim. 
Paskaidro šīs informācijas 
pielietošanas nozīmi, lai novērstu 
kaitīgo ietekmi uz dzīvajiem 
organismiem un vidi.  

Sagatavo un lieto augu aizsardzības 
līdzekļa imitācijas darba šķīdumu 
pēc uzdevuma norādījumiem par 

Sagatavo un lieto augu aizsardzības 
līdzekļa imitācijas darba šķīdumu 
pēc uzdevuma norādījumiem par 



38 

 

marķējumu, ievērojot individuālās 
aizsardzības prasības. 

marķējumu, ievērojot individuālās 
aizsardzības prasības un pamato 
savas darbības. 

6. Spēj: uzglabāt augu aizsardzības līdzekļus. 

Zina: augu aizsardzības līdzekļu uzglabāšanas 
vietu un taru, uzskaites metodes un normatīvo 
aktu prasības augu aizsardzības līdzekļu 

uzglabāšanā. 

Izprot: augu aizsardzības līdzekļu drošas 
uzglabāšanas ietekmi uz cilvēku un dzīvnieku 
veselību, un vidi. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc un raksturo prasības augu 
aizsardzības līdzekļu uzglabāšanā. 

Nosauc un raksturo prasības augu 
aizsardzības līdzekļu uzglabāšanā. 
Pamato rīcību augu aizsardzības 
līdzekļu noplūdes gadījumā. 

 

  



39 

 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas  ekspluatēt lauksaimniecības tehniku un iekārtas. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  

1.  Pielietot lauksaimniecības tehnikas ekspluatācijas tehnisko dokumentāciju. 
2. Ievērot darba drošības noteikumus ekspluatējot lauksaimniecības tehniku. 

3. Novērtēt lauksaimniecības tehnikas atbilstību veicamajam darbam. 
4. Nodrošināt traktortehnikas, agregātu un pašgājējtehnikas veiktspēju. 
5. Lietot lauksaimniecības tehniku atbilstoši ekspluatācijas prasībām. 
6. Lietot lopkopības, augkopības un dārzkopības produkcijas pirmsapstrādes iekārtas, atbilstoši produkcijas veidam. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi “Lauksaimniecības 
mehanizācijas pamati”, “Atslēdznieku darbi” un “Demontāža un montāža”. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 

Pārbaudes darbs sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par 
lauksaimniecības tehnikas sagatavošanu darbam, par ekspluatāciju un lietošanas sasniedzamo mērķi.  Praktiskajā 
daļā veic šādus uzdevumus:  pievieno lauksaimniecības tehniku traktoram, sagatavo lauksaimniecības tehniku 
darbam, veicot lauksaimniecības tehnikas kalibrēšanu un regulāciju, pielieto dažādas darba sistēmas un asistentus. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” ir B daļas modulis. 

Modulis “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” ir apgūstams vienlaicīgi ar moduļiem “Mehanizēta 

lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana” un “Augu aizsardzība”.  

Modulis “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” ir ieejas nosacījums moduļu “Lauksaimniecības 
tehnikas un iekārtu tehniskā apkope” un “Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana” un apguvei. 

 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu ekspluatācija” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: pielietot lauksaimniecības tehnikas 
ekspluatācijas tehnisko dokumentāciju. 
 
Zina: tehniskās informācijas meklēšanas 
paņēmienus un datu bāzes lietošanas 

principus.  
 
Izprot: tehnisko datubāzu uzbūvi un lietošanas 

8%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atrod tehniskajā datubāzē 
nepieciešamo informāciju. 
 

Atrod tehniskajā datubāzē 
nepieciešamo informāciju, izskaidro 
datubāzes lietošanas iespējas. 

Izskaidro ekspluatācijas 

rokasgrāmatās esošo informāciju. 

Apraksta ekspluatācijas 

rokasgrāmatās esošo informāciju, 
izskaidro identifikācijas, drošības un 
ekspluatācijas kopējos noteikumus 
visai lauksaimniecības tehnikai. 



40 

 

iespējas. 

2. Spēj: ievērot darba drošības noteikumus 
ekspluatējot lauksaimniecības tehniku. 

 
Zina: darba drošības instrukcijas, drošus darba 
paņēmienus, ārkārtas dienesta izsaukšanas 
iespējas. 
 

Izprot: darba drošības ievērošanas nozīmi uz 
cilvēka veselību. 

8%  no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Apraksta iespējamos riskus darbā 
ar lauksaimniecības tehniku, 

individuālo un kolektīvo 
aizsardzības līdzekļu lietošanu. 

Apraksta iespējamos riskus darbā ar 
lauksaimniecības tehniku, individuālo 

un kolektīvo aizsardzības līdzekļu 
lietošanu, izskaidro preventīvos 
pasākumus risku samazināšanai. 

Atpazīst brīdinājuma zīmes. 
 

Atpazīst brīdinājuma zīmes un 
izskaidro to nozīmi. 

Apraksta nepieciešamos 
aizsardzības pasākumus strādājot 
ar ķīmiskām vielām. 
 

Apraksta nepieciešamos aizsardzības 
pasākumus strādājot ar ķīmiskām 
vielām, izvēlas nepieciešamo 
inventāru un aprīkojumu. 

Nosauc nepieciešamā drošības 
aprīkojuma atrašanās vietu. 

Pamato nepieciešamā drošības 
aprīkojuma atrašanās vietu, atkarībā 
no veicamā darba un situācijas, 
nosauc papildu nepieciešamās 
drošības ierīces. 

3. Spēj: novērtēt lauksaimniecības tehnikas 
atbilstību veicamajam darbam. 
 
Zina: lauksaimniecības tehnikas 
papildaprīkojuma uzstādīšanas prasības, 
vilktspējas un nestspējas palielināšanas 
paņēmienus. 
 
Izprot: meteoroloģisko apstākļu ietekmi uz 
agrotehnisko pasākumu izpildi. 

4%  no 
moduļa 
kopējā 
apjo ma  

Apraksta meteoroloģisko apstākļu 
ietekmi uz veicamajiem 
agrotehniskajiem darbiem.  
 

Novērtē meteoroloģisko apstākļu 
ietekmi uz veicamajiem 
agrotehniskajiem darbiem, izskaidro 
nepieciešamos pasākumus, kā 
nodrošināt darba izpildi. 

Nosauc nepieciešamo 
papildaprīkojumu vilktspējas un 
nestspējas palielināšanai. 
 

Izskaidro izvēlētā papildaprīkojuma 
ietekmi uz lauksaimniecības tehnikas 
vilktspēju un nestspēju, nosaka 
pieļaujamo pilno masu. 

Uzskaita iespējamās tehnoloģijas, 

kādas izmanto lauksaimniecībā. 

Apraksta iespējamās tehnoloģijas, 

kādas izmanto lauksaimniecībā, 
izskaidro tehnoloģiju plusus un 
mīnusus. 

4. Spēj: nodrošināt traktortehnikas, agregātu 
un pašgājējtehnikas veiktspēju. 

 
Zina: lauksaimniecības tehnikas uzbūvi un 
darbības principu, drošus darba paņēmienus. 
 
Izprot: kalibrēšanas un vadības sistēmu 
konfigurēšanas nozīmi kvalitatīvu un savlaicīgu 
darbu izpildei.  

28% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Apraksta agregāta un transporta 
tehnikas pievienošanas 

nosacījumus, veic pievienošanu pēc 
speciālista norādījumiem. 

Izskaidro pievienošanas nosacījumus, 
secību un pievieno agregātus un 

transporta tehniku. Novērtē atbilstību 
drošam darbam. 

Nosauc iespējamās 
lauksaimniecības tehnikas 
regulēšanas iespējas. Regulē 
tehnik u pēc speciālista 
norādījumiem. 

Nosauc iespējamās lauksaimniecības 
tehnikas regulēšanas iespējas, 
izskaidro regulējuma ietekmi uz 
tehnikas darbību. Izvēlas kultūraugu 
un patstāvīgi regulē tehniku. 

Nosauc traktortehnikas un agregātu Izskaidro tehnikas vadībai 



41 

 

vadības sistēmas, veic tehnikas 
sagatavošanu. 
 

nepieciešamos signālus, informāciju, 
veic traktortehnikas un agregātu 
salāgošanu. 

Veic funkcionālo testu un nosaka 
darbības nepilnības. 

Veic funkcionālo testu un nosaka 
darbības nepilnības, izskaidro 
regulēšanas kļūdas un veic atkārtotu 
regulēšanu. 

5. Spēj: lietot lauksaimniecības tehniku 
atbilstoši ekspluatācijas prasībām. 
 
Zina: lauksaimniecības tehnikas uzbūvi un 
darbības principus, ekspluatācijas noteikumus, 

drošības un darba un vides aizsardzības 
noteikumus.  
 
Izprot: nepareizas ekspluatācijas sekas, 
saistībā ar darba drošību sev un citām 

personām, materiālos zaudējumus un ietekmi 
uz lauksaimniecības tehnikas ilgmūžību. 

34% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc kabīnes aprīkojumu, 
demonstrē traktortehnikas un 
pašgājējtehnikas vadības ierīču 
izvietojumu un paskaidro to 
funkcijas, vada traktortehniku un 

pašgājējtehniku. 

Nosauc kabīnes aprīkojumu un 
izskaidro to darbību. Demonstrē 
traktortehnikas un pašgājējtehnikas 
vadības ierīču izvietojumu un 
paskaidro to funkcijas, vada 

trakto rtehniku un pašgājējtehniku, 
pamato izvēlētās funkcijas lietderību. 

Apraksta piestrādes laikā veicamos 
darbus lauksaimniecības tehnikai. 
 

Apraksta piestrādes laikā veicamos 
darbus lauksaimniecības tehnikai, 
izskaidro veicamo darbu 

nepieciešamību un  iespējamos riskus 
nosacījumu neievērošanas gadījumā. 

Nosauc dzinēja ekspluatācijas 
noteikumus.  
Veic dzinēja apgriezienu atmiņas 
iestatīšanu pēc speciālista 
norādījumiem. 
 

Raksturo iedarbināšanas nosacījumus 
un nepieciešamās darbības, izskaidro 
drošības pasākumus iepildot DD vai 
AdBlue.  
Patstāvīgi veic dzinēja apgriezienu 
atmiņas iestatīšanu. 

Nosauc iespējamos transmisijas 
režīmus, veic to pārbaudi, 

pielāgojot sev ērtāko. 
 

Nosauc iespējamos transmisijas 
režīmus, veic to pārbaudi, pielāgojot 

sev ērtāko, izskaidro transmisijas 
vadības regulēšanas iespējas. 

Nosauc bremžu sistēmas 
lauksaimniecības tehnikai, veic 
agregātu vai transporta tehnikas 

bremžu sistēmas pievienošanu 
traktortehnikai.  
 

Nosauc bremžu sistēmas 
lauksaimniecības tehnikai, veic 
agregātu vai transporta tehnikas 

bremžu sistēmas pievienošanu 
traktortehnikai, izskaidro sistēmu 
darbības principus. 

Izskaidro darba drošības prasības 
darbā ar jūgvārpstu. Veic 

kardānvārpstas uzstādīšanu un 
izvēlas atbilstošu darbības režīmu. 
 

Izskaidro darba drošības prasības 
darbā ar jūgvārpstu. Veic 

kardānvārpstas uzstādīšanu un 
izvēlas atbilstošu darbības režīmu, 
nosaka uzstādītās kardānvārpstas 



42 

 

leņķa atbilstību ražotāja 
rekomen dācijai. 

Veic agregāta pievienošanu, 

ieregulējot atbilstošu sakabes vai 
trīspunktu sakabes pozīciju. Iestata 
pacelšanas un nolaišanas 
augstumu.  
 

Veic agregāta pievienošanu, 

ieregulējot atbilstošu sakabes vai 
trīspunktu sakabes pozīciju. Iestata 
pacelšanas un nolaišanas augstumu, 
izskaidro un ieregulē slogotāju, 
duālās vadības funkciju. 

Nosauc iespējamos 
lauksaimniecības tehnikas 
hidrauliskās sistēmas veidus. Veic 
hidrosistēmas savienošanu 

traktortehnikai ar agregātu, 
ievērojot ekspluatācijas prasības. 
Ieregulē hidrosistēmu veicamajam 
darbam.  

Nosauc iespējamos lauksaimniecības 
tehnikas hidrauliskās sistēmas veidus, 
raksturo to uzbūvi un darbības 
principu. Veic hidrosistēmas 

savienošanu traktortehnikai ar 
agregātu, ievērojot ekspluatācijas 
prasības. Ieregulē hidrosistēmu 
veicamajam darbam.  

Nosauc lauksaimniecībā izmantotās 

precīzās tehnoloģijas. 

Nosauc lauksaimniecībā izmantotās 

precīzās tehnoloģijas, izskaidro to 
nozīmi, priekšrocības un trūkumus. 

6. Spēj: lietot un uzturēt kārtībā lopkopības, 
augkopības un dārzkopības produkcijas 
pirmsapstrādes iekārtas, atbilstoši produkcijas 
veidam.  
 
Zina: darba drošības, vides aizsardzības, 
pirmapstrādes prasības un tehnoloģiju, sanitāri 
higiēniskās prasības, iekārtu uzbūvi un 
darbības principu. 
 
Izprot: nepareizas pirmapstrādes iekārtas 
darbības sekas uz produkcijas kvalitāti. 

18% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus lauksaimniecības 
iekārtu ekspluatācijas laikā, izvērtē 
riska faktorus darbā ar 
pirmapstrādes iekārtām. 
 

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus lauksaimniecības iekārtu 
ekspluatācijas laikā, izvērtē riska 
faktorus darbā ar pirmapstrādes 
iekārtām, izskaidro riska faktoru 
ietekmi uz cilvēka organismu un 
definē preventīvos pasākumus to 
novēršanai. 

Veic iekārtu regulēšanu un 
parametru iestatīšanu, atbilstoši 
veicamajam darbam pēc speciālista 
norādījumiem. 

Veic iekārtu regulēšanu un parametru 
iestatīšanu, atbilstoši veicamajam 
darbam, izskaidro iekārtu 
ekspluatācijas prasības, uzraudzības 
un kontroles nodrošināšanas iespējas. 

 

  



43 

 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehnisko apkopi.  

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 

1.  Strādāt ar servisa un ražotāja tehnisko dokumentāciju. 
2.Izvēlēties un nomainīt lauksaimniecības tehnikai eļļas, ziežvielas un tehniskos šķidrumus atbilstoši tehniskajai 

dokumentācijai. 
3. Iekārtot tehnisko apkopju darba vietu. 
4. Apkopt lauksaimniecības tehnikas vadības ierīces un gaitas iekārtu atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
5. Apkopt spēkratu motoru agregātu piedziņas elementus, sistēmas un mehānismus  atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai. 
6. Apkopt un nomainīt lauksaimniecības tehnikas transmisijas elementus atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
7. Apkopt hidrauliskās un pneimatiskās sistēmas, nomainīt agregātus, mezglus un detaļas, atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai. 
8. Apkopt lauksaimniecības tehnikas elektroiekārtu un apgaismes ierīces, nomainīt agregātus un detaļas. 
9. Pārbaudīt lauksaimniecības tehnikas darba iekārtas tehnisko stāvokli, apkopt darba iekārtas kustīgos savienojumus, 
nomainīt mezglus un detaļas atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
10. Apkopt lauksaimniecības aprīkojumu un iekārtas. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi “Mehanizēta 
lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana”, “Augu aizsardzība” un “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu 
ekspluat ācija”.   

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" apguves rezultātā izglītojamais kārto 

pārbaudījumu. 

Pārbaudījums sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par 
katru no modulī ietvertajām tēmām. Praktiskajā daļā izglītojamais  veic atsevišķus lauksaimniecības tehnikas 
tehniskās apkopes darbus, izmantojot ražotāja tehnisko dokumentāciju, izvēloties atbilstošus instrumentus un 
palīgierīces un ievērojot darba un vides aizsardzības prasības, izskaidrojot savas darbības un novērtējot sasniegto 
rezultātu 

Moduļa nozīme un 

vieta kartē 

Modulis "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" ir B daļas modulis. 

Modulis "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Mehanizēta 

kultūraugu audzēšana un glabāšana". 

Modulis "Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope" ir ieejas nosacījums moduļu "Lauksaimniecības 
tehnikas un iekārtu defektu novēršana” un "Darba plānošana un organizēšana" apguvei 

 
  



44 

 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskā apkope” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1.Spēj: strādāt ar servisa un ražotāja tehnisko 

dokumentāciju. 
Zina: ražotāja un servisa tehniskās 
dokumentācijas lietošanas principus, tehniskos 
terminus latviešu valodā un vismaz vienā 
svešvalodā. 

Izprot:  tehnisko datu bāzes uzbūves un 
meklēšanas principus un pielietojumu. 

7%  no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc spēkratu sastāvdaļas, 

agregātus, to galvenās detaļas 
latviešu valodā un angļu valodā. 

Izskaidro spēkratu sastāvdaļu, 

agregātu, to galveno detaļu nomaiņas 
secību latviešu valodā un angļu 
valodā. 

Atrod tehniskajā datu bāzē 
nepieciešamo informāciju. 

Patstāvīgi atrod nepieciešamo 
informāciju dažādās datu bāzēs, 

salīdzina informāciju.  

Uzskaita galvenās spēkratu  
tehnisko stāvokli reglamentējošo 
dokumentu prasības. 

Izskaidro spēkratu  tehnisko stāvokli 
reglamentējošo dokumentu prasības. 

2.Spēj: izvēlēties un nomainīt lauksaimniecības 
tehnikai eļļas, ziežvielas un tehniskos 
šķidrumus atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai.  
Zina: eļļu, ziežvielu, tehnisko šķidrumu un 
filtrējošo elementu  

nomaiņas tehnoloģijas, tehniskajās apkopēs 
lietojamo ekspluatācijas materiālu klasifikāciju, 
apzīmējumus, drošus darba paņēmienus un 
vides aizsardzības prasības. 
Izprot: savlaicīgas eļļu, ziežvielu, tehnisko 

šķidrumu un filtrējošo elementu nomaiņas 
ietekmi uz lauksaimniecības tehniku. 

7%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta spēkratu degvielu veidus, 
to raksturlielumus un pielietojumu.  

Salīdzina spēkratu degvielu veidus, to 
raksturlielumus un pielietojumu.  

Izskaidro eļļu pielietojumu pēc to 
apzīmējuma. 
 

Izskaidro eļļu pielietojumu pēc to 
apzīmējuma dažādos standartos, 
raksturo eļļošanas materiālu bāzes. 

Nosauc lauksaimniecības tehnikai 

izmantotos antifrīzus. 

Nosauc un atšķir lauksaimniecības 

tehnikai izmantotos antifrīzus, 
raksturo to pielietojumu.  

Nosauc apkopēs izmantotos 
ķīmiskos palīgmateriālus, praktiski 
lieto apkopes darbos.  

 

Nosauc apkopēs izmantotos ķīmiskos 
palīgmateriālus, un izskaidro to 
lietošanas noteikumus, praktiski lieto 

apkopes darbos.  

Nosauc lauksaimniecības tehnikā 
izmantotos filtru veidus.  
 

Nosauc sistēmas, kurām 
nepieciešams uzstādīt filtrus, 
izskaidro filtru nepieciešamību un 
veidus dažādās sistēmās. 

Nomaina eļļas un   ekspluatācijas 
šķidrumus, papildina ziežvielas. 
 

Nomaina eļļas un ekspluatācijas 
šķidrumus, papildina ziežvielas, 
izskaidro pareizu eļļas daudzumu 
nepieciešamību. 

Nosauc pretkorozijas apstrādē 
izmantotos materiālus, veic 
korodējušu materiālu apstrādi. 

Nosauc pretkorozijas apstrādē 
izmantotos materiālus, veic 
korodējušu materiālu apstrādi un 
izskaidro apstrādes tehnoloģiju 



45 

 

secību. 

3. Spēj: iekārtot tehnisko apkopju darba vietu. 
Zina: telpu iekārtojuma un darba drošības 

nosacījumus, nepieciešamās iekārtas un 
instrumentus kvalitatīvu apkopju darbu 
veikšanai. 
Izprot: veica majam darbam atbilstošu 
instrumentu izvēles un darbavietas 

iekārtojuma ietekmi uz darba ražīgumu, darba 
drošību un kvalitāti. 

4%  no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Sagatavo darba vietu atbilstoši 
darba drošības un vides 

aizsardzības noteikumiem.  
 

Izveido vai sagatavo darba vietu 
atbilstoši darba drošības, vides 

aizsardzības noteikumiem un 
ergonomikas principiem.  

Nosauc nepieciešamās iekārtas 
tehnisko apkopju darba vietas 
sagatavošanai. 

Pamato iekārtu nepieciešamību 
kvalitatīvu un ražīgu darbu veikšanai. 

Izvēlas atbilstošus instrumentus un 
palīgierīces, apraksta instrumentu 
un palīgierīču lietošanas 
noteikumus.  

Izskaidro instrumentu izvēles saistību 
ar darba ražīgumu un kvalitāti, 
paskaidro instrumentu un palīgierīču 
lietošanas noteikumus.  

Nosauc nepieciešamos 
instrumentus un palīgmateriālus 
kvalitatīvu apkopju veikšanai lauka 
apstākļos. 

Izskaidro izvēlētā aprīkojuma 
nepieciešamību apkopju veikšanai 
lauka apstākļos. 

4. Spēj: apkopt lauksaimniecības tehnikas 
vadības ierīces un gaitas iekārtu atbilstoši 
tehniskajai dokumentācijai. 
Zina: lauksaimniecības tehnikas stūres iekārtu, 
bremžu iekārtu un balstiekārtu uzbūvi un 
darbības principus, mezglu un detaļu nomaiņas 
tehnoloģiju, 
tehniskajās apkopēs veicamos darbus un to 
tehnoloģiju. 
Izprot: agregātu un mezglu atteices iemeslus 
un tehnisko apkopju nozīmi spēkrata drošā 

ekspluatācijā. 

8%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Pārbauda brīvkustību stūres 
mehānismā un šarnīros, eļļas 
noplūdes stūres pastiprinātājā, 
nomaina  
bojātās detaļas vai mezglus. 
 

Pārbauda brīvkustību stūres 
mehānismā un šarnīros, eļļas 
noplūdes stūres pastiprinātājā, 
nomaina  
bojātās detaļas vai mezglus, regulē 
stūres mehānismu atbilstoši 
tehniskajai dokumentācijai. 

Nomaina bremžu iekārtas bojātos 
elementus, pārbauda un apkopj 
bremžu iekārtas kustīgos 
elementus, atgaiso bremžu 

sistēmu, regulē stāvbremzi. 
 

Pārbauda bremžu sistēmas detaļu 
atbilstību tehniskajām prasībām,  
nomaina bojātos elementus, apkopj 
bremžu iekārtas kustīgos elementus, 

atgaiso bremžu sistēmu,  regulē 
stāvbremzi, izskaidro bremžu 
šķidruma maiņas nepieciešamību. 

Pārbauda riteņu gultņu tehnisko 
stāvokli, brīvkustību piekares 

šarnīros, eļļas noplūdes 
amortizatoros, atsperu tehnisko 
stāvokli, nomaina  
bojātās detaļas vai mezglus. 

Pārbauda riteņu gultņu tehnisko 
stāvokli, brīvkustību balstiekārtas  

šarnīros, eļļas noplūdes 
amortizatoros, atsperu tehnisko 
stāvokli, nomaina  
bojātās detaļas vai mezglus, izskaidro 
iespējamo bojājumu ietekmi uz 

spēkrata vadāmību. 

5. Spēj: apkopt spēkratu motoru agregātu 
piedziņas elementus, sistēmas un mehānismus  

13% no 
moduļa 

Nomaina motora ārējo agregātu 
piedziņas elementus (siksnas, 

Nomaina  ārējo agregātu piedziņas 
elementus (siksnas, skriemeļus, 



46 

 

atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Zina: spēkratu motoru sistēmu uzbūvi un ārējo 
agregātu piedziņas veidus,  drošus darba 

paņēmienus.  
Izprot: motora sistēmu un mehānismu 
darbības principus, to pārbaudes un 
regulēšanas metodes, tehnisko apkopju nozīmi 
motora bezatteices darbībā. 

kopējā 
apjoma  

skriemeļi, spriegotāji), lietojot 
tehnisko dokumentāciju. 
 

spriegotājus), lietojot tehnisko 
dokumentāciju, izskaidro atbilstoša 
piedziņas mehānisma regulējuma 

ietekmi uz elementu resursu.  

Pārbauda dzesēšanas un eļļošanas  
sistēmu hermētiskumu un nomaina 
bojātās detaļas (sūkņi, termostati, 
radiatori, ventilatori, cauruļvadi, 

blīvējumi, dzesētāji), atgaiso 
dzesēšanas sistēmu. 
 

Pārbauda dzesēšanas  un eļļošanas 
sistēmu hermētiskumu un nomaina 
bojātās detaļas (sūkņi, termostati, 
radiat ori, ventilatori, cauruļvadi, 

blīvējumi, dzesētāji), atgaiso 
dzesēšanas sistēmu, izskaidro 
dzesēšanas un eļļošanas sistēmu 
vārstu uzdevumus. 

Pārbauda izplūdes sistēmas  
hermētiskumu un stiprinājumus, 
novērš noplūdes vai nomaina 
bojātās detaļas. 
 

Pārbauda izplūdes sistēmas  
hermētiskumu un stiprinājumus, 
novērš noplūdes vai nomaina bojātās 
detaļas, izskaidro bojājumu ietekmi 
uz motora darbību. 

Nomaina gaisa un degvielas filtrus, 
pārbauda un novērš noplūdes  
barošanas sistēmas gaisa un 
degvielas kontūros, atgaiso 
sistēmu. 

Nomaina gaisa un degvielas filtrus, 
pārbauda un novērš noplūdes  
barošanas sistēmas gaisa un 
degvielas kontūros, atgaiso sistēmu, 
izskaidro barošanas sistēmas darbības 
traucējumu iespējamos cēloņus. 

6. Spēj: apkopt un nomainīt lauksaimniecības 
tehnikas transmisijas elementus atbilstoši 
tehniskajai dokumentācijai. 
Zina: transmisijas elementu tehniskā stāvokļa 
pārbaudes metodes, sajūga, pārnesumkārbas 
un reduktoru nomaiņas, kardānpārvada 
remonta metodes, instrumentu un palīgierīču 
lietošanas tehnoloģiju, drošus darba 
paņēmienus. 

Izprot: agregātu un mezglu atteices iemeslus, 
un tehniskās apkopes nozīmi transmisijas 
bezatteices darbībā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izvērtē sajūga darbību, nomaina 
galvenos elementus un regulē 
vadības pārvadu.  
  

Izvērtē sajūga darbību, izskaidro 
raksturīgākos darbības traucējumus, 
nomaina galveno elementu bojātās 
detaļas un regulē vadības pārvadu. 

Pārbauda mehāniskās 
pārnesumkārbas tehnisko stāvokli 
pēc ārējām pazīmēm, eļļas līmeni 
un kvalitāti, nomaina eļļu 
mehāniskajās transmisijās. 

Pārbauda eļļas līmeni un kvalitāti 
automātiskajās pārnesumkārbās. 
Regulē pārnesumkārbu vadības 
mehānismu. 
 

Pārbauda mehāniskās 
pārnesumkārbas tehnisko stāvokli pēc 
ārējām pazīmēm, izskaidro 
iespējamos bojājumu cēloņus, 
pārbauda eļļas līmeni un kvalitāti, 

nomaina eļļu mehāniskajās 
transmisijās. 
Pārbauda eļļas līmeni un kvalitāti 
automātiskajās pārnesumkārbās. 
Regulē pārnesumkārbu vadības 

mehānismu, izskaidro transmisijas 
detaļu bojājumu un nolietojuma 
ietekmi uz spēkrata darbspēju. 



47 

 

Pārbauda un apkopj 
kardānpārvadus, 
starpsavienojumus un piekares, 

nomaina bojātos elementus. 
 

Pārbauda un apkopj kardānpārvadus, 
starpsavienojumus un piekares, 
nomaina bojātos elementus, izskaidro 

kardānpārvadu detaļu bojājumu un 
nolietojuma ietekmi uz spēkrata 
darbspēju. 

Pārbauda dzenošo tiltu tehnisko 
stāvokli pēc ārējām pazīmēm, eļļas 

līmeni un kvalitāti, nomaina eļļu 
reduktoros.  

Pārbauda dzenošo tiltu tehnisko 
stāvokli pēc ārējām pazīmēm, eļļas 

līmeni un kvalitāti, nomaina eļļu 
reduktoros, izskaidro reduktoru detaļu 
bojājumu ietekmi uz spēkrata  
darbspēju. 

7. Spēj: apkopt hidrauliskās un pneimatiskās 
sistēmas, nomainīt agregātus, mezglus un 
detaļas, atbilstoši tehniskajai dokumentācijai. 
Zina: hidraulisko un pneimatisko sistēmu 
pamatprincipus, drošības un vides aizsardzības 

noteikumus darbā ar hidrauliskajām un 
pneimatiskajām sistēmām. 
Izprot: hidraulisko un pneimatisko sistēmu 
agregātu un mezglu atteices iemeslus, apkopju 
kvalitātes ietekmi uz sistēmu darbību. 

9%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus darbā ar hidrauliskajām 
un pneimatiskajām sistēmām, 
izvērtē riska faktorus hidraulisko un 
pneimatisko sistēmu apkopes 

darbos.  
 

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus darbā ar hidrauliskajām 
un pneimatiskajām sistēmām, 
izskaidro riska faktoru ietekmi uz 
cilvēka organismu un apkārtējo vidi, 

definē preventīvos pasākumus to 
novēršanai. 

Apraksta spēkratu hidraulisko 
sistēmu galvenās sastāvdaļas, to 
darbības principu, apkopj sistēmu 
un nomaina bojātās detaļas, 
atbilstoši tehniskās dokumentācijas 
prasībām, ievērojot vides 
aizsardzības prasības. 

Izskaidro spēkratu hidraulisko 
sistēmu galveno sastāvdaļu darbības 
principu, apkopj sistēmu un nomaina 
bojātās detaļas, atbilstoši tehniskās 
dokumentācijas prasībām, ievērojot 
vides aizsardzības prasības. 

Apraksta spēkratu pneimatisko 
sistēmu galvenās sastāvdaļas, to 
darbības principu, apkopj sistēmu 
un nomaina bojātās detaļas, 
atbilstoši tehniskās dokumentācijas 
prasībām. 

Apraksta spēkratu pneimatisko 
sistēmu galvenās sastāvdaļas, to 
darbības principu, apkopj sistēmu un 
nomaina bojātās detaļas,  atbilstoši 
tehniskās dokumentācijas prasībām, 
izskaidro pneimatisko sistēmu 

apkopju kvalitātes ietekmi uz 
satiksmes drošību. 

8. Spēj: apkopt lauksaimniecības tehnikas 
elektroie kārtu un apgaismes ierīces, nomainīt 
agregātus un detaļas. 

Zina: akumulatoru baterijas un apgaismes 
ierīču pārbaudes un kopšanas paņēmienus, 
sastāvdaļu nomaiņas metodes un drošus darba 

9%  no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nomaina elektroiekārtas 
sastāvdaļas, apkopj akumulatora 
bateriju, atbilstoši tehniskajai 

dokumentācijai, atjauno vadu 
savienojumus un bojāto izolāciju. 
 

Nomaina elektroiekārtas sastāvdaļas, 
pārbauda un apkopj akumulatora 
bateriju, atbilstoši tehniskajai 

dokumentācijai, atjauno vadu 
savienojumus un bojāto izolāciju, 
izskaidro savienojumu un izolācijas 



48 

 

paņēmienus. 
Izprot: lauksaimniecības tehnikas 
elektroiekārtu darbības un slēguma 

pamatprincipus, savienojumu un izolācijas 
bojājumu ietekmi uz elektrosistēmas darbību, 
neatbilstošu drošinātāju izmantošanas sekas. 

bojājumu ietekmi uz elektrosistēmas 
darbību, neatbilstošu drošinātāju 
izmantošanas sekas. 

Pārbauda  apgaismes ierīces un 
novērš konstatētos bojājumus, 
nomaina spuldzes pielietojot 
atbilstošas metodes, noregulē 
luktura staru atbilstoši tehniskajai 

dokumentācijai. 

Pārbauda  apgaismes ierīces un 
novērš konstatētos bojājumus, 
izskaidro to cēloņus, nomaina 
spuldzes pielietojot atbilstošas 
metodes, izskaidro neatbilstošu 

nomaiņas metožu ietekmi uz spuldzes 
resursu, noregulē luktura staru 
atbilstoši tehniskajai dokumentācijai, 
apraksta un salīdzina stara 

regulēšanas metodes. 

9. Spēj: pārbaudīt lauksaimniecības tehnikas 
darba iekārtas tehnisko stāvokli, apkopt darba 
iekārtas kustīgos savienojumus, nomainīt 
mezglus un detaļas atbilstoši tehniskajai 

dokumentācijai. 
Zina: lauksaimniecības tehnikas darba iekārtas 
mezglu uzbūvi, raksturīgās nolietojuma 
pazīmes, tehniskajās apkopēs veicamos darbus 
un to tehnoloģiju, salāgojumu atjaunošanas 

tehnoloģijas, drošības noteikumus strādājot un 
apkopjo t darba iekārtas. 
Izprot: darba iekārtu kvalitatīvu darbību uz 
pilnvērtīgu kopējo tehnikas darbību. 

5%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta darba iekārtas mezglu 
uzbūvi un nolietojuma pazīmes. 
 

Apraksta darba iekārtas mezglu 
uzbūvi un nolietojuma pazīmes, 
izskaidro mezglu nolietojuma ietekmi 
uz iekārtu darbību. 

Apkopj darba iekārtu. 
 

Apkopj darba iekārtu, izskaidro 
regulāras apkopes ietekmi uz iekārtas 
resursu.  

Nomaina darba iekārtas detaļas un 
mezglus.  

Nomaina darba iekārtas detaļas un 
mezglus, izskaidro darba iekārtas 
mezglu remonta metodes.  

10. Spēj: apkopt lauksaimniecības aprīkojumu. 
Zina: drošības noteikumus darbā ar 
lauksaimniecības aprīkojumu, aprīkojuma 
uzbūvi un darbības principu, tehniskajās 
apkopēs veicamos darbus un dilstošo detaļu 
nomaiņas tehnoloģiju. 

Izprot: aprīkojuma apkopes nozīmi, tās 
ilgmūžīgai un kvalitatīvai darbībai. 

16%  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus darbā ar 
lauksaimniecības aprīkojumu, 
izvērtē riska faktorus aprīkojuma 
apkopes darbos.  
 

Apraksta darba aizsardzības 
noteikumus darbā ar lauksaimniecības 
aprīkojumu, 
izskaidro riska faktoru ietekmi uz 
cilvēka organismu un apkārtējo vidi, 
definē preventīvos pasākumus to 

novēršanai. 

Veic tehniskās apkopes. 
 

Veic tehniskās apkopes, novērtē 
mezglu un detaļu atlikušo resursu. 

Veic dilstošo detaļu nomaiņu 
atbilstoši tehnoloģijai. 

Veic dilstošo detaļu nomaiņu atbilstoši 
tehnoloģijai, novērtē blakus esošo 

mezglu vai detaļu nodiluma pakāpi. 

Apraksta iekārtas mezglu uzbūvi un 
nolietojuma pazīmes. 

Apraksta iekārtas mezglu uzbūvi un 
nolietojuma pazīmes, izskaidro 



49 

 

Apkopj iekārtas. 
Veic bojāto mezglu un detaļu 
nomaiņu. 

 

mezglu nolietojuma ietekmi uz iekārtu 
darbību. Apkopj iekārtas, izvērtē 
mezglu atbilstību ekspluatācijas 

noteikumiem. Veic bo jāto mezglu un 
detaļu nomaiņu. 

11. Spēj: apkopt lauksaimniecības iekārtas. 
Zina: iekārtu uzbūvi, darbības principu, 
tehniskajās apkopēs veicamos darbus, mezglu 

un detaļu nomaiņas tehnoloģiju, drošus darba 
paņēmienus. 
Izprot: iekārtu regulāras apkopes 
nepieciešamību kvalitatīvu darbu 

nodrošināšanai. 

12%  no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Apraksta fermu iekārtu mezglu 
uzbūvi un nolietojuma pazīmes. 
Apkopj iekārtas. 

Veic bojāto mezglu un detaļu 
nomaiņu. 
 

Apraksta fermu iekārtu mezglu uzbūvi 
un nolietojuma pazīmes, izskaidro 
mezglu nolietojuma ietekmi uz iekārtu 

darbību. Apkopj iekārtas, izvērtē 
mezglu atbilstību ekspluatācijas 
noteikumiem. Veic bojāto mezglu un 
detaļu nomaiņu. 

Apraksta lopkopības produkcijas 
pirmapstrādes iekārtu mezglu 
uzbūvi un nolietojuma pazīmes. 
Apkopj iekārtas. 
Veic bojāto mezglu un detaļu 

nomaiņu. 
 

Apraksta lopkopības produkcijas 
pirmapstrādes iekārtu mezglu uzbūvi 
un nolietojuma pazīmes, izskaidro 
mezglu nolietojuma ietekmi uz iekārtu 
darbību. Apkopj iekārtas, izvērtē 

mezglu atbilstību ekspluatācijas 
noteikumiem. Veic bojāto mezglu un 
detaļu nomaiņu. 

Apraksta augkopības un 
dārzkopības produkcijas 
pirmapstrādes iekārtu mezglu 
uzbūvi un nolietojuma pazīmes. 
Apkopj iekārtas. 
Veic bojāto mezglu un detaļu 
nomaiņu 

Apraksta augkopības un dārzkopības 
produkcijas pirmapstrādes iekārtu 
mezglu uzbūvi un nolietojuma 
pazīmes, izskaidro mezglu 
nolietojuma ietekmi uz iekārtu 
darbību. Apkopj iekārtas, izvērtē 
mezglu atbilstību ekspluatācijas 
noteikumiem. Veic bojāto mezglu un 
detaļu nomaiņu. 

 

  



50 

 

Moduļa “Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas audzēt kultūraugus un  veikt ražas sagatavošanu uzglabāšanai. 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  

1.  Atšķirt pavairojamo materiālu un aprēķināt tā nepieciešamību. 
2. Noteikt mēslošanas līdzekļus un to pielietošanu. 

3. Audzēt kultūraugus. 
4. Novākt augkopības produkciju. 
5. Veikt augkopības produkcijas pirmapstrādi, uzglabāšanu un sagatavošanu realizācijai. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Moduļa "Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi “Mehanizēta 
lauksaimniecības dzīvnieku ēdināšana un kopšana”, “Augu aizsardzība” un “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu 
ekspluatācija”. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 

Pārbaudes darbs sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par 
kultūraugu pavairošanas paņēmieniem, augsnes apstrādi, mēslošanas paņēmieniem un līdzekļiem, kaitīgo 
organismu ierobežošanu atbilstoši audzēšanas tehnoloģijai, ražas novākšanu un sagatavošanu realizācijai. 

Praktiskajā daļā veic kādu no uzdevumiem: Nosaka kultūraugu sēklas, dēstus un stādus, attīstības stadijas, 
aprēķina izsējas normu pēc sertifikāta vai sējas kalkulatoriem dažādu uzņēmumu mājas lapās, aprēķina minerālā 
mēslojuma nodrošinājumu, izmantojot vietni www.vaad.gov.lv  nosaka nepiec iešamo augu aizsardzības līdzekļu 
devu un daudzumu kaitīgajam organismam, sagatavo ražu glabāšanai. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" ir B daļas modulis. 

Modulis "Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Lauksaimniecības 

tehnikas un iekārtu tehniskā apkope". 

Modulis "Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana" ir ieejas nosacījums moduļu " Lauksaimniecības tehnikas 
un iekārtu defektu novēršana" un "Darba plānošana un organizēšana" apguvei 

 

Moduļa “Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: atšķirt pavairojamo materiālu un 
aprēķināt tā nepieciešamību. 

Zina: kultūraugu pavairošanas paņēmienus un 
sēšanas/stādīšanas normas. 

10 %  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

 

Nosauc augu pavairošanas 
paņēmienus. 

Raksturo augu pavairošanas 
paņēmienus. 

Atšķir un nosauc kultūraugu sēklas, 
dēstus, stādus. 
 

Atšķir un nosauc kultūraugu sēklas. 
Raksturo kultūraugu sēklu, dēstu, 
stādu morfoloģiskās pazīmes. 



51 

 

Izprot: pavairošanas materiāla un 
izsējas/stādīšanas normas nozīmi kultūraugu 
audzēšanā. 

Atšķir un nosaka kultūraugu 
attīstības stadijas. 
 

Atšķir un nosaka kultūraugu attīstības 
stadijas, raksturo noteikšanas 
precizitātes nozīmi augu mēslošanā 

un aizsardzībā. 

Nosauc sējīpašības un pēc formulas 
aprēķina izsējas normu. 

Nosauc un raksturo sējīpašības, 
aprēķina izsējas normu.  

2. Spēj: noteikt mēslošanas līdzekļus un to 
pielietošanu. 

Zina: nepieciešamos barības elementus, 
kultūraugu mēslošanas līdzekļus un 
mēslošanas normatīvus. 

Izprot: mēslošanas līdzekļu lietošanas ietekmi 

uz augsnes īpašībām un kultūraugu ražību. 

15 %  no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

 

Nosauc un klasificē kultūraugiem 
nepieciešamos barības elementus. 
 

Nosauc un klasificē kultūraugiem 
nepieciešamos barības elementus, 
raksturo to nozīmi augu attīstībā un 
kvalitatīvas ražas veidošanā. 

Definē barības elementu iznesi un 
prot atrast barības elementu iznesi 

pēc tabulas. 

Aprēķina barības elementu iznesi un 
izvērtē tās atšķirības dažādiem 

Nosauc un raksturo kūtsmēslu 
veidus un pielietošanu. 
 

Nosauc kūtsmēslu veidus, raksturo to 
ķīmisko sastāvu un ietekmi uz augu 
augšanu un augsnes īpašībām. 

Nosauc un raksturo zaļmēslojumam 
izmantojamos augus.  

Raksturo zaļmēslojuma augu īpašības 
un izprot to ietekmi uz augsnes 
auglību. 

Raksturo salmu ietekmi uz augsnes 
īpašībām. 
 

Raksturo salmu īpašības, iestrādi un 
izprot to  ietekmi uz augsnē 
notiekošiem procesiem. 

Raksturo komposta nozīmi, 
kompostā izmantojamās izejvielas 
un pielietošanu. 
 

Raksturo komposta nozīmi, kompostā 
izmantojamās izejvielas, 
kompostēšanas apstākļus un 
pielietošanu. 

Nosauc un raksturo izplatītākos 

vienkāršos un kompleksos 
minerālmēslojuma veidus. 
  

Raksturo izplatītākos vienkāršo un 

komplekso minerālmēslu veidus un to 
ietekmi uz augu attīstību un ražas 
kvalitāti. 

Raksturo pamatmēslojuma, 
papildmēslojuma un lapu 

mēslojuma jēdzienus un to 
pielietošanu pie dažādām 
kultūraugu audzēšanas 
tehnoloģijām. 

Izvēlas mēslošanas metodes atbilstoši 
kultūrauga audzēšanas tehnoloģijai 

un raksturo to ietekmi uz kultūraugu 
attīstību un ražas kvalitāti. 

3. Spēj: audzēt kultūraugus. 
Zina: kultūraugu audzēšanas tehnoloģijas. 
Izprot: atbilstošas tehnikas un tehnoloģijas 
izvēli kvalitatīvas augkopības produkcijas 

40 %no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Pēc uzdevuma norādījumiem veic 
augsnes pirmssējas apstrādi un 
kultūraugu sēšanu/stādīšanu. 
Patstāvīgi noregulē augsnes 

Patstāvīgi veic augsnes pirmssējas 
apstrādi un kultūraugu sēšanu, 
stādīšanu, ievērojot tehnoloģiskās un 
agroklimatiskās prasības. Patstāvīgi 



52 

 

ražošanā. apstrādes un sēšanas/stādīšanas 
agregātus. 

noregulē augsnes apstrādes un 
sēšanas/stādīšanas agregātus. 

Pēc uzdevuma norādījumiem veic 

kultūraugu pamatmēslošanu un 
papildmēslošanu. Patstāvīgi 
noregulē mēslošanas tehniku un 
agregātus. 
 

Patstāvīgi veic kultūraugu 

pamatmēslošanu un papildmēslošanu, 
ievērojot tehnoloģiskās un 
agroklimatiskās prasības. Patstāvīgi 
noregulē mēslošanas tehniku un 
agregātus. 

Pēc uzdevuma norādījumiem veic 
augu aizsardzības pasākumus 
kultūraugam. Patstāvīgi noregulē 
smidzinātāju. 

Patstāvīgi veic augu aizsardzības 
pasākumus  kultūraugam, ievērojot 
tehnoloģiskās un agroklimatiskās 
prasības. Patstāvīgi noregulē 

smidzinātāju. 

4. Spēj: novākt augkopības produkciju. 
Zina: ražas gatavības noteikšanas metodes un 
novākšanas paņēmienus. 
Izprot: atbilstošas novākšanas tehnoloģijas 

ietekmi uz augkopības produkcijas kvalitāti. 

20 % no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosaka kultūraugu gatavību un 
kvalitāti atbilstoši izmantošanai. 
Novāc  kultūraugu ražu, pēc 
norādījumiem izvēlas tehniku un 

agregātus, atbilstoši ražas 
izmantošanai. 

Nosaka kultūraugu gatavību, kvalitāti 
atbilstoši izmantošanai.  Novāc 
kultūraugu ražu, patstāvīgi izvēlas un 
noregulē tehniku un agregātus, 

atbilstoši ražas izmantošanai. 

5. Spēj: veikt augkopības produkcijas 
pirmapstrādi, uzglabāšanu un sagatavošanu 
realizācijai. 
Zina: augkopības produkcijas pirmapstrādes 
tehnoloģijas un uzglabāšanas apstākļus. 
Izprot: atbilstošas tehnikas un tehnoloģijas 
izvēli kvalitatīvas augkopības produkcijas 
pirmapstrādē, uzglabāšanā un realizācijā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Pēc norādījumiem veic augkopības 
produkcijas pirmapstrādi, 
sagatavošanu uzglabāšanai un 
realizācijai. 

Patstāvīgi veic augkopības 
produkcijas pirmapstrādi, 
sagatavošanu uzglabāšanai un 
realizācijai. 

 

  



53 

 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektu novēršana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas novērst defektus lauksaimniecības tehnikai un iekārtām. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Nodrošināt nepieciešamās lauksaimniecības tehnikas rezerves daļas, izmantojot katalogus. 
2. Noteikt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektus organoleptiski un to atteikuma iemeslus. 

3. Sagatavot lauksaimniecības tehniku un iekārtas defektu novēršanai, aizsargāt no piesārņojuma tīrīšanas un 
remonta laikā. 
4. Nomainīt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu dilstošās detaļas, mezglus un agregātus. 
5. Pārbaudīt lauksaimniecības tehniku un iekārtas darbībā pēc defektu novēršanas. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimniecības tehnikas defektu novēršana" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi “Lauksaimniecības 
tehnikas un iekārtu tehniskā apkope” un “Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana”. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Lauksaimniecības tehnikas defektu novēršana" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 
Pārbaudes darbs sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem: 
rezerves daļu katalogu pielietošana un detaļu pasūtīšanas iespējas, lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektu 
noteikšanas paņēmieni un defektu novēršanas metodes, tehnikas un iekārtu sagatavošana remontu darbiem, 
dilstošo detaļu nomaiņas tehnoloģija un specifika, tehnikas un iekārtu pārbaudes metodes pēc defektu novēršanas. 
Praktiskajā daļā veic kādu no uzdevumiem: nosaka lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektus, izmantojot 
rezerves daļu katalogu, atrod konkrētu detaļu, sagatavo tehniku vai iekārtu defektu novēršanai, veic dilstošo detaļu 
nomaiņu, pārbauda tehniku vai iekārtu darbībā pēc defektu novēršanas, demonstrē moduļa apguves laikā 

apkopotos, veiktos darbus darba mapē, izskaidro mapē ietverto informāciju. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Lauksaimniecības tehnikas defektu novēršana" ir B daļas modulis. 
Modulis "Lauksaimniecības tehnikas defektu novēršana" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Darba plānošana un 
organizēšana".  
Modulis "Lauksaimniecības tehnikas defektu novēršana" ir ieejas nosacījums noslēdzošā moduļa "Lauksaimniecības 

mehanizācijas tehniķa prakse" apguvei.  

 

Moduļa “Lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektu novēršana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēja: nodrošināt nepieciešamās 

lauksaimniecības tehnikas rezerves 
daļas, izmantojot katalogus. 
 

5%  no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Sameklē katalogos nepieciešamās 

rezerves daļas. 
 

Sameklē katalogos nepieciešamās 

rezerves daļas un ar to nomaiņu 
saistītos papildmateriālus. 

Pēc iepriekš katalogā atrastās detaļas, Pēc iepriekš katalogā atrastās detaļas, 



54 

 

Zina: rezerves daļu katalogu lietošanas 
paņēmienus. 
 

Izprot: kataloga pārzināšanas 
priekšrocības ātrai rezerves daļu 
sagādei. 

veic cenas noteikšanu un izskaidro 
detaļas pasūtīšanas iespējas. 

veic cenas noteikšanu un izskaidro 
detaļas pasūtīšanas iespējas. 
Nosaka ātrāko vai lētāko piegādātāju un 

izvēlas optimālāko variantu. 

2. Spēj: noteikt lauksaimniecības 
tehnikas un iekārtu defektus 

organoleptiski  un to atteikuma iemeslus.  
 
Zina: pašdiagnostikas sistēmas un 
mērierīces, sistēmu pārbaudes metodes, 

paņēmienus un tehniskos līdzekļus, 
drošus darba paņēmienus, 
lauksaimniecības tehnikas uzbūvi un 
darbības principu. 
 

Izprot: darbības traucējumu sakarību 
dažādās sistēmās, pārbaudes darbu 
secību. 

55% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atpazīst un nolasa elektrisko kļūdu 
kodus.  

 

Atpazīst un nolasa elektrisko kļūdu 
kodus, izskaidro to nozīmi un 

iespējamos cēloņus. 

Veic defektu novēršanu dzinējam pēc 
speciālista norādījumiem. Nosauc 
iespējamos dzinēja atteikuma iemeslus, 

uzskaita pretiedarbināšanas sistēmā 
ietilpstošās darbības, lai deaktivētu to. 

Veic defektu novēršanu dzinējam. 
Nosauc iespējamos dzinēja atteikuma 
iemeslus, izskaidro pārbaudes metodes, 

uzskaita pretiedarbināšanas sistēmā 
ietilpstošās darbības un sensoru 
pozīcijas. 

Veic transmisijas darbības pārbaudi un 
mērījumus pēc speciālista 

norādījumiem. Nosauc iespējamos 
darbības traucējumus un transmisijas 
aktivizēšanai nepieciešamās darbības.  

Veic transmisijas darbības pārbaudi un 
mērījumus. Nosauc iespējamos darbības 

traucējumus un transmisijas 
aktivizēšanai nepieciešamās darbības, 
izskaidro defekta cēloni. 

Veic hidrosistēmas pārbaudi un 
mērījumus pēc speciālista 
norādījumiem. 
Nosauc iespējamos hidrosistēmas 
darbības traucējumus un pārbaudes 
metodes.  

Veic hidrosistēmas pārbaudi un 
mērījumus. Nosauc iespējamos 
hidrosistēmas darbības traucējumus un 
pārbaudes metodes, izskaidro defekta 
cēloņus un darbības defekta novēršanai. 

Veic elektrosistēmas mērījumus, nosaka 

izmērīto lielumu atbilstību ekspluatācijas 
prasībām. 
Uzskaita iespējamos elektrosistēmas 
bojājumus, izskaidro pārbaudes 
metodes.  

Nosauc gaitas un stūres iekārtas 
iespējamos darbības traucējumus, 
izskaidro to pārbaudes un remonta 
metodes.  
 

Veic elektrosistēmas mērījumus, nosaka 

izmērīto lielumu atbilstību ekspluatācijas 
prasībām. Uzskaita iespējamos 
elektrosistēmas bojājumus, izskaidro 
pārbaudes metodes. Veido vienkāršas 
elektroshēmas. 

Nosauc gaitas un stūres iekārtas 
iespējamos darbības traucējumus, 
izskaidro to pārbaudes un remonta 
metodes.  
Veic darbības traucējumu novēršanu, 

izskaidro bojājuma cēloni. 

Nosauc iespējamos bremžu sistēmas 
defektus, izskaidro pārbaudes un 

Nosauc iespējamos bremžu sistēmas 
defektus, izskaidro pārbaudes un 



55 

 

remonta metodes.  
Veic bremžu sistēmas regulēšanu, darba 
spiediena pārbaudi. 

 

remonta metodes.  
Veic bremžu sistēmas regulēšanu, darba 
spiediena pārbaudi. 

Izskaidro bremžu iespējamos atteikuma 
iemeslus ekspluatācijas laikā. 

Veic organoleptisku pārbaudi. Nosauc 
iespējamos ražas novākšanas kombainu 
darba iekārtu defektus, izskaidro 

pārbaudes metodes. 

Veic organoleptisku pārbaudi. Nosauc 
iespējamos ražas novākšanas kombainu 
darba iekārtu defektus, izskaidro 

pārbaudes metodes un remonta 
iespējas. 

Apraksta biežāk sastopamos 
lauksaimniecības aprīkojuma (agregātu) 

defektus, izskaidro to cēloņus. 

Apraksta biežāk sastopamos 
lauksaimniecības aprīkojuma (agregātu) 

defektus, izskaidro to cēloņus un 
preventīvos pasākumus. 

Nosauc fermu iekārtu iespējamos 
defektus, raksturo to remonta iespējas. 
Veic fermu iekārtu pārbaudi un defektu 

novēršanu speciālista klātbūtnē. 
 

Nosauc fermu iekārtu iespējamos 
defektus, raksturo to remonta iespējas, 
izvērtē defekta novēršanas sarežģītību, 

nosakot nepieciešamo remonta laiku. 
Veic fermu iekārtu pārbaudi un defektu 
novēršanu. 

Nosauc un raksturo iekārtu dilstošās un 
slodzēm pakļautās detaļas, izveido 
periodisku pārbaudes vietu un detaļu 
grafiku.  

Nosauc un raksturo iekārtu dilstošās un 
slodzēm pakļautās detaļas, izveido 
periodisku pārbaudes vietu un detaļu 
grafiku, izskaidro to nepieciešamību. 

3. Spēj: sagatavot lauksaimniecības 
tehniku un iekārtas defektu novēršanai, 
aizsargāt no piesārņojuma tīrīšanas un 

remonta laikā. 
 
Zina: darba drošības un individuālo 
aizsardzības līdzekļu lietošanas 
noteikumus, mazgāšanas un tīrīšanas 

darbu tehnoloģiju, maskēšanas metodes. 
 
Izprot: drošu un pareizu tehnikas 
sagatavošanu kvalitatīvu remontdarbu 
izpildei, agregātu un mezglu 

piesārņojuma ietekmi uz turpmāko 
darbības resursu. 

5%  no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc iespējamos tīrīšanas veidus un 
metodes, veic tehnikas tīrīšanu pirms un 
pēc defektu novēršanas. 

Nosauc un izskaidro iespējamos 
tīrīšanas veidus un metodes, veic 
tehnikas tīrīšanu pirms un pēc defektu 

novēršanas. 

Nosauc iespējamos tīrīšanas veidus un 
metodes, veic tehnikas tīrīšanu pirms un 
pēc defektu novēršanas. 
 

Nosauc iespējamos tīrīšanas veidus un 
metodes, veic tehnikas tīrīšanu pirms un 
pēc defektu novēršanas, izskaidro 
piesārņojuma ietekmi uz remonta 

kvalitāti un turpmāko darbību. 

Nosauc nepieciešamos agregātus, 
mezglus vai detaļas, kas nepieciešams 
demontēt, lai piekļūtu defekta vietai. 

Nosauc nepieciešamos agregātus, 
mezglus vai detaļas, kas nepieciešams 
demontēt, lai piekļūtu defekta vietai, 
izskaidro to demontāžas un montāžas 

secību. 

4. Spēj: nomainīt lauksaimniecības 25% no Nosauc nodilu ma noteikšanas Nosauc nodiluma noteikšanas 



56 

 

tehnikas un iekārtu dilstošās detaļas, 
mezglus un agregātus. 
 

Zina: drošus darba paņēmienus, 
demontāžas un montāžas metodes, l/s 
tehnikas un iekārtu uzbūvi, darbības 
principu.  
 

Izprot: dilstošo detaļu savlaicīgu, grupu 
vai pāru detaļas nomaiņas ietekmi uz 
tehnikas un iekārtu ilgmūžību. 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

paņēmienus. paņēmienus, demonstrē tos. 

Nosauc dilstošo detaļu nomaiņas 
nosacījumus, apraksta traktortehnikas 

agregātu un pirmapstrādes iekārtu 
dilstošo detaļu nomaiņas specifiku. Veic 
montāžu. 

Nosauc dilstošo detaļu nomaiņas 
nosacījumus, apraksta traktortehnikas 

agregātu un pirmapstrādes iekārtu 
dilstošo detaļu nomaiņas specifiku, 
uzskai ta plusus un mīnusus. Veic 
montāžu. 

Izskaidro nodilušo detaļu ietekmi uz 
saistītiem mezgliem un agregātiem. 

Izskaidro nodilušo detaļu ietekmi uz 
saistītiem mezgliem un agregātiem, veic 
to pārbaudi. 

Nosauc iekārtu mezglus un agregātus, 
kuriem nepieciešams veikt periodiskas 

dilstošo detaļu pārbaudes. 
Veic nodilušo detaļu nomaiņu pēc 
speciālista norādījumiem. 

Nosauc iekārtu mezglus un agregātus, 
kuriem nepieciešams veikt periodiskas 

dilstošo detaļu pārbaudes, sastāda 
pārbaudes un apkopes grafiku, veic 
dilstošo detaļu nomaiņu. 

5. Spēj: pārbaudīt lauksaimniecības 
tehniku un iekārtas darbībā pēc defektu 

novēršanas. 
 
Zina: darba drošības noteikumus un 
darba vides riska faktorus, defektu 
novēršanas tehnoloģijas un metodes, 
defektu raksturīgās pazīmes. 
 
Izprot: pārbaudes nozīmi pilnīgai defektu 
novēršanai un iespējamo blakus defektu 
noteikšanai. 

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Veic tukšgaitas un pilnas slodzes 
pārbaudi pēc defekta novēršanas, 

analizē katra režīma agregātu  un 
iekārtu darbības atbilstību 
ekspluatācijas prasībām. 
 

Veic tukšgaitas un pilnas slodzes 
pārbaudi pēc defekta novēršanas, 

analizē katra režīma agregātu  un 
iekārtu darbības atbilstību 
ekspluatācijas prasībām, izdara 
secinājumus par defekta ietekmi uz 
pārējiem agregātiem vai mezgliem. 

Veic testa braucienu pēc defekta 
novēršanas, konsultējoties ar skolotāju, 
nosaka atbilstību veicamajam darbam. 
 

Veic testa braucienu pēc defekta 
novēršanas, analizē pārbaudes 
brauciena laikā veiktos novērojumus vai 
mērījumus, nosaka atbilstību 
veicamajam d arbam.  

Veic tehnikas un iekārtu funkcionālo 
testu un nosaka tehnikas atbilstību 
veicamajam darbam.  

Veic tehnikas un iekārtu funkcionālo 
testu un nosaka tehnikas atbilstību 
veicamajam darbam.  
Analizē iespējamo novērstā defekta 
cēloni. 

 

  



57 

 

Moduļa “Darba plānošana un organizēšana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Attīstīt un sekmēt izglītojamā plānošanas un organizēšanas prasmes, kas balstītas uz iniciatīvu, radošumu, kritisku 

domāšanu un problēmu risināšanu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Plānot un organizēt remontzonas un lauksaimniecības tehnikas novietnes iekārtošanu un uzturēšanu. 
2. Plānot un organizēt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu tehniskās apkopes. 

3. Dokumentēt lauksaimniecības tehnikas un iekārtu apkopes un remonta darbus.  
4. Plānot un organizēt mehanizētos meliorācijas sistēmu kopšanas darbus. 
5. Plānot, organizēt un veikt tehniskā nodrošinājuma attīstību un jaunāko lauksaimniecības mehanizācijas 
tehnoloģiju ieviešanu. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Moduļa "Darba plānošana un organizēšana" ieejas nosacījums ir apgūti moduļi “Lauksaimniecības tehnikas un 
iekārtu tehniskā apkope”, “Mehanizēta kultūraugu audzēšana un glabāšana”. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Darba plānošana un organizēšana" apguves rezultātā izglītojamie kārto pārbaudes darbu, iesniedz un 
prezentē izstrādāto saimniecības attīstības plāna projektu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Darba plānošana un organizēšana" ir B daļas modulis. 
Modulis "Darba plānošana un organizēšana" ir apgūstams vienlaicīgi ar moduli "Lauksaimniecības tehnikas un 
iekārtu defektu novēršana". 
Modulis "Darba plānošana un organizēšana" ir ieejas nosacījums noslēdzošā moduļa "Lauksaimniecības 
mehanizācijas tehniķa prakse" apguvei. 

 

Moduļa “Darba plānošana un organizēšana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 

rezultāta 
īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: plānot un organizēt lauksaimniecības 
tehnikas novietnes un remontzonas  
iekārtošanu un uzturēšanu.  
 
Zina:  remontzonas iekārtošanas aprīkojumu, 
instrumentus, materiālus. 
 

Izprot: vides, darba aizsardzības un 
ugunsdrošības prasību ievērošanas 
nepieciešamību tehnikas novietnes un remonta 

7% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Apraksta darba aizsardzības un 
ugunsdrošības prasības  
lauksaimniecības tehnikas novietnē 
un remonta izpildes vietās telpās 
un  lauka apstākļos. 
 

Apraksta darba aizsardzības un 
ugunsdrošības prasības  
lauksaimniecības tehnikas novietnē 
un remonta izpildes vietās telpās un  
lauka apstākļos. Izskaidro riska 
faktoru ietekmi uz cilvēka organismu 
un nosauc pasākumus to novēršanai. 

Apraksta kaitīgo vielu ietekmi uz 
apkārtējo vidi, bīstamo atkritumu 
uzglabāšanas un utilizēšanas 

Izskaidro kaitīgo vielu ietekmi uz 
apkārtējo vidi, bīstamo atkritumu 
uzglabāšanas un utilizēšanas 



58 

 

darbu izpildes vietās. noteikumus, nosa uc bīstamo vielu 
apzīmējumus. Nosauc vides 
piesārņojuma ierobežošanas 

pasākumus. Aizpilda bīstamo 
atkritumu uzskaites žurnālu. 
 

noteikumus, nosauc bīstamo vielu 
apzīmējumus. Nosauc vides 
piesārņojuma ierobežošanas 

pasākumus, paskaidro to īstenošanas 
metodes. Aizpilda bīstamo atkritumu 
uzskaites žurnālu. 

7% no moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc remonta zonas un 
pārvietojamās remontdarbnīcas 

nepieciešamās iekārtas, 
aprīkojumu, instrumentus. 
Prezentē remonta telpas 
iekārtojuma plānu. 

 

Nosauc remonta zonas un 
pārvietojamās remontdarbnīcas 

nepieciešamās iekārtas, aprīkojumu, 
instrumentus, pamato izvēli. 
Prezentē remonta telpas iekārtojuma 
plānu un pamato iekārtu izvietojuma 

nosacījumus. 

Sastāda tehnikas apgrozījuma 
plānu tehnikas novietnē un 
remontzonas noslodzi, ņemot vērā                                                                                                                                                                                                                         
lauksaimni ecības darbu sezonālo 

raksturu.  

Sastāda un argumentēti pamato 
tehnikas apgrozījuma plānu tehnikas 
novietnē un remontzonas noslodzi, 
ņemot vērā lauksaimniecības darbu 

sezonālo raksturu. 

Sastāda nepieciešamo materiālu, 
rezerves daļu un aprīkojuma 
sarakstu, norāda cenas un aprēķina 
izmaksas.  

Sastāda nepieciešamo materiālu, 
rezerves daļu un aprīkojuma 
sarakstu, norāda cenas un aprēķina 
izmaksas. Pamato materiālu, rezerves 
daļu un aprīkojuma izvēli. 

2. Spēj: plānot un organizēt lauksaimniecības 
tehnikas un iekārtu tehniskās apkopes. 
 
Zina: lauksaimniecības tehnikas un iekārtu 
tehniskās apkopju veidus, plānošanas 
principus un ražotāju instrukcijas. 
 
Izprot: periodisku un savlaicīgi veiktu  tehnisko 
apkopju ietekmi uz lauksaimniecības tehnikas 

ekspluatācijas ilgumu. 

7% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc tehnisko apkopju sistēmas 
pamatprincipus, apkopju veidus un 
periodiskumu. Nosauc tehniskajā 
apkopē veicamos darbus, saskaņā 
ar  tehnisko dokumentāciju. 

  Izskaidro tehnisko apkopju sistēmas 
pamatprincipus, apkopju veidus un 
periodiskumu. Nosauc tehniskajā 
apkopē veicamos darbus, saskaņā ar 
tehnisko dokumentāciju. 

Sastāda apkopju grafiku.  Sastāda un pamato apkopju grafiku.  

Nosaka nepieciešamo materiālu un 
rezerves daļu daudzumu, norāda 
cenas un aprēķina izmaksas. 

Nosaka nepieciešamo materiālu un 
rezerves daļu daudzumu, norāda 
cenas un aprēķina izmaksas. Pamato 

materiālu un rezerves daļu izvēli. 

3. Spēj: dokumentēt lauksaimniecības tehnikas 
un iekārtu apkopes un remonta darbus. 
 
Zina: dokumentēšanas principus. 

 
Izprot:  veikto apkopju un remonta darba 
laika,  materiālu un rezerves daļu uzskaites 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Noformē tehnikai un iekārtām 
veicamo apkopes un re monta darbu 
uzskaites veidlapu.  

Noformē un pamato tehnikai un 
iekārtām veicamo apkopes un 
remonta darbu uzskaites veidlapu.  

Aprēķina darba laika patēriņu 
veicamajiem apkopes un remonta 
darbiem.  
Noformē patērētā darba uzskaites 

Aprēķina un pamato  darba laika 
patēriņu veicamajiem apkopes un 
remonta darbiem.  
Noformē patērētā darba uzskaites 



59 

 

nepieciešamību. veidlapu.  
 

veidlapu. Pamato darba laika 
uzskaites nepieciešamību  

Nosaka apkopes un remonta darbos 

patērētās rezerves daļas un 
materiālus. Aizpilda patērēto 
rezerves daļu un materiālu 
atskaites veidlapu.  

Nosaka apkopes un remonta darbos 

patērētās rezerves daļas, materiālus 
un aprēķina izlietoto daudzumu. 
Aizpilda patērēto rezerves daļu un 
materiālu atskaites veidlapu. Pamato 
uzskaites nepieciešamību. 

4. Spēj: plānot un organizēt mehanizētos 
meliorācijas sistēmu kopšanas darbus. 
 
Zina: meliorācijas sistēmu darbības principus, 

melioratīvās hidrometrijas prognozes, 
uzturēšanas grafika sastādīšanas un resursu 
plānošanas nosacījumus. 
 
Izprot: meliorācijas sistēmu pareizas darbības 

ietekmi uz kultūraugu audzēšanu un tehnikas 
ekspluatāciju. 

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izstrādā meliorācijas sistēmu  
mehanizēto kopšanas darbu laika 
grafiku. Sniedz priekšlikumus  
meliorācijas sistēmas uzturēšanas 

uzlabošanā. 

Izstrādā un pamato meliorācijas 
sistēmu  mehanizēto kopšanas darbu 
laika grafiku. Pamatoto priekšlikumus  
meliorācijas sistēmas uzturēšanas 

uzlabošanā. 

Nosauc meliorācijas sistēmu 
mehanizēto kopšanas darbos 
izmantojamo tehniku. Aprēķina 
nepieciešamos resursus un 

izmaksas.  

Pamato tehnikas izvēli meliorācijas 
sistēmu mehanizēto kopšanas darbu 
veikšanai. Pamato aprēķinus par 
nepieciešamajiem resursiem un 

izmaksām. 

5. Spēj: plānot, organizēt un veikt tehniskā 
nodrošinājuma attīstību un jaunāko 
lauksaimniecības mehanizācijas tehnoloģiju 
ieviešanu. 
 
Zina: plānošanas principus, uzņēmuma 
finansēšanas avotus un to piesaistīšanas 
iespējas.  
 
Izprot: plānošanas nozīmi uzņēmuma attīstībā. 

11% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosaka tehnikas un agregātu 
nepieciešamību, atbilstoši 
ražošanas apjomam un 
tehnoloģijai.  

Nosaka un argumentēti pamato 
tehnikas un agregātu nepieciešamību, 
atbilstoši ražošanas apjomam un 
tehnoloģijai.  

Nosauc lauksaimniecības attīstības 
tendences. Nosauc projektu 
piesaistes  iespējas tehnikas 
iegādēm . Raksturo jaunāko 
tehnika s un iekārtu piedāvājumu 
tirgū. 

Raksturo lauksaimniecības attīstības 
tendences. Nosauc un apraksta 
projektu piesaistes  iespējas tehnikas 
iegādēm. 
Raksturo un izvērtē jaunāko tehnikas 
un iekārtu piedāvājumu tirgū. 

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Lasa un pa skaidro tehnisko 
specifikāciju. 

Lasa, paskaidro un salīdzina tehnisko 
specifikāciju. 

Sastāda un raksturo tehnisko 

specifikāciju. 

Sastāda, raksturo un pamato 

sastādīto tehnisko specifikāciju. 

Raksturo tehniskās specifikācijas 
dokumentālās un faktiskās 
pārbaudes būtību. 

Raksturo un izskaidro tehniskās 
specifikācijas dokumentālās un 
faktiskās pārbaudes būtību. 

48% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izskaidro plānošanas 
nepieciešamību,  nosauc plānu 
veidus.  

Izskaidro un pamato plānošanas 
nepieciešamību. Nosauc un izskaidro 
plānu veidus. 

Sastāda vienkāršotu  Sastāda vienkāršotu  



60 

 

uzņēmuma grāmatvedības bilanci, 
raksturo uzņēmuma finansiālo 
stāvokli. 

uzņēmuma grāmatvedības bilanci, 
raksturo un novērtē uzņēmuma 
finansiālo stāvokli. 

Patstāvīgi sastāda  plānu. Prezentē 
plānu, izskaidro veiktos aprēķinus. 
Sniedz priekšlikumus uzņēmuma 
darbības rezultātu uzlabošanai. 

Patstāvīgi un plānveidīgi veic plāna 
sastādīšanu. Prezentē plānu. Pamato 
un argumentē aprēķinus. Novērtē 
iegūtos aprēķinus, sniedz pamatotus 
priekšlikumus uzņēmuma darbības 

rezultātu uzlabošanai. 

 

  



61 

 

Moduļa “Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Nostiprināt un pilnveidot izglītojamā spējas strādāt ar augkopībā un lopkopībā izmantojamo tehniku, veikt 

lauksaimniecības tehnikas un iekārtu apkopi un uzturēšanu lietošanas kārtībā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1.  Apstrādāt augsni atbilstoši augsnes īpašībām un klimatiskajiem apstākļiem. 
2.  Audzēt kultūraugus, izmantojot atbilstošu kultūraugu pavairošanas, kopšanas un novākšanas tehniku. 

3. Kopt un ēdināt lauksaimniecības dzīvniekus, izmantojot atbilstošu mehanizēto darbu veikšanas tehniku, 
mehānismus un instrumentus. 
4. Veikt lauksaimniecības tehnikas, agregātu un mezglu demontāžu un montāžu, atjaunot un veidot detaļu 
savienojumus.  
5. Ekspluatēt un apkopt lauksaimniecības tehniku un iekārtas. 
6. Novērst lauksaimniecības tehnikas un iekārtu defektus. 
7.Plānot un organizēt darbu, un novērtēt tehnisko nodrošinājumu uzņēmumā. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse" ieejas nosacījums ir apgūti programmas A, B, C daļas 
profesionālās kvalifikācijas "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis" iegūšanai nepieciešamie moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījuma 
darbu, kura laikā prezentē portfolio (darbu mapi) ar sagatavotajiem materiāliem par veiktajiem darbiem prakses 
uzņēmumā, pašvērtējumu, prakses vadītāja vērtējumu. 
Darbu mapes vēlamais saturs: 
1.  Titullapa.  

2.  Prakses vietas apraksts.  
3.  Sasniedzamo rezultātu apraksta sadaļas. 
Katrā no sadaļām secīgi apkopoti ikdienā veicamo darbu apraksti, vizuālais materiāls, prakses vietā veiktie darbi un 
izdarītie secinājumi Noslēguma prezentācijā iekļauti secinājumi un atziņas par prakses laikā apgūto. 
Izglītojamais iesniedz atbilstošos profesionālās kvalifikācijas prakses dokumentus.. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse" ir obligātās izvēles B daļas noslēdzošais modulis 
profesionālās kvalifikācijas "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis" apgūšanā un paredzēts apgūto profesionālo 
kompetenču nostiprināšanai darba vidē.  
Atsevišķi prakses moduļa uzdevumi var tikt īstenoti atbilstoši sezonalitātei lauksaimniecībā pēc attiecīgo 
programmas moduļu apguves. 

 

  



62 

 

Moduļa “Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 

apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: ievērot darba drošības 

un ugunsdrošības noteikumus, 
un  vides aizsardzības 
prasības. 

3% no moduļa 

kopējā 
apjoma  

Ievēro uzņēmuma iekšējās kārtības 

noteikumus, darba drošības un 
ugunsdrošības noteikumus. Lieto individuālos 
un kol ektīvos aizsardzības līdzekļus. 

Ievēro uzņēmuma iekšējās kārtības 

noteikumus, darba drošības un 
ugunsdrošības           noteikumus. Lieto 
individuālos un kolektīvos aizsardzības 
līdzekļus. Izvērtē iespējamos riskus. 

Ievēro  vides aizsardzības  prasības. Ievēro vides aizsardzības prasības. Izvērtē 

iespējamos riskus. 

2. Spēj: apstrādāt augsni 
atbilstoši augsnes īpašībām un 
klimatiskajiem apstākļiem. 

2% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosaka un apraksta prakses uzņēmumā 
sastopamos augšņu tipus, augsnes īpašības 
un raksturo klimatisko apstākļu piemērotību 
augsnes apstrādei 

Nosaka, apraksta un izvērtē prakses 
uzņēmumā sastopamos augšņu tipus, 
augsnes īpašības un raksturo klimatisko 
apstākļu piemērotību augsnes apstrādei. 

10 % no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izvēlas tehniku un agregātus augsnes 
apstrādes un ielabošanas darbu veikšanai. 

Izvēlas tehniku un agregātus augsnes 
apstrādes un ielabošanas  darbu veikšanai, 
pamato savu izvēli. 

Apstrādā, sagatavo  augsni, vadoties pēc 
speciālista norādījumiem. 

Apstrādā, ielabo un sagatavo augsni 
patstāvīgi, ievērojot agrotehniskās prasības. 

3. Spēj: audzēt kultūraugus, 
izmantojot atbilstošu 
kultūraugu pavairošanas, 
kopšanas un novākšanas 
tehniku.  

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Strādā laukaugu, dārzeņu, augļu koku, 
ogulāju sēšanas/stādīšanas darbos, vadoties 
pēc prakses vadītāja norādījumiem par 
izsējas/stādīšanas  normas regulēšanu un 
agrotehniskajām prasībām. 

 

Patstāvīgi strādā laukaugu, dārzeņu, augļu 
koku, ogulāju sēšanas/stādīšanas darbos, 
veic sējmašīnas/stādāmās mašīnas 
agregatēšanu, aprēķina izsējas/stādīšanas 
normu un atbilstoši noregulē 

sējmašīnu/stādāmo mašīnu, ievēro 
sēšanas/stādīšanas agrotehniskās prasības. 

10 % no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Strādā ar organiskā un minerālā mēslojuma 
izkliedēšanas tehniku speciālista vadībā. 
 

Patstāvīgi strādā ar organiskā un minerālā 
mēslojuma izkliedēšanas tehniku, ievērojot 
mēslojuma izkliedēšanas darbu 
agrotehniskās prasības. 

Strādā ar lapu mēslojuma un augu 
aizsardzības līdzekļu smidzināšanas tehniku 
speciālista vadībā un pēc speciālista 
norādījumiem. 

 

Patstāvīgi strādā ar lapu mēslojuma un augu 
aizsardzības līdzekļu smidzināšanas tehniku, 
ievērojot smidzināšanas darbu agrotehniskās 
prasības.  

Strādā ar ganību kopšanas tehniku pēc 
speciālista norādījumiem. 

Patstāvīgi strādā ar ganību kopšanas 
tehniku, ievērojot ecēšanas un ganību 



63 

 

 appļaušanas agrotehniskās prasības. Novērtē 
ganību kvalitāti un kopšanas darbu 
nepieciešamību. 

10 % no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Speciālista vadībā noregulē un sagatavo 
darbam rupjās lopbarības sagatavošanai 
nepieciešamo tehniku un strādā ar to.  
 

Patstāvīgi nosaka atbilstošo zālaugu 
attīstības fāzi lopbarības sagatavošanai, un 
sagatavo darbam rupjās lopbarības 
sagatavošanai nepieciešamo tehniku un 
strādā ar to, nodrošinot kvalitatīvas 

lopbarības prasības. 

Speciālista vadībā organoleptiski nosaka 
ražas gatavību novākšanai, noregulē un 
sagatavo darbam kultūraugu (graudaugu, 

kartupeļu, rapšu, pākšaugu), dārzeņu, augļu, 
ogu novākšanas tehniku un strādā ar to. 
Strādā novāktās ražas transportēšanas 
darbos.  

Patstāvīgi organoleptiski un ar 
mērinstrumentiem nosaka ražas gatavību 
novākšanai, pamato lēmuma pieņemšanu, 

noregulē un sagatavo darbam kultūraugu 
(graudaugu, kartupeļu, rapšu, pākšaugu), 
dārzeņu, augļu, ogu novākšanas tehniku un 
strādā ar to, nodrošinot kvalitāti. 

4. Spēj: kopt un ēdināt 

lauksaimniecības dzīvniekus, 
izmantojot atbilstošu 
mehanizēto darbu veikšanas 
tehniku, mehānismus un 
instrumentus.  

2% no moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atpazīst lopkopības tehniku, aprīkojumu un 

darba instrumentus.  
Novērtē lopkopības tehnikas un aprīkojuma 
tehnisko stāvokli un pielietošanu speciālista 
vadībā. 

Atpazīst un novērtē lopkopības tehnikas, 

aprīkojumu tehnisko stāvokli un pieņem 
lēmumu par tehnikas turpmāko izmantošanu 
vai t ās nepiemērotību drošam darbam. 

8% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Pievieno lopkopības tehnikas uzkabes 
traktoram.  
Strādā ar lauksaimniecības dzīvnieku 
ēdināšanā un kopšanā izmantojamo tehniku 
un iekārtām speciālista vadībā.  

Pievieno lopkopības tehnikas uzkabes 
traktoram.  
Pārbauda savienojuma drošību. Strādā ar 
lauksai mniecības dzīvnieku ēdināšanā un 
kopšanā izmantojamo tehniku un iekārtām. 

Izmanto elektriskos, rotējošos un 

mehāniskos instrumentus sīku remontdarbu 
veikšanai.  
 

Izmanto elektriskos, rotējošos un 

mehāniskos instrumentus sīku remontdarbu 
veikšanai.  
Pārbauda darba kvalitāti.  

Apraksta ar slaukšanas iekārtas, to darbību.  
Pārbauda slaukšanas iekārtu darbību 

speciālista vadībā. 

Apraksta un raksturo slaukšanas iekārtas, to 
darbību. Pārbauda slaukšanas iekārtu 

darbību, nepieciešamības gadījumā veic to 
noregulēšanu. 

5. Spēj: veikt lauksaimniecības 
tehnikas, agregātu un mezglu 
demontāžu un montāžu, 

atjaunot un veidot detaļu 
savienojumus.  

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Sagatavo darba vietu, atbilstoši darba 
drošības un vides aizsardzības noteikumiem.  
Strādā ar iekārtām un instrumentiem, izvēlas 

atbilstošus instrumentus un palīgierīces, 
ievēro instrumentu un palīgierīču lietošanas 
noteikumus.  

Izveido vai sagatavo darba vietu atbilstoši 
darba drošības, vides aizsardzības 
noteikumiem un ergonomikas principiem.   

Strādā ar iekārtām un instrumentiem, 
paskaidro instrumentu izvēli un to saistību ar 
darba ražīgumu un kvalitāti, ievēro 



64 

 

 instrumentu un palīgierīču lietošanas 
noteikumus.  

Sagatavo lauksaimniecības tehniku 

demontāžas un montāžas darbiem: mazgā 
un tīra, izvēlas aizsardzības materiālus. 
Izmanto celšanas un celšanas -  transporta 
iekārtas, ievērojot to lietošanas noteikumus 
un drošas darba metodes darbā ar iekārtām. 

 

Patstāvīgi sagatavo lauksaimniecības tehniku 

demontāžas un montāžas darbiem: mazgā 
un tīra, izvēlas aizsardzības materiālus. 
Izmanto celšanas un celšanas -  transporta 
iekārtas, ievērojot to lietošanas noteikumus 
un drošas darba metodes darbā ar iekārtām. 

Novērtē tehnikas un agregātu sagatavošanas 
kvalitāti. 

Veic lauksaimniecības agregātu, mezglu un 
detaļu demontāžu. 

 

Veic lauksaimniecības agregātu, mezglu un 
detaļu demontāžu. Izvērtē to kvalitāti/ 

atbilstību turpmākai ekspluatācijai. 

Veic montāžu, atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai un speciālista norādījumiem.  

Patstāvīgi veic montāžu, atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai. Pārbauda un izvērtē 
tehnikas darbību. 

5% no moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosaka detaļas virsmas ovalitāti un 

koniskumu.  
Apraksta detaļu izmēru veidus. Atjauno 
detaļu salāgojumu pielietojot speciālista 
norādīto metodi.  
 

Nosaka detaļas virsmas ovalitāti un 

koniskumu, raksturo virsmas formas ietekmi 
uz salāgojuma darbspēju. 
Izskaidro detaļu izmēru veidus un to saikni 
ar salāgojuma raksturu un darbspēju. 
Atjauno detaļu salāgojumu, izvēloties 
optimālāko metodi. 

Iegriež un uzgriež vītnes, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju. Izņem  nolauztu 
skrūvi un atjauno norautu vītnes 
savienojumu, pielietojot atbilstošu 

tehnoloģiju. 
 

Iegriež un uzgriež vītnes, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju, izskaidro urbja izvēli 
atbilstoši vītnes diametram.  
Izņem nolauztu skrūvi un atjauno norautu 

vītnes savienojumu, pielietojot atbilstošu 
tehnoloģiju, izskaidro vītņu savienojuma 
rakstura izmaiņas mehāniskās un termiskās 
iedarbības rezultātā. 

Veido kniedētu savienojumu, pielietojot 

atbilstošu tehnoloģiju. Veido līmētus 
savienojumus, pielietojot atbilstošas līmes un 
palīgmateriālus. Veido lodētus savienojumus, 
pielietojot atbilstošu tehnoloģiju un 
materiālus. 

 

Veido kniedētu savienojumu, pielietojot 

atbilstošu tehnoloģiju, izskaidro kniedētu 
savienojumu izveidošanas tehniskās 
prasības. 
Veido līmētus savienojumus, pielietojot 
atbilstošas līmes un palīgmateriālus, 

izskaidro līmētu savienojumu kvalitātes 
izmaiņas, neievērojot virsmu sagatavošanas 
tehnoloģiju. 



65 

 

Veido lodētus savienojumus, pielietojot 
atbilstošu tehnoloģiju un materiālus, 
izskaidro lodētu savienojumu kvalitātes 

izmaiņas, neievērojot darbu tehnoloģiju. 

Apkopj un sagatavo metināšanas 
pusautomātu darbam, pieredzējuša 
speciālista vadībā. 
Veido vienkāršus metinātus savienojumus. 

Apkopj un  sagatavo metināšanas 
pusautomātu darbam, atbilstoši 
ekspluatācijas instrukcijai. Veido vienkāršu 
metinātu savienojumu, izvēloties atbilstošu 

šuves sagatavošanas paņēmienu un 
metināšanas veidu. 

6. Spēj: ekspluatēt un apkopt 
lauksaimniecības tehniku un 

iekārtas. 

10 % no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atrod tehniskajā datubāzē nepieciešamo 
informāciju. 

 

Atrod tehniskajā datubāzē nepieciešamo 
informāciju, izskaidro datubāzes lietošanas 

iespējas. 

Novērtē meteoroloģiskos apstākļus un to 
ietekmi uz veicamajiem agrotehniskajiem 
darbiem.  
Izvēlas atbilstošu lauksaimniecības tehnikas 

papildaprīkojumu. 
 

Novērtē meteoroloģiskos apstākļus un to 
ietekmi uz veicamajiem agrotehniskajiem 
darbiem.. Izvēlas atbilstošu lauksaimniecības 
tehnikas papildaprīkojumu. 

Izskaidro nepieciešamos pasākumus darbu 
izpildei.  

Novērtē lauksaimniecības tehnikas 
vilktspējas un nestspējas atbilstību 
veicamajam darbam. Veic vilktspējas un 
nestspējas palielināšanu traktortehnikai, 
pašgājējtehnikai, uzstādot papildaprīkojumu. 
Veic pārbaudi lauka apstākļos. 
 

Patstāvīgi novērtē lauksaimniecības tehnikas 
vilktspējas un nestspējas atbilstību 
veicamajam darbam.  
Veic vilktspējas un nestspējas palielināšanu 
traktortehnikai, pašgājējtehnikai, uzstādot 
papildaprīkojumu.  
Veic pārbaudi lauka apstākļos. 

Mehāniski regulē agregātus, atbilstoši 

veicamajiem agrotehniskajiem darbiem. 
Mehāniski ieregulē ražas novākšanas 
tehniku, atbilstoši kultūraugam pēc 
speciālista norādījumiem. 

Patstāvīgi mehāniski regulē agregātus, 

atbilstoši veicamajiem agrotehniskajiem 
darbiem. Patstāvīgi mehāniski ieregulē ražas 
novākšanas tehniku,  atbilstoši kultūraugam. 

Prakses vadītāja uzraudzībā veic 

datorprogrammas konfigurāciju. 
Veic parametru iestatīšanu, atbilstoši 
izvēlētam agregātam un traktortehnikai. 
Veic tehnikas kalibrācijas. 

Patstāvīgi veic datorprogrammas 

konfigurāciju. 
Veic parametru iestatīšanu, atbilstoši 
izvēlētam agregātam un traktortehnikai. 
Veic tehnikas kalibrācijas. 

Veic tehnikas kopējo funkcionālo testu.  

 

Patstāvīgi veic tehnikas kopējo funkcionālo 

testu un novērtē regulējumu atbilstību 
veicamajam darbam.  

10 % no Kopā ar prakses vadītāju, izvēlas Izvēlas ekspluatācijas un apkopes 



66 

 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

ekspluatācijas un apkopes materiālus, 
izmantojot apkopes/ekspluatācijas 
rokasgrāmatas un  

atbilstoši tehniskajai specifikācijai.  

materiālus, izmantojot 
apkopes/ekspluatācijas rokasgrāmatas, 
ievērojot tehnisko specifikāciju.  

 

Prakses vadītāja uzraudzībā veic tehnikas un 
iekārtu apkopes. 
Veic izlietoto materiālu un darba patēriņa 
uzskaiti. Nolasa rādījumus par tehnikas un 

iekārtu nostrādātajām motorstundām vai 
darba stundām. Aizpilda apkopes žurnālu 
(servisa grāmatu). 

Patstāvīgi veic tehnikas un iekārtu apkopes, 
vadoties pēc izstrādātās eļļas piesārņojuma 
nosaka mezglu nodiluma pakāpi. Uzskaita 
izlietotos materiālus un darba patēriņu. 

Nolasa rādījumus par tehnikas un iekārtu 
nostrādātajām motorstundām vai darba 
stundām. Aizpilda apkopes žurnālu (servisa 
grāmatu). 

7. Spēj: novērst 
lauksaimniecības tehnikas un 
iekārtu defektus. 

10 % no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosaka lauksaimniecības tehnikas un iekārtu 
defektus organoleptiski. Izdara secinājumus 
par defektu iemesliem.  
 

Nosaka tehnikas un iekārtu defektus 
organoleptiski.  Izdara secinājumus par 
defektu iemesliem.  
Izskaidro remonta metodes.  

Nosaka lauksaimniecības tehnikas un iekārtu 

defektus.  
Pēc kļūdas apraksta nosaka bojāto 
komponentu un kļūdas cēloni.  
 

Nosaka lauksaimniecības tehnikas un iekārtu 

defektus.  
Pēc kļūdas apraksta nosaka bojāto 
komponentu un kļūdas cēloni. Izsaka 
secinājumus par defektu iemesliem. 

Mazgā un tīra tehniku un iekārtas pirms 
remonta darbu uzsākšanas. Veic tehnikas un 
iekārtu maskēšanu, aizsardzībai  
no piesārņojuma un mehāniskiem 
bojājumiem. Veic agregātu un mezglu 
demontāžu. 

Mazgā un tīra tehniku un iekārtas pirms 
remonta darbu uzsākšanas. Veic tehnikas un 
iekārtu maskēšanu, aizsardzībai  
no piesārņojuma un mehāniskiem 
bojājumiem. Veic agregātu un mezglu 
demontāžu, nosaka remonta metodi.  

Demontē nodilušās detaļas, mezglus un 
agregātus.  
Izvērtē nodilušās detaļas ietekmi uz 
saistītiem mezgliem un agregātiem. 
Veic detaļu montāžu. 

Periodiski pārbauda fermu produkcijas 
pirmapstrādes iekārtu dilstošo detaļu 
stāvokli, nepieciešamības gadījumā veic to 
nomaiņu. 
 

Demontē nodilušās detaļas, mezglus un 
agregātus.  
Izvērtē nodilušās detaļas ietekmi uz 
saistītiem mezgliem un agregātiem. 
Vadoties pēc detaļu nomaiņas nosacījumiem 

(atsevišķi, pa pāriem, visu komplektu), veic 
montāžu. 
Periodiski pārbauda fermu produkcijas 
pirmapstrādes iekārtu dilstošo detaļu 
stāvokli, nepieciešamības gadījumā veic to 

nomaiņu. 

Veic agregātu un iekārtu pārbaudi tukšgaitas 
režīmā un slodzes režīmā. 

Veic agregātu un iekārtu pārbaudi tukšgaitas 
režīmā un slodzes režīmā. 



67 

 

Analizē katra režīma agregātu un iekārtu 
darbību atbilstību ekspluatācijas prasībām. 
Veic traktortehnikas un pašgājējtehnikas 

pārbaudes braucienu. 
Veic lauksaimniecības tehnikas, agregātu un 
iekārtu funkcionālās darbības testu. 
Analizē pārbaudes brauciena un funkcionālās 
darbības testu laikā veiktos novērojumus. 

Analizē katra režīma agregātu un iekārtu 
darbību atbilstību ekspluatācijas prasībām. 
Veic traktortehnikas un pašgājējtehnikas 

pārbaudes braucienu. 
Veic lauksaimniecības tehnikas, agregātu un 
iekārtu funkcionālās darbības testu. 
Analizē pārbaudes brauciena un funkcionālās 
darbības testu laikā veiktos novērojumus. 

Izdara secinājumus par agregātu un iekārtu 
atbilstību veicamajam darbam. 

8. Spēj: plānot un organizēt 
darbu, un novērtēt tehnisko 

nodrošinājumu uzņēmumā. 

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma  

Izmanto tehnisko dokumentāciju. Nosaka 
apkopes veikšanai nepieciešamo materiālu 

un rezerves daļu daudzumu. Plāno darba 
patēriņu. Aprēķina izmaksas, sastāda 
atskaites veidlapu.  

Izmanto tehnisko dokumentāciju. Nosaka un 
pamato apkopes veikšanai nepieciešamo 

materiālu un rezerves daļu daudzumu. Plāno 
darba pat ēriņu. Aprēķina izmaksas un 
sastāda atskaites veidlapu. Analizē izmaksas.  

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosaka tehnikas un agregātu 
nepieciešamību, atbilstoši ražošanas 

apjomam un tehnoloģijai. 

Nosaka tehnikas un agregātu 
nepieciešamību, atbilstoši ražošanas 

apjomam un tehnoloģijai. 
Sniedz priekšlikumus tehniskā 
nodrošinājuma uzlabošanā. 

 

  



68 

 

Moduļa “Bioloģiskā lauksaimniecība” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas ražot bioloģiski sertificētu augkopības un lopkopības produkciju. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Sagatavot bioloģiskās lauksaimniecības dokumentāciju. 
2. Organizēt bioloģiskās lauksaimniecības ražošanas procesu. 

3. Organizēt laukaugu sējumu un stādījumu ierīkošanu un kopšanu. 
4. Organizēt lopkopības produkcijas ražošanu. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Bioloģiskā lauksaimniecība" ieejas nosacījums ir apgūti A daļas moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Bioloģiskā lauksaimniecība" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. Pārbaudes darbs sastāv 
no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par bioloģiskās 
lauksaimniecības normatīvajiem aktiem, pamatprincipiem, augkopības un lopkopības produkcijas ražošanu un 
realizāciju. Praktiskajā daļā prezentē un aizstāv moduļa apguves laikā izstrādāto projektu savai izvēlētai nozarei. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Bioloģiskā lauksaimniecība" ir apgūstams C daļā, brīvās izvēles modulis, kas paredzēts apgūto profesionālo 
kompetenču papildināšanai kvalifikācijas "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis" ieguvei.  
Modulis "Bioloģiskā lauksaimniecība” ir apgūstams vienlaicīgi ar B daļas moduļiem pirms noslēdzošā moduļa 
“Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse”. 

 

Moduļa “Bioloģiskā lauksaimniecība” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 

apguves līmenis 

Optimāls 

apguves līmenis 

1.Spēj: sagatavot bioloģiskās 
lauksaimniecības dokumentāciju. 
 
Zina: normatīvos aktus un dokumentus 
bioloģiskajā lauksaimniecībā.  
 
Izprot: normatīvo aktu prasību 
ievērošanas nepieciešamību 
bioloģiskajā lauksaimniecībā. 

20%no  
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc ES un Latvijas bioloģisko 
lauksaimniecību regulējošos normatīvos 
aktus un paskaidro normatīvo aktu 
piemērošanas nepieciešamību 
bioloģiskajā lauksaimniecībā. 
 

Nosauc ES un Latvijas bioloģisko 
lauksaimniecību regulējošos normatīvos 
aktus, izskaidro normatīvo aktu nozīmi, 
piemērošanas nepieciešamību 
bioloģiskajā lauksaimniecībā.  
Pamato ar piemēriem. 

Nosauc un aizpilda ražojoša bioloģiskās 
lauksaimniecības uzņēmuma sertifikācijai 
un bioloģiskās produkcijas ražošanai 

nepieciešamo dokumentāciju. 

Patstāvīgi sagatavo ražojoša bioloģiskās 
lauksaimniecības uzņēmuma sertifikācijai 
paredzētos dokumentus un pamato to 

nepieciešamību ražošanas izsekojamības 
nodrošināšanā. 

2.Spēj: organizēt bioloģiskās 25% no Nosauc un raksturo bioloģiskās Nosauc, raksturo un pamato bioloģiskās 



69 

 

lauksaimniecības ražošanas procesu. 
 
Zina: bioloģiskās lauksaimniecības 

ražošanas procesu pamatprincipus.  
 
Izprot: bioloģisko procesu savstarpējo 
saistību lauksaimniecības produkcijas 
ražošanas ciklā.  

 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

lauksaimniecības pamatprincipus.  
 

lauksaimniecības pamatprincipus, to 
nozīmi lauksaimniecības produkcijas 
ražošanā bioloģiskajā lauksaimniecībā.  

Sastāda bioloģiski ražojošas 
saimniecības nepieciešamo ražošanas 
resursu un līdzekļu sarakstu, raksturo to 
nodrošināšanas organizēšanu. 

Sastāda bioloģiski ražojošas 
saimniecības nepieciešamo ražošanas 
resursu un līdzekļu sarakstu, raksturo to 
nodrošināšanas  
organizēšanu, pamato savu izvēli 

atbilstoši bioloģiskās lauksaimniecības 
pamatprincipiem.  

3.Spēj: organizēt laukaugu sējumu un 
stādījumu ierīkošanu un kopšanu. 

 
Zina: laukaugu audzēšanas 
tehnoloģijas atbilstoši bioloģiskās 
lauksaimniecības prasībām.  
 

Izprot: bioloģiskās lauksaimniecības 
principu ievērošanas nozīmi augkopības 
produkcijas ieguvē. 

30% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc nepieciešamās īpašības 
bioloģiskajā lauksaimniecībā 

izmantojamajām laukaugu šķirnēm,  
aprēķina nepieciešamo sēklas un 
stādāmā materiāla daudzumu, aizpilda 
"Individuālo atļauju" sēklas un stādāmā 
materiāla saņemšanai, ja pietrūkst 

bioloģiski audzēts sēklas un stādāmais 
materiāls.  

Izvēlas bioloģiskajā lauksaimniecībā 
izmantojamās laukaugu šķirnes, pamato 

savu izvēli, aprēķina nepieciešamo 
sēklas un  
stādāmā materiāla daudzumu, aizpilda 
"Individuālo atļauju" sēklas un stādāmā 
materiāla saņemšanai, ja pietrūkst 

bioloģiski audzēts sēklas un stādāmais 
materiāls.  

Nosauc un raksturo bioloģiskajā 
lauksaimniecībā izmantojamos 
mēslošanas līdzekļus, sastāda "Plānoto 
mēslošanas līdzekļu izlietojuma" tabulu. 
 

Nosauc un raksturo bioloģiskajā 
lauksaimniecībā izmantojamos 
mēslošanas līdzekļus, barības elementu 
nodrošināšanas organizēšanu, sastāda 
"Plānoto mēslošanas līdzekļu izlietojuma" 
tabulu, analizē bioloģisko procesu nozīmi 
augu nodrošināšanā ar barības 
elementiem.  

Nosauc bioloģiskajā lauksaimniecībā 
izmantojamos augu aizsardzības 
paņēmienus un  
līdzekļus, to nodrošināšanas 
organizēšanu, sastāda "Piesardzības 

pasākumu plānu augkopībā". 

Nosauc un raksturo bioloģiskajā 
lauksaimniecībā izmantojamos augu 
aizsardzības  
paņēmienus un līdzekļus, to 
nodrošināšanas organizēšanu, sastāda 

"Piesardzības pasākumu plānu 
augkopībā". 

4.Spēj: organizēt lopkopības 
produkcijas ražošanu. 
 

Zina: lopkopības produkcijas ražošanas 
tehnoloģijas atbilstoši bioloģiskās 
lauksaimniecības prasībām.  

25% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc un raksturo bioloģiskajā 
lauksaimniecībā izmantojamās dzīvnieku 
sugas, šķirnes un audzēšanas 

tehnoloģijas organizēšanu.  

Pamato lauksaimniecības dzīvnieku 
sugas, šķirņu iegādes iespējas, izvēlētās 
audzēšanas tehnoloģijas organizēšanu  

 

Nosauc un raksturo lauksaimniecības 
dzīvnieku barības veidu nodrošināšanas 

Nosauc un pamato lauksaimniecības 
dzīvnieku barības veidu nodrošināšanas 



70 

 

 
Izprot: bioloģiskās lauksaimniecības 
principu ievērošanas nozīmi lopkopības 

produkcijas ieguvē. 

iespējas bioloģiskajā  
lauksaimniecībā, aizpilda "Lopbarības 
vajadzības tabulas".  

iespējas,  
nodrošināšanas organizēšanu 
bioloģiskajā lauksaimniecībā, aizpilda 

"Lopbarības vajadzības tabulas".  

Nosauc lopkopības produkcijas ražošanas 
prasību nodrošināšanu, atbilstoši 
bioloģiskās lauksaimniecības principiem, 
aizpilda "Piesardzības pasākumu plānu 

lopkopībā". 

Nosauc un pamato lopkopības 
produkcijas ražošanas prasību 
nodrošināšanu atbilstoši bioloģiskās 
lauksaimniecības principiem, aizpilda 

"Piesardzības pasākumu plānu 
lopkopībā". 

 

  



71 

 

Moduļa “Metināšanas pamati” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas metināt vienkāršus savienojumus, lietojot metināšanas pusautomātu aizsarggāzu vidē. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Lietot praksē zināšanas par materiālu metināmību, šuvju veidiem, materiālu fizikālo īpašību izmaiņām 
metināšanas laikā.  

2. Sagatavot metināšanas iekārtas, tehniku un detaļas metināšanas darbiem.  
3. Metināt detaļas, lietojot dažādus paņēmienus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Metināšanas pamati" ieejas nosacījums ir apgūti A daļas moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Metināšanas pamati" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 
Izglītojamais sagatavo metināšanas pusautomātu un detaļas metināšanai, sametina tās, ievērojot darba drošības 
noteikumus.  

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Metināšanas pamati" ir apgūstams C daļā, brīvās izvēles modulis, kas paredzēts apgūto profesionālo 
kompetenču papildināšanai ar metināšanas prasmēm. 
Modulis "Metināšanas pamati” ir apgūstams vienlaicīgi ar B daļas moduļiem pirms noslēdzošā moduļa 
“Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse”. 

 

Moduļa “Metināšanas pamati” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedza
mā 

rezultāta 
īpatsvars 

% 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1.Spēj: sagatavot detaļas un automobili 
metināšanai ar pusautomātu. 
 
Zina: metināšanas šuvju veidošanas principus 
un metodes, metināšanas materiālus, 
automobiļa aizsardzības metodes metināšanas 
darbu laikā.  
 
Izprot: materiālu metināmību, dažādu šuvju 
veidu lietojumu.  

30% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Sagatavo detaļas metināšanai, 
atbilstoši norādītajam šuves veidam. 

Izvēlas šuves veidu un atbilstoši 
sagatavo detaļas metināšanai. 

Sagatavo automobili metināšanai, 
atbilstoši tehniskajai dokumentācijai, 
ievērojot ugunsdrošības noteikumus.  
 

Sagatavo automobili metināšanai, 
atbilstoši tehniskajai dokumentācijai, 
ievērojot ugunsdrošības noteikumus, 
izskaidro iespējamos riskus 
metināšanas darbu laikā. 

Apraksta dažādu automobiļos lietoto 
materiālu metināšanas iespējas, 

nosauc metināšanā lietotos 
materiālus. 

Apraksta dažādu automobiļos lietoto 
materiālu metināšanas iespējas, 

raksturo metināšanā lietotos 
materiālus, materiālu metināmību un 
fizikālo īpašību izmaiņas termiskās 



72 

 

iedarbības rezultātā. 

2.  Spēj: sagatavot metināšanas pusautomātu 
darbam.  

 
Zina: metināšanas pusautomāta regulēšanas 
metodes, drošības noteikumus metināšanas 
darbos.  
 

Izprot: metināšanas pusautomāta darbības 
principu.  

30% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc metināšanas iekārtas 
aprīkojumu un apraksta tā sastāvdaļu 

uzdevumus.  

Izskaidro metināšanas iekārtas 
aprīkojuma uzdevumus un darbības 

principus . 

Veic metināšanas pusautomāta 
apkopi, ievērojot darba drošības 
noteikumus.  
 

Veic metināšanas pusautomāta 
apkopi, ievērojot darba drošības 
noteikumus un pārbauda iekārtas 
darbību. 

Iestata metināšanas parametrus 
atbilstoši tehniskajām prasībām. 

Izvēlas un iestata atbilstošus 
metināšanas parametrus, izskaidro 
sakarības starp metināšanas 
parametriem un metināmām detaļām. 

3. Spēj: metināt vienkāršus savienojumus.  
 
Zina: metināšanas pamata paņēmienus.  
 
Izprot: lietoto materiālu un režīmu ietekmi uz 

metinājuma šuves kvalitāti. 

40% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Metina vienkāršus savienojumus, 
ievērojot darba drošības noteikumus.  
 

Metina vienkāršus savienojumus, 
izvēloties piemērotāko paņēmienu, 
ievērojot darba drošības noteikumus.  

Mehāniski pārbauda metinājuma 
šuves stiprību un pēc speciālista 
norādījuma izmaina metināšanas 
parametrus.  

Novērtē metinājuma šuves kvalitāti 
un atbilstoši izmaina metināšanas 
parametrus.  

 

  



73 

 

Moduļa “Meža apsaimniekošana” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas stādīt mežu, aizsargāt  stādījumus, kopt jaunaudzes un mežu, izmantojot atbilstošus 

instrumentus.  

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes:  
1. Izprast meža atjaunošanas veidus. 
2. Stādīt mežu, aizsargāt stādus un stādījumus. 

3. Izprast meža kopšanas nepieciešamību, atzarot augošus kokus, kopt jaunaudzes. 
4. Izvēlēties un pielietot mežkopības darbiem atbilstošus instrumentus.  
5. Apzināties darba kvalitātes nozīmi tālākajos meža attīstības procesos. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Moduļa "Meža apsaimniekošana" ieejas nosacījums ir apgūti A daļas moduļi. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Meža apsaimniekošana" apguves rezultātā izglītojamais kārto pārbaudes darbu. 
Pārbaudes darbs sastāv no teorētiskās un praktiskās daļas. Teorētiskajā daļā izglītojamais atbild uz jautājumiem par 
meža atjaunošanu vai ieaudzēšanu nelauksaimnieciskajās zemēs, koku stādu kvalitātes prasībām, augsnes 
sagatavošanu stādīšanai, jaunaudžu kopšanu, darba instrumentu izvēli, prezentē portfolio uzkrātos materiālus. 
Praktiskajā daļā veic kādu no uzdevumiem: darba instrumentu izvēle, tehniskā apkope, nepieciešamā stādāmā 
materiāla un atstājamo koku daudzuma aprēķināšana, sagatavo krūmgriezi darbam un demonstrē audzes sastāva 
kopšanas piemēru. 

Moduļa nozīme un 

vieta kartē 

Modulis "Meža apsaimniekošana" ir apgūstams C daļā, brīvās izvēles modulis, kas paredzēts apgūto profesionālo 
kompetenču papildināšanai kvalifikācijas "Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis" ieguvei. 

Modulis " Meža apsaimniekošana” ir apgūstams vienlaicīgi ar B daļas moduļiem pirms noslēdzošā moduļa 
“Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķa prakse”. 

 

Moduļa “Meža apsaimniekošana” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: atpazīt mežaudzes struktūru. 

Zina: meža galvenās funkcijas, atšķirības starp 

atsevišķām mežaudzēm, galvenās koku sugas 

30% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst un nosauc 
meža uzbūves 
elementus.  
 

Izskaidro meža 
uzbūves elementu 
nozīmi un 
mijiedarbību. 



74 

 

un to  raksturojumu.  

Izprot: meža lomu vides veidošanā, cilvēka 

sociālajā dzīvē un tautsaimniecībā, mežu 
veidojošo mežaudžu struktūru, atšķirības starp 
galvenajām koku sugām un apstākļus, kas 
rada koku diferencēšanos mežaudzē. 

Atšķir koku sugas  pēc ārējām 
pazīmēm. 

Izskaidro galveno  koku sugu 
prasīgumu pret saules gaismu un  
augsnes mitrumu, kā arī to 

atjaunošanās un vairošanās veidus. 

2. Spēj: raksturot galvenos meža 

apsaimniekošanas ciklā veicamos darbu 
veidus.  

Zina: galveno meža apsaimniekošanas darbu 
nosaukumus un to secību. 

Izprot: meža atjaunošanas, kopšanas un ražas 
novākšanas darbu lomu meža 
apsaimniekošanā. 

5% no moduļa 

kopējā 
apjoma  

Raksturo galvenos  darbus mežu 

Apsaimniekošanas ciklā. 

Raksturo galvenos  darbus mežu 

Apsaimniekošanas ciklā un izskaidro 
to nozīmi meža izmantošanā. 

3. Spēj: atjaunot un ieaudzēt mežu. 

Zina: stādu veidus, pārvadāšanas un 
uzglabāšanas nosacījumus, stādīšanas 
kvalitātes prasības.  

Izprot: kvalitatīvas koku, stādīšanas 
nozīmīgumu. 

5% no moduļa 
kopējā 

apjoma  

Atpazīst stādu veidus, nosauc meža 
stādīšanai nepieciešamos 

instrumentus. Stāda kokus 
atbilstoši instrukcijai.  

Atpazīst stādu veidus, izvēlas meža  
stādīšanai nepieciešamos 

instrumentus. Patstāvīgi stāda kokus.  

Nosauc meža atjaunošanas darbus 
un kvalitātes prasības. 

Raksturo meža atjaunošanas darbus 
prasības un pamato kvalitatīvi veiktas 
meža atjaunošanas nozīmi. 

4. Spēj: aizsargāt stādījumus un kokus 
jaunaud zē. 

Zina: stādījumu un koku aizsardzības līdzekļus 
un paņēmienus.  

Izprot: jaunaudžu aizsardzības svarīgumu 
veselīga un ražīga meža audzēšanā. 

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst jaunaudžu bojājumu 
veidus.  

Izskaidro jaunaudžu bojājumu veidu 
rašanos un aizsardzības paņēmienus, 
to nozīmi. 

Veic kociņu apstrādi jaunaudzē ar 

aizsardzības līdzekļiem atbilstoši 
instrukcijai.  

Patstāvīgi plāno un veic kociņu 

apstrādi jaunaudzē ar aizsardzības 
līdzekļiem atbilstoši instrukcijai. 

Raksturo jaunaudžu aizsardzības 
darbu kvalitātes prasības. 

Raksturo un izskaidro jaunaudžu 
aizsardzības darbu kvalitātes 
prasības. 

5. Spēj: izvēlēties un pielietot darba 
instrumentus atbilstoši meža kopšanas 
paņēmienam.  

Zina: meža kopšanā lietojamo rokas 
instrumentu un motorinstrumentu veidus.  

Izprot: atbilstoša rokas instrumenta vai 
motorzāģa pielietošanu veicamajam darbam.  

50% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc jauna udžu kopšanas veidus 
un mērķus. 

Izskaidro jaunaudžu kopšanas ietekmi 
uz koku augšanu. 

Apraksta kociņu atēnošanas 
paņēmienus agrotehniskajā 
kopšanā, atēno kociņus atbilstoši 
norādījumiem.  

Uzskatāmi parāda atšķirīgus 
atēnošanas paņēmienus un raksturo 
to ietekmi uz kociņu bojājumu 
mazināšanu un darbu kvalitāti.  

Identificē jaunaudžu kopšanā 
saglabājamos kokus, nosaka to 

Izskaidro jaunaudžu kopšanā 
saglabājamo koku izvēles principus 



75 

 

skaitu pirms un pēc kopšanas, 
nosauc audzes sastāva veidošanas 
principus.  

tīraudzēs un mistraudzēs, pamato 
atstāto koku daudzumu pēc 
kopšanas.  

Atbilstoši instrukcijai izvēlas 
atzarojamos kokus mežaudzē.  

Patstāvīgi atzaro izvēlētos mežaudzes 
kokus, pielieto atbilstošus darba 
paņēmienus.  

5% no moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atbilstoši instrukcijai demontē un 
samontē motorinstrumenta 
tehniskos mezglus,  norāda 
motorinstrumenta ikdienas un 
nedēļas apkopēs veicamo darbu 
veidus, veic apkopi.  

Demontē un samontē 
motorinstrumenta tehniskos mezglus 
atbilstoši drošības un tehniskajām 
prasībām, veic tehnisko apkopi 
patstāvīgi. 

 

  



76 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (1. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Veicināt izglītojamo spējas un prasmes pieņemt fiziskajai, psihiskai un sociālajai drošībai un veselībai labvēlīgus 

lēmumus, preventīvi novērst nelaimes gadījumus sadzīvē un darbā, veidojot drošu un veselībai nekaitīgu apkārtējo 
vidi, lietot iegūtās zināšanas praksē. 

Moduļa 

uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 

1.  Apzināties veselību kā kopveselumu un vērtību, saskatot personīgo un sabiedrības atbildību par katra cilvēka 

veselību. 
2. Analizēt cilvēku rīcību, pieņemt atbildīgus lēmumus preventīvo pasākumu veikšanai drošas un veselībai nekaitīgas 
vides veidošanā un saglabāšanā. 
3.  Izvērtēt situāciju un sniegt pirmo palīdzību, nepieciešamības gadījumā izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību 
un aprakstīt nelaimes gadījumu dispečeram. 
4.  Ievērot civilās aizsardzības rīcības plānus/instrukcijas, lai atbilstoši rīkotos dažādu katastrofu un apdraudējumu 
(t.sk. viltus ziņu) gadījumā, kā arī atskanot trauksmes sirēnai. 
5.  Atpazīt darba vides riskus un rīkoties atbilstoši darba aizsardzības prasībām. 
6.  Atpazīt ugunsnedrošas situācijas, preventīvi novērst ugunsgrēka izcelšanos, atbildīgi un droši rīkoties ugunsgrēka 
gadījumā, saskaņā ar ugunsdrošības noteikumiem un evakuācijas plānu. 
7.  Ievērot elektrodrošības noteikumus, lietojot elektroierīces un elektroiekārtas.  
8.  Analizēt pieejamo informāciju par vides kvalitāti Latvijā un pasaulē, rīkoties atbildīgi, saudzējot un racionāli 
izmantojot dabas resursus.  

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (1. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu. 
Pārbaudījumā demonstrē visu modulī definēto sasniedzamo rezultātu apguvi. Pārbaudes darbā ietverta:  
1)  teorētisko zināšanu pārbaude (tests), iekļaujot jautājumus no visiem moduļa tematiem, 
2)  situāciju analīze (prezentācija) par iepriekš izvēlētu/izlozētu problēmjautājumu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli "Sabiedrības un cilvēka drošība (1. līmenis)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības, profesionālās vidējās un profesionālās tālākizglītības programmās vai neformālās izglītības 

programmās. Modulis integrējams citos moduļos, ja tā saturs dublējas ar nozares profesionālās programmas 

moduļiem. Moduļa saturs, kas apgūstams obligātās veselības izglītības stundās, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 

netiek integrēts citos moduļos vai mācību priekšmetos.  

Pēc moduļa apguves var sekot moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (2. līmenis)" apguve. 
 

  



77 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvērtēt informāciju par veselību 
ietekmējošiem faktoriem, apzināties 
personīgo un sabiedrības atbildību par katra 
cilvēka veselību.  
 
Zina: veselīga dzīvesveida paradumus un 
pasākumus, kas ietekmē personīgo un 
apkārtējo cilvēku veselību, kā arī riska 
faktorus un veicamos preventīvos 
pasākumus saslimšanas risku novēršanai vai 
mazināšanai.  

 
Izprot: veselību kā kopveselumu un vērtību, 
apzinās higiēnas būtību un nozīmi drošas un 
cilvēka veselībai nekaitīgas vides 
nodrošināšanā. 

20% no 
moduļa 
kopēja 
apjoma  

Nosauc riska faktorus, kas ietekmē 
veselību. 
Nosauc dzīves kvalitātes rādītājus.  
Uzskaita veselīgus paradumus.  
Nosauc būtiskākos veselības 
veicināšanas pasākumus. 
Nosauc riska faktorus, kuri ietekmē 
slimību rašanos un attīstību.  
Nosauc higiēnas pasākumus un 
darbības, lai slimības novērstu, 
apturētu to attīstību un mazinātu to 

radītās sekas.  
Vienkāršoti izskaidro vakcinācijas un 
kolektīvās imunitātes veidošanas 
nepieciešamību. 
Nosauc atkarību (t.sk. no vielām, 
procesiem un tehnoloģijām) veidus. 
Skaidro, kas ir atkarību profilakse. 
Uzskaita ar seksuālo un reproduktīvo 
veselību saistītās problēmas (t.sk. 
neplānota grūtniecība, seksuāli 
transmisīvās slimības), kā arī 
izsargāšanās metodes. 
Uzskaita nepieciešamās uzturvielas 
veselīgu ēšanas paradumu 
nodrošināšanā.  

Nosauc drošas un veselību veicinošas 
fiziskās aktivitātes.  
Nosauc ķermeņa masas indeksa 
aprēķināšanas formulu un skaidro 
veselīgas ķermeņa masas 

uzturēšanas nozīmi. 
Nosauc faktorus, kas ietekmē psihisko 
veselību. Nosauc, kur 

Izskaidro biežāko slimību riska 
faktorus (sirds un asinsvadu sistēmas 
slimību, elpceļu slimību, ļaundabīgo 
audzēju, spriedzes u.c. riska 
faktorus).  
Nosauc un raksturo dzīves kvalitātes 
rādītājus. Izskaidro nepieciešamību 
un savu atbildību īstenot veselīgu 
dzīvesveidu.  
Izskaidro veselības veicināšanas 
pasākumus (sabalansēts uzturs, 

optimāla fiziskā aktivitāte, psihiskā un 
reproduktīvā veselība, brīvība no 
atkarībām; atpūtas režīma ievērošana 
u.c.).  
Izskaidro riska faktorus, kuri ietekmē 
slimību rašanos un attīstību. Izskaidro 
nosacījumus un praktisko pasākumu 
kopumu, kas nepieciešams, lai 
samazinātu vai likvidētu vides faktoru 
(fizikālo, ķīmisko, bioloģisko) 
iespējami kaitīgo iedarbību. Pamato 
vakcinācijas nozīmi un kolektīvās 
imunitātes nozīmi. 
Klasificē atkarību veidus, raksturo to 
pazīmes un skaidro atkarību 

profilaksi.  
Skaidro ar seksuālo un reproduktīvo 
veselību saistītās problēmas un sekas, 
kā arī to profilaksi. 
Izskaidro nepieciešamo uzturvielu 

nozīmi veselības uzturēšanā.  
Pamato regulāru, sistemātisku un 
daudzveidīgu fizisko aktivitāšu nozīmi 



78 

 

nepieciešamības gadījumā vērsties 
pēc palīdzības. 

un ietekmi uz veselību, skaidro 
dopinga ietekmi uz organismu.   
Aprēķina savu ķermeņa masas 

indeksu un pamato veselīgas 
ķermeņa masas uzturēšanas nozīmi. 
Definē, kas ir psihiskā veselība, 
skaidro faktorus, kas to ietekmē.  
Pamatoti izklāsta viedokli par 

psihiskās veselības veicināšanas 
pasākumiem. 
Nosauc izplatītākos psihiskos 
traucējumus un skaidro, kur vērsties 
pēc palīdzības, ja ir raizes par savu 
un līdzcilvēku psihisko veselību. 

2. Spēj: analizēt cilvēku rīcību, pieņemt 
atbildīgus lēmumus preventīvo pasākumu 
veikšanai drošas un veselībai nekaitīgas 

vides veidošanā un saglabāšanā.  
 
Zina: drošības un veselības riskus, nedrošu 
un bīstamu situāciju cēloņus, veicamos 
drošības pasākumus.  

 
Izprot: drošas uzvedības principu 
ievērošanas nozīmīgumu sadzīves un 
ārkārtas situācijās, kā arī savas personīgās 
rīcības nozīmi un atbildību nelaimes 
gadījumā. 

8% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Skaidro, kā pieņemtie lēmumi un 
rīcība ietekmē drošas un veselībai 
nekaitīgas vides veidošanu, prognozē 

lēmuma pieņemšanas un rīcības 
iespējamās sekas. 
Nosauc reāli notikušas sadzīves 
situācijas, kurās nācies pieņemt 
personīgu lēmumu riskēt vai izvēlēties 

drošību. 
Sniedz nedrošas rīcības piemērus 
dažādās dzīves situācijās, kuru 
rezultātā var ciest pats indivīds vai 
cits sabiedrības loceklis. 
Nosauc ikdienas iespējamās bīstamās 
situācijas, kuras var apdraudēt 
personīgo vai līdzcilvēku drošību, 
paskaidro iespējamos cēloņus un 
sekas.  
Nosauc izvēlētajā profesijā (nozarē) 
iespējamos drošības un veselības 
riskus, norāda dažus būtiskākos 
veicamos drošības pasākumus. 
Nosauc iespējamos riskus, dodoties 

uz ārzemēm.  
Skaidro apdrošināšanas 
nepieciešamību un min dažus  

Analizē, kā pieņemtie lēmumi un 
rīcība ietekmē drošas un veselībai 
nekaitīgas vides veidošanu, minot 

piemērus, kā preventīvi novērst 
nedrošu un bīstamu situāciju rašanos 
un nelaimes gadījumus. 
Analizē reāli notikušas sadzīves 
situācijas, kurās nācies pieņemt 

personīgu lēmumu riskēt vai izvēlēties 
drošību.  
Prognozē iespējamās sekas, kas 
varēja rasties nepareizas izvēles 
gadījumā. 
Izskaidro cilvēku rīcību dažādās 
sadzīves un ārkārtas situācijās, 
prognozē iespējamās sekas, piedāvā 
risinājumus. 
Analizē ikdienas iespējamās bīstamās 
situācijas, kuras var apdraudēt 
personīgo vai līdzcilvēku drošību, 
skaidro cēloņus un sekas, piedāvā 
risinājumus drošības jautājumu 
uzlabošanai. 

Uzskaita un izskaidro izvēlētajā 
profesijā (nozarē) iespējamos 
drošības un veselības riskus norādot  



79 

 

  apdrošināšanas veidus.  
Nosauc instit ūcijas, kurās meklēt 
palīdzību ārkārtas situācijās ārzemēs. 

 

veicamos drošības pasākumus katrā 
no riskiem.  
Izskaidro iespējamos riskus, dodoties 

uz ārzemēm.  
Pamato apdrošināšanas 
nepieciešamību un būtību.  
Izvēlas no apdrošināšanas uzņēmumu 
piedāvājuma konkrētai situācijai 

piemērotāko apdrošināšanas veidu.  
Izskaidro, kā rīkoties un kur meklēt 
palīdzību ārkārtas situācijās ārzemēs. 

13. Spēj: izvērtēt situāciju un sniegt pirmo 
palīdzību, nepieciešamības gadījumā izsaukt 
neatliekamo medicīnisko palīdzību un 
aprakstīt nelaimes gadījumu dispečeram.  
 
Zina: pirmās palīdzības sniegšanas soļus un 
atdzīvināšanas pasākumu principus.  
 
Izprot: pirmās palīdzības nodrošināšanas 
nozīmīgumu un katra indivīda personiskās 
atbildības nozīmi pirmās palīdzības 

sniegšanā. 

2% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Uzskaita, kur jāzvana un kāda 
informācija jāsniedz nelaimes 
gadījumā.  
Izstāsta pirmās palīdzības sniegšanas 
pamatprincipus.  
Nosauc iemeslus, kādēļ būtu 
jāorganizē pirmās palīdzības 
sniegšanas mācības uzņēmumā. 
Nosauc atbildīgo(-ās) personas 
uzņēmumā par pirmās palīdzības 
nodrošināšanu. 

Nosauc nepieciešamās palīdzības 
sniegšanas paņēmienus atkarībā no 
veselības traucējumu veida. 

Paskaidro, kādā secībā jāsniedz 
informācija neatliekamās palīdzības 
dispečeram.  
Izskaidro pirmās palīdzības 
sniegšanas un atdzīvināšanas 
pasākumu ABC principus un rīcību soli 
pa solim.  
Izskaidro ar piemēriem, kāpēc un kā 
tiek organizētas pirmās palīdzības 
mācības uzņēmumā.  
Nosauc atbildīgo(-ās) personas 

uzņēmumā par pirmās palīdzības 
nodrošināšanu. 
Izskaidro un demonstrē 
nepieciešamās palīdzības sniegšanas 
paņēmienus atkarībā no veselības 

traucējumu veida. 

4. Spēj: ievērot civilās aizsardzības rīcības 
plānus/ instrukcijas, lai atbilstoši rīkotos 
dažādu katastrofu un apdraudējumu (t.sk. 
viltus ziņu) gadījumā, kā arī atskanot 

trauksmes sirēnai.  
 
Zina: dažādu ārkārtas un bīstamu situāciju 
pazīmes un atbilstošus civilās aizsardzības 

rīcības plānus/instrukcijas, kā arī 
paņēmienus viltus ziņu atpazīšanai un 
patiesas informācijas iegūšanai; individuālās 
aizsardzības līdzekļus un to lietošanu.  

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc katastrofu veidus.  
Nosauc infekcijas slimību izplatīšanās 
riskus, t.sk. pārrobežu riskus, ietverot 
atbildību par savu un citu veselību.  

Nosauc epidēmiju un pandēmiju 
izplatības veidus un to pazīmes. 
Nosaka dabas katastrofu tuvošanos 
pēc pieejamās informācijas un rīkojas 

atbilstoši norādījumiem. 
Nosauc masu nekārtību un terorisma 
pazīmes. 
Nosauc pamatprincipus, kā jārīkojas 

Raksturo katastrofu veidus, min 
piemērus Latvijā un pasaulē.  
Izskaidro nepieciešamo rīcību 
katastrofas gadījumā. 

Izskaidro infekcijas slimību 
izplatīšanās riskus, t.sk. pārrobežu 
riskus, ietverot atbildību par savu un 
citu veselību. Izskaidro epidēmiju un 

pandēmiju izplatības veidus, 
iespējamos cēloņus un sekas. 
Analizē pieejamo informāciju par 
dabas katastrofām, skaidro drošas 



80 

 

 
Izprot: atbilstošas rīcības nozīmi ārkārtas 
situāciju, katastrofu gadījumā Latvijā un 

uzturoties ārpus tās. 

ārkārtas situācijās.  
Nosauc vienu vai vairākas institūcijas, 
kur vērsties pēc palīdzības, ja 

ārkārtas situācijas laikā ir nodarīts 
kaitējums veselībai un drošībai. 
Atpazīst trauksmes sirēnu un vispārīgi 
apraksta, kā rīkoties un kur vērsties 
pēc palīdzības, tai atskanot. 

Nosauc paņēmienus, kā atpazīt viltus 
ziņas. 

rīcības soļus, izvērtē iespējamās 
sekas.  
Izskaidro, kāpēc rodas masu 

nekārtības, un argumentē, kāpēc 
tajās nevajag iesaistīties. Nosauc 
terorisma pazīmes un skaidro rīcību 
terorisma draudu gadījumā. 
Izskaidro būtiskākās atšķirības 

dažādās ārkārtas situācijās un skaidro 
rīcību katrā konkrētajā gadījumā.  
Nosauc vairākas institūcijas, kur 
vērsties pēc palīdzības, ja ārkārtas 
situācijas laikā ir nodarīts kaitējums 
veselībai un drošībai vai radīti būtiski 
materiālie zaudējumi. Pamato savu 
viedokli.  
Skaidro, kur atrodas skolai un 

dzīvesvietai tuvākā trauksmes sirēna 
un droša pulcēšanās vieta. Pamatoti 
izklāsta savu viedokli, kā pareizi 
rīkoties, atskanot trauksmes sirēnai, 
kur un pie kā vērsties pēc palīdzības. 

Atpazīst viltus ziņas un izskaidro to 
radītās sekas. 



81 

 

15. Spēj: atpazīt darba vides riskus un 
rīkoties atbilstoši darba aizsardzības 
prasībām.  

 
Zina: darba vides riska faktorus, iespējamos 
kaitējumus, risku faktoru novēršanas 
preventīvos pasākumus (t.sk. obligātās 
veselības pārbaudes, vakcinācija u.c.), darba 

devēja un nodarbināto pienākumus (t.sk. 
veselības un dzīvības saglabāšanā), tiesības 
un atbildību darba aizsardzības jomā.  
 
Izprot: darba aizsardzības būtību un tās 
nozīmi, darba vides risku faktoru 
mazināšanas vai novēršanas pasākumu 
nepieciešamību. 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc darba aizsardzības mērķi un 
pasākumus tā sasniegšanai. 
Nosauc darba devēja un darbinieka 

galvenos pienākumus un tiesības 
darba aizsardzības jomā. Skaidro 
darba aizsardzības speciālista lomu 
uzņēmumā. 
Nosauc būtiskākās darba aizsardzības 

prasības un darba devēja veicamos 
pasākumus. 
Nosauc darba vides riskus un to 
konstatēšanas metodes. 
Nosauc fizikālo darba vides riska 
faktoru novēršanas principus. 
Nosauc fizisko darba vides riska 
faktoru novēršanas principus un min  

Skaidro darba aizsardzības mērķi un 
nosauc darba aizsardzības likumā 
minētos pasākumus mērķa 

sasniegšanai. 
Izskaidro darba devēja pienākumus 
un tiesības darba aizsardzības jomā. 
Saista valsts un uzņēmuma 
ekonomisko stāvokli ar darba 

aizsardzības pasākumu īstenošanu. 
Nosauc un izskaidro darba 
aizsardzības speciālista pienākumus. 
Analizē darba aizsardzības prasības 
un skaidro veicamos darba  
aizsardzības pasākumus. 
Lieto konkrētu metodi darba vides 
risku novērtēšanā. 

  piemērus. 

Nosauc ķīmisko darba vides riska 
faktoru novēršanas principus. 
Nosauc bioloģisko darba vides riska 
faktoru novēršanas principus. 
Nosauc psihoemocionālo darba vides 

riska faktorus un to novēršanas 
principus.  
Nosauc traumatisma riska faktorus un 
to novēršanas principus. 

Izskaidro fizikālos darba vides riska 

faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu un profilaktisko pasākumu 
nepieciešamību. 
Izskaidro fiziskos  darba vides riska 
faktorus ar piemēriem, izvērtē 

mērījumu nepieciešamību un 
profilaktiskos pasākumus. 
Izskaidro ķīmiskos darba vides riska 
faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu nepieciešamību un 
profilaktiskos pasākumus. 
Izskaidro bioloģiskos darba vides 
riska faktorus ar piemēriem, izvērtē 
mērījumu nepieciešamību un 

profilaktiskos pasākumus. 
Izskaidro psihoemocionālos darba 
vides riska faktorus ar piemēriem, 
izvērtē profilaktisko pasākumu 
nepieciešamību. Raksturo koleģiālas 

attiecības un kolektīva mikroklimata 
ietekmi uz katru indivīdu. Pamato 
savu viedokli.  



82 

 

Izskaidro traumatisma riska faktorus 
ar piemēriem, izvērtē profilaktiskos 
pasākumus. Raksturo darba devēja 

un katra darbinieka personīgo 
atbildību traumatisma riska faktoru 
novēršanai vai mazināšanai. 

6. Spēj: atpazīt ugunsnedrošas situācijas, 
preventīvi novērst ugunsgrēka izcelšanos, 
atbildīgi un droši rīkoties ugunsgrēka 
gadījumā, saskaņā ar ugunsdrošības 

noteikumiem un evakuācijas plānu.  
 
Zina: ugunsgrēka izcelšanās iemeslus, 
degšanas veidus, ugunsgrēka novēršanas 
iespējas, preventīvi veicamos pasākumus.  

 
Izprot: ugunsgrēka bīstamību un preventīvi 
veicamo pasākumu nozīmi. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Sniedz piemērus, kāpēc izceļas 
ugunsgrēks. 
Nosauc ugunsgrēku klases. 
Nosauc degšanas veidus.  

Nosauc svarīgākos preventīvos 
pasākumus, lai novērstu ugunsgrēka 
izcelšanos. 
Nosauc ugunsdzēsības aparātu 
iedalījumu. 

Nosauc Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta tālruņa numuru 
un saviem vārdiem apraksta situāciju 
dispečeram. Nosauc konkrētus rīcības 
soļus, atskanot trauksmes signālam. 

Orientējas evakuācijas plānā, pareizi 
norāda evakuācijas virzienus un 
ceļus. 

Izskaidro cilvēku rīcības ietekmi uz 
ugunsgrēka izcelšanos. 
Nosauc un izskaidro ugunsgrēku 
klases.  

Nosauc un izskaidro degšanas veidus. 
 Izskaidro svarīgākos preventīvos 
pasākumus, lai novērstu ugunsgrēka 
izcelšanos un tālāku izplatību. 
 Izskaidro, kādā gadījumā lieto 

attiecīgos ugunsdzēsības aparātus, 
izvēlas piemērotus ugunsdzēsības 
līdzekļus. 
 Izskaidro, kā izsaukt Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 

un kādā secībā jāsniedz informācija 
dispečeram. Detalizēti izskaidro, kā 
jārīkojas, atskanot trauksmes 
signālam, pamato savu viedokli. 
 Identificē nepilnības evakuācijas 

plānos, veic labojumus tā, lai 
atbilstoši norādēm būtu iespējams 
droši izkļūt no telpām. 



83 

 

7. Spēj: ievērot elektrodrošības noteikumus, 
lietojot elektroierīces un elektroiekārtas.  
 

Zina: būtiskākos darba drošības noteikumus 
darbā ar elektroierīcēm un elektroiekārtām, 
elektriskās strāvas iedarbību uz cilvēka 
organismu, veicamos pasākumus 
elektrotraumu nepieļaušanai vai 

mazināšanai; palīdzības sniegšanu 
elektrotraumu gadījumā.  
 
Izprot : elektroierīču un elektroiekārtu drošas 
lietošanas nozīmi veselības saglabāšanā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc elektrisko strāvu 
raksturojošos lielumus (spriegums, 
strāvas stiprums, pretestība, jauda) 

un to mērvienības. 
Nosauc strāvas iedarbības uz cilvēka 
organismu noteicošos faktorus. 
Skaidro jēdzienu "soļa spriegums" un 
raksturo, kā rīkoties soļa sprieguma 

gadījumā. 
Nosauc elektrotraumu mazināšanas 
pasākumus. 
Nosauc rīcības secību cietušā 
atbrīvošanai no elektriskās strāvas 
iedarbības. 
Nosauc būtiskākos darba drošības 
noteikumus darbā ar elektroierīcēm 
un elektroiekārtām. 

Nosauc elektrisko strāvu 
raksturojošos lielumus (spriegums, 
strāvas stiprums, pretestība, jauda) 

un to mērvienības. Veic vienkāršus 
aprēķinus. Skaidro, kas ir pazeminātie 
spriegumi , aizsargzemējums, 
drošinātāji, strāvas automāti 
Raksturo strāvas iedarbības uz cilvēka 

organismu noteicošos faktorus. 
Izskaidro, kā faktoru izmaiņas 
ietekmē iedarbību uz organismu. 
Pamato “soļa sprieguma” rašanos un 
savu rīcību soļa sprieguma gadījumā. 
Izskaidro nepareizas rīcības sekas. 
 Izskaidro elektrotraumu mazināšanas 
pasākumus, pamato to 
nepieciešamību. 

Izskaidro rīcības secību cietušā 
atbrīvošanai no strāvas iedarbības, 
paskaidro iespējamās sekas. 
 Izskaidro darba drošības noteikumus 
darbā ar elektroierīcēm un 

elektroiekārtām. 



84 

 

28. Spēj: analizēt pieejamo informāciju par 
vides kvalitāti Latvijā un pasaulē, rīkoties 
atbildīgi, saudzējot un racionāli izmantojot 

dabas resursus.  
 
Zina: vides aizsardzības pamatprincipus, 
iespējamos kaitējuma draudus videi un 
veicamos preventīvos pasākumus.  

 
Izprot: situāciju vides aizsardzībā Latvijā un 
pasaulē, dabas resursu saudzīgas 
izmantošanas būtību un ilgtspējīgas 
saimniekošanas nozīmi apgūstamajā 
tautsaimniecības nozarē. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc v ides aizsardzības 
pamatprincipus Latvijā. 
Nosauc dabas resursus. Izskaidro 

dabas resursu saudzīgas 
izmantošanas veidus. 
Nosauc atkritumu saimniecības 
pamatprincipus. Izskaidro atkritumu 
savākšanas un utilizēšanas procesa 

nepieciešamību apgūstamajā 
tautsaim niecības nozarē. 
Sniedz piemērus par saudzīgu 
attieksmi pret dabu.  
Nosauc ekoloģiskos izstrādājumus un 
materiālus, nosauc ekoinovācijas 
pasaulē un Latvijā. 
Skaidro jēdzienus "atjaunojamā 
enerģija", "alternatīvā enerģija". 

Izskaidro vides aizsardzības 
pamatprincipus un vispārējos Latvijas 
vides ilgtspējīgas attīstības 

pasākumus. 
Klasificē dabas resursus pēc to 
daudzuma, pieejamības. Izvērtē to 
racionālu izmantošanu, neapdraudot 
nākamo paaudžu vajadzības. 

Izskaidro katra dabas resursa būtību, 
ieguves ies pējas un saudzīgas 
izmantošanas veidus. 
 Izskaidro atkritumu saimniecības 
pamatprincipu būtību, šķirošanas 
procesa nepieciešamību, otrreizējo 
izejvielu pārstrādes nepieciešamību 
un inovācijas atkritumu pārstrādē 
apgūstamajā tautsaimniecības 

nozarē. 

1 Iete icams apgūt profesionālās tālākizglītības programmā. 

2 Var atteikties, ja sasniedzamais rezultāts tiek apgūts vispārējās vidējās izglītības dabas zinību jomas mācību priekšmeta kursā profesionālās 
vidējās izglītības programmā vai mūžizglītības kompetenču modulī “Zaļās prasmes”. 

  



85 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (2. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas un prasmes pieņemt fiziskajai, psihiskai un sociālajai drošībai un veselībai labvēlīgus 

lēmumus, preventīvi novērst nelaimes gadījumus sadzīvē un darbā, veidojot drošu un veselībai nekaitīgu apkārtējo 
vidi, lietot iegūtās zināšanas praksē. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izvēlēties valsts vai pašvaldības institūcijas, kurās vērsties pēc palīdzības sabiedrības drošības jomā, sameklēt 

atbildīgās institūcijas/personas kontaktinformāciju un sazināties ar to. 
2. Raksturot drošu un veselībai nekaitīgu darba vidi, analizēt nelaimes gadījumu darbā un arodslimību rašanās 
iemeslus.  
3. Pieņemt savai un līdzcilvēku fiziskajai un garīgajai veselībai labvēlīgus lēmumus, īstenot tos. 
4. Novērtēt situāciju vides aizsardzības jomā, lai ievērotu un popularizētu zaļās domāšanas principus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (1. līmenis)" programma. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Sabiedrības un cilvēka drošība (2.līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu. 
Pārbaudījumā demonstrē visu modulī definēto sasniedzamo rezultātu apguvi. Pārbaudījumā tiek iekļauti: 
1) teorētisko zināšanu pārbaude (tests), ietverot jautājumus par visiem moduļa tematiem, 

2) pētnieciskais darbs par kādu modulī apskatītu tematu/problēmu. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli „Sabiedrības un cilvēka drošība (2. līmeni)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās vidējās un 
profesionālās tālākizglītības programmās. Moduļa saturs, kas apgūstams obligātās veselības izglītības stundās, 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām, netiek integrēts citos moduļos vai mācību priekšmetos. 

 

Moduļa „Sabiedrības un cilvēka drošība” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties valsts vai pašvaldību 
institūcijas, kurās vērsties pēc palīdzības 

sabiedrības drošības jomā, sameklēt 
atbildīgās institūcijas/ personas 
kontaktinformāciju un sazināties ar to.  
 
Zina: valsts un pašvaldību institūciju 

darbības virzienus un galvenās funkcijas 
sabiedrības drošības jautājumu risināšanā.  

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc valsts un pašvaldību 
institūcijas, kas veic uzraudzību 

sabiedrības drošības jomā. 

Identificē valsts un pašvaldību 
institūcijas, kas veic uzraudzību 

sabiedrības drošības jomā, izskaidro 
to darbības virzienus, minot 
piemērus. 

Nosauc Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbības 

pamatvirzienus un galvenās funkcijas. 

Raksturo ar piemēriem Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

darbības virzienus, galvenās funkcijas 
un tiesības. 



86 

 

 
Izprot: valsts un pašvaldību institūciju lomu 
sabiedrības drošības jautājumu risināšanā. 

Nosauc Valsts policijas un pašvaldības 
policijas darbības pamatvirzienus un 
galvenās funkcijas. 

Izskaidro ar piemēriem Valsts 
policijas un pašvaldības policijas 
darbības virzienus, galvenās funkcijas 

un tiesības. 

Nosauc Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta darbības 
pamatvirzienus un galvenās funkcijas. 
Apraksta situācijas, kurās 

nepieciešams vērsties pie ģimenes 
ārsta, paskaidro kā sazināties ar viņu 
un/vai pierakstīties vizītei. 

Raksturo ar piemēriem Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta 
darbības virzienus un galvenās 
funkcijas. Ar piemēriem skaidro 

situācijas, kurās jāvēršas pie ģimenes 
ārsta, nosauc veidus kā sazināties ar 
viņu un/vai pierakstīties vizītei, 
paskaidro ģimenes ārsta lomu 

saslimšanu diagnostikā un ārstēšanā. 

Nosauc Zemessardzes darbības 
pamatvirzienus un galvenās funkcijas. 

Raksturo ar piemēriem Zemessardzes 
darbības virzienus un galvenās 
funkcijas.  

 2. Spēj: veidot drošu un veselībai nekaitīgu 

darba vidi, analizēt nelaimes gadījumu darbā 
un arodslimību rašanās iemeslus.  
 
Zina: darba aizsardzības organizēšanas un 
uzraudzīšanas pamatprincipus, nozarei 
specifiskos darba vides riskus, to novēršanas 
vai samazināšanas pasākumus.  
 
Izprot: darba aizsardzības sistēmas būtību. 

50% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc darba aizsardzības sistēmas 

uzraudzības posmus, veicamās 
darbības un galvenos darba 
aizsardzību reglamentējošos 
dokumentus.  

Izskaidro katrā darba aizsardzības 

sistēmas uzraudzības posmā 
veicamās darbības un analizē 
normatīvajos dokumentos atrodamo 
informāciju. 

Nosauc nozarei specifiskos 
iespējamos darba vides riskus, to 
ietekmi uz veselību un saistību ar 
obligātajām veselības pārbaudēm. 
Vispārīgi apraksta konkrētu situāciju 
darba vides risku noteikšanai un 
novēršanai. Raksturo darba 
aizsardzības līdzekļu lietošanas 
nepieciešamību darbinieku veselības 
saglabāšanai. 

Nosauc un skaidro nozarei specifiskos 
iespējamos darba vides riskus, to 
ietekmi uz veselību un saistību ar 
obligātajām veselības pārbaudēm. 
Analizē konkrētu situāciju darba vides 
risku noteikšanai un novēršanai. 
Raksturo darba aizsardzības līdzekļu 
lietošanas nepieciešamību darbinieka 
veselības saglabāšanai. 

Nosauc darba aizsardzības prasību 

neievērošanas sekas (nozarei 
specifiskos nelaimes gadījumus 
darbā, arodslimības). 

Izskaidro nelaimes gadījumu un 

arodslimību rašanās cēloņus. 

3. Spēj: pieņemt savai un līdzcilvēku 
fiziskajai un psihiskajai veselībai labvēlīgus 

lēmumus, īstenot tos.  
 
Zina: veselīga dzīvesveida principus, 

20% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc savas rīcības piemērus, kas 
var ietekmēt personīgo vai citu 

cilvēku veselību. Izstāsta, kur un pēc 
kādas palīdzības vērsties. Izskaidro, 
kas ir  savai un līdzcilvēku veselībai 

Minot konkrētus piemērus, izskaidro 
saikni starp rīcību un tās radītajām 

sekām -  slimību attīstību,. Skaidro 
veselībai labvēlīgu lēmumu 
pieņemšanas un to īstenošanas 



87 

 

iespējamos riska faktorus (t.sk. 
pašvērtējums, sociālā vide, izdegšanas 
sindroms), psihosomatiskos traucējumus, to 

cēloņus, izpausmes un profilakses 
pasākumus, zina, kur vērsties pēc palīdzības.  
 
Izprot: veselīga dzīvesveida principus (t.sk. 
fiziskās un psihiskās veselības savstarpējo 

vienotību) un profilakses pasākumu 
nozīmīgumu. 

labvēlīgs lēmums. nozīmību. 

Nosauc sociālos riska faktorus, kas 
spēj ietekmēt fizisko un psihisko 
veselību. 

Nosauc un izskaidro sociālos riska 
faktorus, kas spēj ietekmēt fizisko un 
psihisko veselību. Analizē situāciju 
cēloņus un sekas. 

Nosauc piemērus, kā pašvērtējums 
ietekmē veselību veicinošu 
dzīvesveidu. 

Nosauc piemērus un izskaidro, kā 
pašvērtējums ietekmē veselību 
veicinošu dzīvesveidu. 

1Skaidro, kas ir veselīgs dzīvesveids 
(t.sk. fiziskās un psihiskās veselības 

savstarpējo ietekmi). Nosauc 
psihosomatiskos traucējumus un to 
cēloņus. 

1 Pamato veselīga dzīvesveida (t.sk. 
fiziskās un psihiskās veselības) 

nozīmīgumu. Raksturo ar piemēriem 
psihiskās veselības ietekmējošos 
faktorus (piem., bioloģiskie faktori, 
ārējie faktori, pieredze). Izskaidro, 
kas ir psihosomatiskās slimības un 

kāda ir to profilakse.  
1Nosauc izdegšanas sindroma un 
garīgās pārslodzes izpausmes. 

1 Izskaidro izdegšanas sindroma un 
garīgās pārslodzes cēloņus, 
izpausmes un profilaksi.  

Nosauc jautājumus, kas jāuzdod 
ārstam vai farmaceitam par 
medikamentu drošu lietošanu. 
Skaidro, kas ir medikamentu (t.sk. 
pretsāpju zāļu, antibiotiku) atbildīga 

lietošana, ko nozīmē rezistences 
veidošanās. 

Nosauc jautājumus, kas jāuzdod 
ārstam vai farmaceitam par 
medikamentu drošu lietošanu, un 
pamato savu jautājumu izvēli. 
Skaidro medikamen tu (t.sk. pretsāpju 

zāļu, antibiotiku) atbildīgas lietošanas 
nozīmi un rezistences veidošanos. 

24. Spēj: novērtēt situāciju vides 
aizsardzības jomā, lai ievērotu un 
popularizētu zaļās domāšanas principus.  

 
Zina: tautsaimniecības nozaru vides 
kvalitātes pamatprasības, kaitējuma draudus 
videi un veicamos preventīvos pasākumus.  
 

Izprot: vides aizsardzības problemātiku 
pasaulē un Latvijā, svarīgāko vides 
aizsardzības deklarāciju, konvenciju un 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc vides aizsardzības problēmas 
pasaulē, ES un Latvijā. 

Raksturo svarīgākās vides 
aizsardzības deklarācijas, konvencijas 
un direktīvas. 

Nosauc tautsaimniecības nozares, 
kurās ir jāveic vides aizsardzības 
pasākumi, akcentējot vides 

aizsardzības pasākumus apgūstamajā 
(profesijā) nozarē. 

Raksturo tās tautsaimniecības 
nozares, kurām ir jāpievērš lielāka 
uzmanība vides uzraudzībā. Izskaidro 

vides aizsardzības pasākumu 
nepieciešamību apgūstamajā 
(profesijā) nozarē. 



88 

 

direktīvu nozīmi vides ilgtspējīgas attīstības 
veidošanā. 

35. Spēj: atbildīgi pieņemt lēmumus par 
darba tiesisko attiecību uzsākšanu, darba 
uzdevumu veikšanu un darba tiesisko 

attiecību izbeigšanu.  
 
Zina: darba tiesību pamatjautājumus.  
 
Izprot: darba tiesisko attiecību normatīvā 

regulējuma nozīmīgumu. 

 Formulē darba tiesību regulējuma 
pamatus, darbinieka tiesības un 
pienākumus, darba devēja tiesības un 

pienākumus. Apraksta kolektīvo darba 
tiesību būtību, to nozīmi; darbinieka 
un darba devēja attiecību regulējumu. 

Skaidro darba tie sību regulējumu, 
darba līguma būtību un nozīmi. 
Skaidro kolektīvo darba tiesību būtību 

un nozīmi; izstrādā priekšlikumus 
darbinieka un darba devēja attiecību 
regulējumam 

1 Ieteicams apgūt profesionālās tālākizglītības programmā. 

2 Var atteikties, ja sasniedzamais rezultāts tiek apgūts vispārējās vidējās izglītības dabas zinību jomas mācību priekšmeta kursā profesionālās 
vidējās izglītības programmā vai mūžizglītības kompetenču modulī “Zaļās prasmes”. 

3 Var atteikties, ja sasniedzam ais rezultāts tiek apgūts mūžizglītības kompetenču modulī “Sociālās un pilsoniskās prasmes” vai vispārējās vidējās 
izglītības sociālās un pilsoniskās mācību jomas mācību priekšmeta kursā profesionālās vidējās izglītības programmā. 

  



89 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (1. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas:  

1) apgūt un lietot dažādas ikdienas lietotnes, lai paaugstinātu mācību un darba produktivitāti; 
2) iedziļināties informācijas sistēmu un tiešsaistes rīku dažādībā un lietošanas apguvē, lai nostiprinātu digitālās 
prasmes un izvēlētos atbilstošāko risinājumu ikdienišķās problēmsituācijās;  
3) ievērot intelektuālā īpašuma tiesības un rīkoties atbildīgi digitālo tehnoloģiju izmantošanas procesā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Ievērot normatīvo aktu prasības, kas nodrošina drošu informācijas tehnoloģiju lietošanu un informācijas apriti. 
2. Lietot datortīklus un izplatītākās programmatūras datu ieguvei un apstrādei. 
3. Pamatoti izvēlēties, pielāgot un lietot piemērotākos saziņas, informācijas ieguves un apmaiņas rīkus darba 
uzdevumu izpildei un profesionālai pilnveidei. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta vispārējās pamatizglītības programma. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Izglītojamo sasniegumus vērtē 10 ballu vērtēšanas skalā, vērtējot iegūto zināšanu apjomu, kvalitāti, apgūtās 
pamatprasmes mācību jomā un caurviju prasmes, attīstītos ieradumus un attieksmes, kas apliecina vērtības un 
tikumus un mācību sasniegumu attīstības dinamiku. Noslēgumā izglītojamais izstrādā ar nozari vai ikdienas 

situācijām saistītu projektu, analizējot savus un citu paradumus un ikdienas izvēles. Projekta izstrādē ir ievērojami 
šādi nosacījumi: 
1. Konkrētā uzdevuma veikšanai ir jāizmanto dažādas drošas detalizētas informācijas meklēšanas stratēģijas, 
vienkāršas datu vākšanas metodes, saziņas tīkli, sadarbības rīki un tiešsaistes pakalpojumi, pamatojot savu izvēli. 
2. Iegūtie dati attēlojami prezentācijā, ievērojot informācijas atlases, attēlošanas un strukturēšanas pamatprincipus. 

3. Prezentācijā iekļautie digitālie attēli, audio un video datnes izmantojami un apstrādājami atbilstoši mērķim. 
4. Prezentācijā iekļaujami resursu (laika, finanšu, materiālu, tehnoloģiju un cilvēkresursu) pārvaldības risinājumu 
piemēri nozarē, to analīze, stiprās puses un iespējas. 
5. Projekta izstrādē un lietošanā ir ievērojami programmatūras licences nosacījumi, intelektuālā īpašuma un 
personas datu aizsardzība. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Īsteno kā mūžizglītības moduli, ja netiek īstenots informātikas pamatkurss vai tehnoloģiju mācību jomā – datorika, 
dizains un tehnoloģija un programmēšana.  

  



90 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: ievērot normatīvo aktu 
prasības, kas nodrošina drošu 
informācijas tehnoloģiju lietošanu un 
informācijas apriti.  
 
Zina: faktorus, kas var ietekmēt un 
apdraudēt cilvēka fizisko un garīgo 
veselību, drošības riskus, lietojot 
atvērtu datu apmaiņu, un vides 
ilgtspējības un ētiskos apsvērumus.  
 

Izprot: drošas informācijas aprites 
nepieciešamību un drošas darba vides 
nozīmi veselības saglabāšanai. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Raksturo nozīmīgākos noteikumus 
programmatūras un lietotāja licenču, 
intelektuālā īpašuma un personas datu 
aizsardzībai. 

Izskaidro un izmanto juridiskos aspektus 
un nozīmīgākos noteikumus 
programmatūras un lietotāja licenču, 
intelektuālā īpašuma un personas datu 
aizsardzībai. 

Uzskaita būtiskos faktorus, kas var 

ietekmēt un apdraudēt cilvēka fizisko un 
garīgo veselību, un piedāvā dažus 
pasākumus, kā izvairīties no 
apdraudējumiem un atkarībām. 

Novērtē un analizē faktorus, kas var 

ietekmēt un apdraudēt cilvēka fizisko un 
garīgo veselību, un veic pasākumus, lai 
izvairītos no apdraudējumiem un 
atkarībām. 

Piedāvā iespējamos variantus, kāda ir 
ergonomikas prasībām un darba 
uzdevumam atbilstoša darba vieta. 

Analizē savas darba vietas atbilstību 
ergonomikas prasībām un iekārto to 
atbilstoši šīm prasībām un veicamajam 
darba uzdevumam.  

Raksturo lielākos drošības riskus, veicot 
datu apmaiņu, un aizsardzības līdzekļu 
izvēles principus, skaidro dotā uzdevuma 
veikšanai nepieciešamo tehnoloģiju un 
veicamo darbību ietekmi uz lietotāju 
veselību un vidi. 

Izskaidro iespējamos drošības riskus 
atvērtas datu apmaiņas laikā un salīdzina 
atvērtas un šifrētas datu apmaiņas 
priekšrocības un trūkumus, un ievēro 
darba drošības prasības atbilstoši 
situācijai un apdraudējumam, kā arī 
skaidro uzdevuma veikšanai 

nepieciešamo tehnoloģiju un veicamo 
darbību ietekmi. 

2. Spēj: lietot datortīklus un 
izplatītākās lietotnes datu ieguvei un 
apstrādei.  

 
Zina: biežāk lietotos datortīkla veidus 
un risinājumus, programmatūras dzīves 
cikla galvenos posmus.  
 

Izprot: datortīklu un izplatītāko lietotņu 
lietošanas nozīmi drošā datu ieguvē un 
apstrādē. 

65% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Raksturo ar piemēriem biežāk lietotos 
datortīkla veidus un drošības risinājumus, 
dažādas programmvadāmas ierīces un to 

izmantojumu sadzīvē un ražošanā. 

Analizē dažādus datortīkla uzbūves 
principus, drošības risinājumus un 
piedāvā lietošanas iespējas atbilstoši 

lietotāja vajadzībām un drošības 
apsvērumiem, tai skaitā to sadzīvē un 
ražošanā. 

Raksturo biežāk izplatītās 
operētājsistēmas, to priekšrocības, 
trūkumus un iespējas darbam ar dažādām 
programmvadāmajām ierīcēm. 

Izstrādā programmvadāmo ierīču 
komplektāciju un dokumentāciju atbilstoši 
lietotāja vajadzībām, piemērojot 
atbilstošus tehniskos parametrus 
nepieciešamajai funkcionalitātei, tai skaitā 



91 

 

datorvadāmās iekārtas datorizētu telpisku 
modeļu, digitālu rasējumu un attēlu 
izveidē. 

Piedāvā dažādas dokumentu 
koplietošanas iespējas. Izmantojot datu 

analīzes lietotnes, sagatavo un organizē 
mērķauditorijas aptaujas un anketēšanas 
formas.  

Izvērtē un izmanto dažādas dokumentu 
koplietošanas iespējas, nosakot 

atšķirīgiem lietotājiem atšķirīgas tiesības 
un iespējas. Veic savas aptaujas iegūto 
datu manuālu un automatizētu apstrādi. 

Veido un demonstrē prezentācijas, 
ievērojot informācijas attēlošanas 
pamatprincipus, atbilstoši mērķauditorijai 
un pieejamajam tehniskajam 
aprīkojumam. 

Izveido un demonstrē prezentācijas, 
ievērojot informācijas atlases un 
strukturēšanas pamatprincipus, izvērtējot 
mērķauditorijas specifiku, pieejamo 
tehnisko aprīkojumu. Ievēro IT drošības, 
autortiesību un personas datu 
aizsardzības prasības. 

3. Spēj: pamatoti izvēlēties, pielāgot 
un lietot piemērotākos saziņas, 
informācijas ieguves un apmaiņas rīkus 
darba uzdevumu izpildei un 
profesionālai pilnveidei.  

 
Zina: dažādus saziņas, informācijas 
ieguves un apmaiņas rīkus, pētniecības 
metodes.  
 

Izpro t: atbilstošu rīku izvēles nozīmi 
informācijas ieguvei, apstrādei un 
saziņai un efektīvu rezultātu ieguvei. 

25% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Izvēlas piemērotākos saziņas, 
informācijas ieguves un apmaiņas rīkus 
un interneta pakalpojumus, kas paredzēti 
produktivi tātes pilnveidošanai un mācību 
uzdevumu veikšanai. 

Izvēlas, pielāgo un lieto piemērotākos 
saziņas, informācijas ieguves un 
apmaiņas rīkus un citus interneta 
pakalpojumus, pilnveidojot produktivitāti 
mācību uzdevumu veikšanai. 

Noskaidro lietotāju paradumus, intereses 
un to, kādus risinājumus un kā ikdienā 
izmanto, lietojot dažādas pētniecības 
metodes.  

Pēta un analizē savus un citu ikdienas 
paradumus, intereses un ikdienas izvēles, 
izmantojot dažādas pētniecības metodes, 
reflektē par iespējām nākotnē savā 
nozarē. 

Raksturo mākoņprogrammas, konta 
izmantošanas iespējas, izmanto 
vienkāršas lietotnes un tiešsaistes 
komunikācijas platformas, un vismaz 
divus informācijas tehnoloģijas 
nodrošinātus epakalpojumus, pieprasot 
vai saņemot tos attālinātā veidā. 

Izveido un uzglabā savus datus 
mākoņprogrammā, plaši lieto sava e-
pasta konta izmantošanas iespējas, brīvi 
lieto informācijas tehnoloģijas 
nodrošinātus epakalpojumus, izvēlas 
situācijai piemērotāko un pamato savu 
izvēli. 

  



92 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (2. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas  

1) apgūt un lietot dažādas ikdienas lietotnes, lai paaugstinātu sava mācību un personiskā darba produktivitāti;  
2) iedziļināties informācijas sistēmu un tiešsaistes rīku dažādībā un lietošanas apguvē, lai nostiprinātu digitālās 
prasmes un izvēlētos atbilstošāko risinājumu ikdienišķās problēmsituācijās;  
3) ievērot intelektuālā īpašuma tiesības un rīkoties atbildīgi digitālo tehnoloģiju izmantošanas procesā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Veidot digitālo saturu atbilstoši profesionālās darbības specifikai, ņemot vērā iespējamos drošības riskus. 
2. Atpazīt un analizēt informācijas dizaina risinājumus, to izstrādes tehnoloģiskos procesus un ietekmi uz lietotāju. 
3. Lietot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas profesionālajā darbā, ievērojot programmatūras licences 
nosacījumus, intelektuālā īpašuma un personas datu aizsardzību. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (1. līmenis)". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Izglītojamo sasniegumus vērtē 10 ballu vērtēšanas skalā, vērtējot iegūto zināšanu apjomu, kvalitāti, apgūtās 
pamatprasmes mācību jomā un caurviju prasmes, attīstītos ieradumus un attieksmi, kas apliecina vērtības un 
tikumus un mācību sasniegumu attīstības dinamiku. Noslēgumā izglītojamais izstrādā ar nozari saistītu projektu, kurā 

nepieciešams lietot dažādas lietotnes, kas paaugstina darba produktivitāti un nostiprina digitālās prasmes. Projekta 
izstr ādē ir ievērojami šādi nosacījumi: 
1. Jāanalizē nozares dizaina risinājumi, to izstrādes tehnoloģiskie procesi, jāizvērtē izmantotie materiāli, tehnoloģiskie 
procesi, to priekšrocības un trūkumi, jāsalīdzina to ietekme uz lietotāju veselību un vidi. 
2. Jālieto droši un piemēroti saziņas, informācijas ieguves un apmaiņas rīki un citi interneta pakalpojumi, pamatojot 

savu izvēli. 
3. Veidojot digitālo saturu, jāievēro informācijas atlases, attēlošanas un strukturēšanas pamatprincipi, 
programmatūras licences nosacījumi, intelektuālā īpašuma un personas datu aizsardzība. 
4. Digitālie attēli, audio un video datnes izmantojami un apstrādājami atbilstoši mērķim. 
5. Jāpiedāvā atbilstošākais risinājums, apskatot piedāvāto digitālo risinājumu problēmsituācijai darba dzīvē. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Īsteno kā mūžizglītības moduli, ja netiek īstenots informātikas pamatkurss vai tehnoloģiju mācību jomā – datorika, 
dizains un tehnoloģija un programmēšana.  

 

  



93 

 

Moduļa „Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: veidot digitālo saturu atbilstoši 
profesionālās darbības specifikai, ievērojot 
iespējamos drošības riskus.  
 
Zina: strukturētu dokumentu un izklājlapu 
veidošanas principus, digitālo attēlu, audio 
un video datņu apstrādes principus, datu 
analīzes metodes, datubāzes atbilstoši to 
mērķiem, tēmai, saturam, auditorijai un 
tehnoloģijām.  
 

Izprot: digitālā satura radīšanas nozīmi 
profesionālās darbības nodrošināšanai, 
ievērojot informācijas tehnoloģiju drošības 
un personas datu aizsardzības prasības 

50% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc un raksturo ar piemēriem 
programmatūras dzīves cikla posmus, 
ikdienas darba procesus, atpazīst 
automatizācijai piemērotas daļas 
ikdienas darba procesos un plāno to 
automatizāciju. 

Analizē programmatūras dzīves cikla 
galvenos posmus, t.sk. specificēšanu, 
projektēšanu, izstrādi, testēšanu, 
uzturēšanu, un piedāvā 
automatizācijai piemērotas daļas 
ikdienas darba procesos un analizē to 
automatizācijas iespējas. 

Sagatavo un rediģē ar palīdzību 
strukturētus dokumentus, iekļaujot 
dažādus objektus un izmantojot darba 
efektivitātes un automatizācijas rīkus 

un izklājlapas, veic nepieciešamos 
aprēķinus. 

Patstāvīgi sagatavo, rediģē un 
formatē lielus, strukturētus 
dokumentus, iekļaujot dažādus 
objektus un izklājlapas, izmanto 

lietotņu darba efektivitātes un 
automatizācijas rīkus, veic datu atlasi 
un aprēķinus atbilstoši kritērijiem, kā 
arī ievades un formulu validāciju 
atbilstoši lietotāja datu apstrādes 
vajadzībām un savam izvēlētajam 
risinājumam. 

Izmanto datu analīzes lietotnes 
mācību procesā iegūto datu 
strukturēšanai. 

Patstāvīgi veido savu risinājumu 
mācību procesā iegūto datu 
strukturēšanai un attēlošanai 

atbilstoši grafikas dizaina 
noformējuma pamatprincipiem, 
izmantojot datu analīzes 
automatizācijas un vizualizācijas 
lietotnes.  

Veido un apstrādā digitālus attēlus, 
audio un video datnes un raksturo 
praktiskus tehnoloģiskos risinājumus 
datorizētu telpisku modeļu, digitālu 
rasējumu un attēlu izveidei. 

Veido un apstrādā digitālus attēlus, 
audio un video datnes, izvēloties 
lietotnes a tbilstoši dotajam 
uzdevumam, un salīdzina dažādus 
praktiskus tehnoloģiskos risinājumus 

datorizētu telpisku modeļu, digitālu 
rasējumu un attēlu izveidei, ievērojot 
informāciju par darba apstākļu 



94 

 

ietekmi uz lietotāju veselību un vidi. 

Skaidro pamatjēdzienus un veic datu 
izguvi un apstrādi no publiski 
pieejamām datubāzēm, nosauc 
nozares specializētās datubāzes. 

Patstāvīgi veido datubāzes, novēršot 
datu dublēšanos, un veic datu izguvi 
un pēcapstrādi no publiski pieejamām 
un specializētajām datubāzēm 
atbilstoši nozares specifikai. 

2. Spēj: atpazīt un analizēt informācijas 
dizaina risinājumus, to izstrādes 
tehnoloģiskos procesus, to ietekmi uz 
lietotāju.  
 
Zina: mediju veidus, medijpratības principus, 
informācijas ticamības kritērijus, informācijas 
dizaina procesu, iesaistītos darbiniekus, to 
lomas, uzdevumus.  
 
Izprot: informācijas dizaina risinājumu 

sniegtās iespējas mūsdienīgas saziņas 
veidošanā. 

25% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atrod informāciju medijos atbilstoši 
dotajam uzdevumam. Raksturo 
vismaz divos medijos izmantotus 
informācijas dizaina risinājumus, 
analizē konkrēto piemēru 
priekšrocības un trūkumus, nosaka, 
dizaina risinājuma iesaistīto 
darbinieku lomu risinājumu izstrādes 
procesā. 

Atrod informāciju dažādos medijos 
atbilstoši izvirzītajam mērķim. 
Salīdzina un analizē medijos 
izmantotos informācijas dizaina 
risinājumus, to priekšrocības un 
trūkumus un iesaistīto darbinieku 
lomu dizaina risinājumu izstrādes 
procesā, reflektē par savām prasmēm 
un profesionālajām interesēm. 

Plāno informācijas dizaina 
risinājumus, veido dažādus modeļus 

un variantus, testē tos un piedāvā 
ierosinājumus izstrādes darba plāna 
pilnveidei.  

Plānojot informācijas dizaina 
risinājumu, veido dažādus modeļus 

un variantus, testē un lieto radīto 
risinājumu iterācijas, analizē iegūtos 
datus un formulē pamatotus 
ierosinājumus izstrādes darba plāna 
pilnveidei.  

3. Spēj: lietot informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas profesionālajā darbā, ievērojot 
programmatūras licences nosacījumus, 
intelektuālā īpašuma un personas datu 
aizsardzību.  
 
Zina: nozares specializētās 
datorprogrammas, to izmantošanas iespējas 
un no sacījumus.  

 
Izprot: nozares specializēto datorprogrammu 
un saziņas, informācijas ieguves un 
apmaiņas rīku un citu interneta pakalpojumu 
lietošanas nepieciešamību un piemērotību 

profesionālajā darbībā. 

25% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Klasificē nozares specializētās 
datorprogrammas, raksturo to 
darbības pamatprincipus un apraksta 
to izmantošanas iespējas. 
Profesionālajā darbībā lieto 
specializētās datorprogrammas un 
piemērotus saziņas, informācijas 
ieguves un apmaiņas rīkus un citus 
interneta pakalpojumus, ievērojot 

īpašuma tiesību un personu datu 
aizsardzības nosacījumus. 

Analizē nozares specializētās 
datorprogrammas, izvērtē to darbības 
pamatprincipus un izmantošanas 
iespējas. Izvēlas, pielāgo atbilstoši 
situācijai un profesionālajā darbībā 
lieto specializētās datorprogrammas 
un piemērotus saziņas, informācijas 
ieguves un apmaiņas rīkus un citus 
interneta pakalpojumus, ievērojot 

īpašuma tiesību un personu datu 
aizsardzības nosacījumus. 

  



95 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (1. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas, izraisot interesi un zinātkāri par valodām un starpkultūru saziņu, pilnveidojot izglītojamo 

zināšanas un izpratni par vietējo, valsts un Eiropas kultūras mantojumu un tā vietu pasaulē, veicinot izpratni par 
valodas un kultūras daudzveidību, nodrošinot profesionālās terminoloģijas apguvi svešvalodā(-s) izvēlētajā 
nozarē/sektorā un izglītojamo iespējas realizēt starptautiskās mobilitātes aktivitātes profesionālajā jomā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 

1.  Novērtēt kultūru kā vērtību. 
2. Lietot atbilstošo nozares/sektora profesionālās leksikas krājumu. 
3. Pilnveidot valodas prasmes, noteikt tālākos mācību mērķus. 
4. Raksturot nacionālās kultūras vērtības kā sistēmu un identifikācijas pamatu. 
5. Toleranti ve idot attiecības ar dažādu kultūru un subkultūru, reliģiju un dzimumu pārstāvjiem, saglabājot savu 

nacionālo identitāti. 
6. Skaidrot kultūras un mākslas izpausmes veidus. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (1. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu 

– prezentē portfolio. 
Portfolio sadaļas: 
Plakāts/infografika u.c. par kultūras komponentiem. 
Argumentētā eseja, piemēram, "Kultūra – personības attīstības instruments un resurss". 
Profesionālo terminu vārdnīca ar skaidrojumiem un lietojuma piemēriem. 

Diskusijas "Valodu prasmes loma profesionālajā un personības pilnveidē" apkopojums. 
Europass CV.  
Motivācijas vēstule. 
Eiropas Valodu portfeļa daļas (Valodu pase, Valodu biogrāfija, valodu dosjē). 
Ieskats kādā subkultūrā. 

Ideju karte par kultūras formu daudzveidību, to vietu un nozīmi sabiedrības veidošanā, attīstībā, sadzīves un 
kultūras organizācijā. 
Gan pedagogs novērtē paveikto 10 ballu skalā, gan izglītojamie savstarpēji novērtē darbus, gan pats izglītojamais 
savu sniegumu izvērtē pašnovērtējumā pēc pedagoga sagatavotas pašnovērtējuma veidlapas ar vērtēšanas 

kritērijiem. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis iekļaujams profesionālās izglītības programmās 3. un 4. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņu 
profesionālās kvalifikācijas apguvei. 

 

  



96 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: novērtēt kultūru kā vērtību.  
 
Zina: kultūras komponentus.  
 
Izprot: kultūru kā procesu, kurā iekļauta visa 
sabiedrība, un kultūras nozīmi personības 
attīstībā. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Identificē kultūras komponentus. 
Definē kultūru kā procesu, kurā 
iesaistīta visa sabiedrība. 
Nosauc un vispārīgi raksturo kultūras 
nozīmi personības attīstībā. 

Raksturo un salīdzina kultūras 
komponentus.  
Ilustrē ar piemēriem kultūru kā 
procesu, kurā iesaistīta visa 
sabiedrība. 
Izskaidro ar vairākiem piemēriem 
kultūras nozīmi personības attīstībā. 

2. Spēj: lietot atbilstošo nozares/sektora 
profesionālās leksikas krājumu.  
 
Zina: nozarē/sektorā lietoto terminoloģiju 

svešvalodā. 
 
Izprot: valodu prasmes nozīmīgumu 
profesionālajā un personības pilnveidē. 

50% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Ar vienkāršiem teikumiem apraksta 
svešvalodā profesijas mērķus un 
uzdevumus.  
Ar īsiem teikumiem veido vienkāršu 

aprakstu par darba procesā 
izmantojamajiem 
materiāliem/produktiem, iekārtām, 
darba instrumentiem, 
tehnoloģiskajiem procesiem. 
Apraksta valodu prasmes nozīmi 
karjeras veidošanā. 
Lieto svešvalodā terminoloģiju, kas 
saistīta ar profesiju. Uzdod 
jautājumus, uztver teksta galveno 
domu.  
Ar pedagoga palīdzību izveido 
Europass CV un motivācijas vēstuli. 

Svešvalodā skaidri un detalizēti 
raksturo profesijas mērķus, 
uzdevumus un profesijas vietu 
nozarē. 

Veido detalizētus, sistēmiskus 
aprakstus un izklāstus par darba 
procesā izmantojamajiem 
materiāliem/produktiem iekārtām, 
darba instrumentiem, 
tehnoloģiskajiem procesiem. 
Novērtē valodu prasmes nozīmi 
karjeras veidošanā. 
Sazinās profesionālajā svešvalodā. 
Diskutē. Piedāvā problēmu 
risinājumu. 
Patstāvīgi izveido Europass CV un 
motivācijas vēstuli. 

3. Spēj: pilnveidot valodas prasmes, noteikt 
tālākos mācību mērķus.  

 
Zina: jēdzienus Eiropas Valodu portfelis, 
Valodu pase, Valodu biogrāfija, dosjē, 
sociālie tīkli.  
 

Izprot: komunikācijas un kultūras 
savstarpējo saistību un komunikāciju kā 
kultūras aktivitāti. 

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Definē jēdzienus Eiropas Valodu 
portfelis, Valodu pase, Valodu 

biogrāfija, dosjē, sociālie tīkli. 
Nosauc valodas apguves iespējas, 
izmantojot sociālos tīklus. 
Nosauc valodas prasmes līmeņu 
kritērijus. 

Izveido Valodu pasi, Valodu biogrāfiju 
un dosjē. 

Izvērtē valodas apguves iespējas, 
izmantojot sociālos tīklus. 
Veic pašvērtējumu, lai noteiktu savu 
valodas prasmes līmeni. 



97 

 

4. Spēj: raksturot nacionālās kultūras 
vērtības kā sistēmu un identifikācijas 
pamatu.  

 
Zina: jēdzienus vērtība, garīgās un 
materiālās vērtības, nacionālās un 
internacionālās vērtības, indivīda un 
sabiedrības vērtības, reliģija, tradīcijas, 

kultūras kanons.  
 
Izprot: kultūras kanona lomu un vērtību 
pasaules un Latvijas kultūrā 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Izvērtē vērtību nozīmi savā dzīvē. 
Nosauc kopīgo un atšķirīgo rietumu 
un austrumu kultūrā. 

Identificē kultūras tradīciju 
veidošanās, saglabāšanas un 
pārmantojamības raksturu. 
Skaidro kultūru savstarpējo saistību, 
formu un elementu pārmantojamību, 

ietekmi pasaules un Latvi jas kultūrā. 
Pamato nepieciešamību iesaistīties 
sabiedrības un kultūrvides veidošanas 
procesos.  
Nosauc izcilākos sasniegumus savā 
kultūrā. 

Izvirza hipotēzi par vērtību nozīmi un 
lomu savā un sabiedrības dzīvē un 
pierāda to. Stiprina Latvijas 

kultūrtelpu kā sabiedrību saliedējošu 
pamatu un veicina tās popularizēšanu 
Eiropas un pasaules līmenī. 
Salīdzina un diskutē par tradīciju 
noturīgumu un mainību austrumu un 

rietumu kultūrā. 
Skaidro un raksturo tradīciju 
pārmantošanas iespējas un veidus 
tradicionālajā un mūsdienu kultūrā. 
Salīdzina pasaules un Latvijas 
kultūras informatīvos avotus un 
liecības. Sasaista vienotu vēsturisko 
vērtību apzināšanos ar savu piederību 
Latvijai.  

Ar vairākiem argumentiem izskaidro 
nepieciešamību iesaistīties 
sabiedrības un kultūrvides veidošanas 
procesos. Analizē iesaistīšanās 
virzienus.  

Novērtē un analizē izcilākos 
sasniegumus savā kultūrā. 



98 

 

5. Spēj: toleranti veidot attiecības ar dažādu 
kultūru un subkultūru, reliģiju un dzimumu 
pārstāvjiem, saglabājot savu nacionālo 

identitāti.  
 
Zina: jēdzienus popkultūra, subkultūra, 
kontrkultūra, hipiji, panki, goti, tolerance, 
globalizācija, kultūrdialogs, stereotipi, 

kultūras šoks.  
 
Izprot: sabiedrības lomu dažādu sabiedrības 
grupu kultūras veidošanā un pastāvēšanā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Identificē sabiedrības, dažādu sociālo 
grupu mijiedarbību un izpausmes 
kultūrtelpā. 

Paskaidro jēdzienu kontrkultūra. 
Identificē subkultūras pēc to 
pazīmēm. 
Raksturo savu nacionālo 
kultūridentitāti. 

Definē jēdzienu globalizācija. 
Definē jēdzienus stereotips un 
stereotipiskās domāšanas izpausmes. 
Raksturo kultūras šoka būtību, 
izpausmes radītājus un stadijas. 
Izskaidro tolerances jēdziena būtību 
un pamato nepieciešamību veidot 
pozitīvas attiecības ar dažādu kultūru 
un reliģiju pārstāvjiem. 

Nosauc idejas starp kultūru attiecību 
problēmu risināšanai. 

Novērtē sabiedrības, dažādu sociālo 
grupu mijiedarbību un izpausmes 
kultūrtelpā. 

Novērtē kontrkultūras parādības 
sabiedrībā. 
Raksturo un analizē dažādas 
subkultūras, to izpausmes un liecības. 
Izvērtē un pamato savu vietu 

kultūrprocesu veidošanā. 
Salīdzina un raksturo globalizācijas 
izpausmes.  
Identificē stereotipiskās domāšanas 
veidu, analizē tā rašanās cēloņus. 
Analizē kultūras šoka rašanās 
cēloņus. 
Raksturo tolerances būtību, ilustrējot 
ar vairākiem piemēriem. Formulē 

secinājumus, kāpēc nepieciešams 
veidot pozitīvas attiecības ar dažādu 
kultūru, reliģiju un dzimumu 
pārstāvjiem. 
Analizē starpkultūru problēmu 

cēloņus, formulē ieteikumus 
starpkultūru komunikācijas 
veicināšanai. 

6. Spēj: skaidrot kultūras un mākslas 
izpausmes veidus.  
 
Zina: mākslas veidus un moderno 
tehnoloģiju nozīmi kultūrā.  
 
Izprot: kultūras un mākslas formu 
daudzveidību, to vietu un nozīmi sabiedrības 
veidošanā, attīstībā, sadzīves un kultūras 
organizācijā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc dažādas mākslas izpausmes 
formas.  
Nosauc nozīmīgākos mākslas stilus un 
virzienus.  
Nosauc ievērojamākās kultūras 
vērtības pasaules muzejos. 
Demonstrē faktu un ideju izpratni par 
kultūras formu lomu sabiedrības 
attīstībā, sadzīves un kultūras 
organizācijā. 

Raksturo un salīdzina dažādās 
mākslas izpausmes formas. 
Raksturo nozīmīgākos mākslas stilus 
un virzienus.  
Raksturo un novērtē izcilākās kultūras 
vērtības pasaules muzejos. 
Novērtē un raksturo mākslas darbus 
un kultūras objektus to 
kultūrvēsturiskā kontekstā. 

  



99 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (2. līmenis) apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas apgūt starpkultūru zināšanas un prasmes, veicinot izglītojamo interesi un zinātkāri par 

valodām un starpkultūru saziņu, pilnveidojot izglītojamo profesionālās saziņas prasmes svešvalodās, kultūras 
pastāvēšanas un darbības indikatoriem, spēju novērtēt kultūras sasniegumus, vēlmi iesaistīties kultūrprocesu 
veidošanā, izmantot iegūtās starpkultūru zināšanas profesionālo pienākumu veikšanā un starptautiskās mobilitātes 
aktivitātēs. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Formulēt savu pasaules izpratni, veidojot pozitīvas attiecības ar dažādu tautību un nacionalitāšu pārstāvjiem. 
2. Novērtēt vērtību un ideālu mainības cēloņus dažādās kultūrās. 
3. Apzināties savu nacionālo kultūridentitāti, saskatīt savu vietu kultūrprocesu veidošanā. 
4. Salīdzināt, analizēt un vērtēt kultūras sasniegumus, liecības un informatīvos avotus. 

5. Lietot profesionālajā saziņā vienu svešvalodu un izmantot profesionālo terminoloģiju vismaz divās valodās 
rakstiski un mutiski.  

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (1. līmenis)". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (2. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu 

– prezentē portfolio. 
Portfolio sadaļas: 
Intervijas, piemēram, par starpkultūru attiecībām Latvijā. 
Patstāvīgi izvēlēts teksts par nozares/sektora aktualitātēm (apjoms 5000 rakstu zīmes) un sagatavota prezentācija 
par izvēlēto tekstu, izmantojot profesionālo terminoloģiju. 

Argumentētā eseja par kādu no kultūrām, piemēram, "Tradīcijas rietumu un austrumu kultūrā, noturīgais un 
mainīgais kultūrā". 
Kāda UNESCO reģistrā iekļauta Latvijas kultūrvēsturiskā objekta prezentācija. 
Projekta darba rezultātu apkopojums, piemēram, par tādiem kultūras indikatoriem kā nauda vai svētki. 
EUROPASS CV, motivācijas vēstule (pilnveidoti pēc moduļa "Valodas, kultūras izpratne un izpausmes (1. līmenis)" 

apguves), aizpildīta anketa, izvērtētas soft skills ("mīkstās prasmes") vienā no svešvalodām. 
Uzskates līdzekļi – domu kartes, shēmas, tabulas, plāni, kartes, zīmējumi par svešvalodu lietošanu profesionālajā 
jomā. 
Gan pedagogs novērtē paveikto 10 ballu skalā, gan izglītojamie savstarpēji novērtē darbus, gan pats izglītojamais 

savu sasniegumu izvērtē pašnovērtējumā pēc pedagoga sagatavotas pašnovērtējuma veidlapas ar vērtēšanas 
kritērijiem. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis iekļaujams profesionālās izglītības programmās 3. un 4. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņu 
profesionālās kvalifikācijas apguvei. 

 

  



100 

 

Moduļa „Valodas, kultūras izpratne un izpausmes” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: formulēt savu pasaules izpratni, veidojot 
pozitīvas attiecības ar dažādu tautību un 
nacionalitāšu pārstāvjiem.  
 
Zina: jēdzienus integrācija, lojalitāte, starpkultūru 
attiecības, pozitīva domāšana, uzvedības 
standarts.  
 
Izprot: starpkultūru izglītības lomu integrācijas 
procesos un līdzdalību sabiedrības dzīvē. 

6% no moduļa 
kopējā apjoma 

Izskaidro valodu apguves nozīmību 
integrācijas procesā. 
Izskaidro valodas nozīmi pozitīva 
starpkultūru dialoga veidošanā. 
Definē jēdzienus integrācija, lojalitāte, 
starpkultūru attiecības, pozitīva 
domāšana, uzvedības standarts. 

Novērtē valodu apguves nozīmību 
integrācijas procesā. 
Pilnveido valodu pozitīva starpkultūru 
dialoga veidošanai. 
Minot piemērus, izskaidro jēdzienus 
integrācija, lojalitāte, starpkultūru 
attiecības, pozitīva domāšana, uzvedības 
standarts.  

2. Spēj: novērtēt vērtību un ideālu mainības 
cēloņus dažādās kultūrās.  
 
Zina: saistību starp vērtībām, ideāliem un 
tradīcijām savā un sabiedrības dzīvē.  
 
Izprot: k ultūras vērtību daudzveidību, raksturojot 
un novērtējot sabiedrību, pieņemto ideālu, 
kultūrlaikmeta vērtību sistēmu un normas pasaulē 
un Latvijā, apzinoties kultūras mantojuma, 
tradīciju lomu un vērtību pasaules un Latvijas 
kultūrā. 

12% no moduļa 
kopējā apjoma  

Nosauc vērtību un ideālu mainību cēloņus 
dažādās kultūrās. 
Definē jēdzienus kultūras normas, ideāli, 
nacionālās un internacionālās vērtības, 
kultūras mantojums, UNESCO, 
kultūrvaronis, līderis, elks, ģēnijs. 
Raksturo līdera, kultūrvaroņa, ģēnija, elka 
vietu un lomu sabiedrībā un kultūrā. 
Nosauc kultūru savstarpējo saistību 
pazīmes, iegaumē formu un elementu 
pārmantojamību pasaules un Latvijas 
kultūrā. 
Nosauc UNESCO darbības principus. 
Nosauc UNESCO reģistrā iekļautos 
Latvijas kultūrvēsturiskos objektus. 

Raksturo un uzskatāmi pierāda vērtību un 
ideālu mainības cēloņus dažādās kultūrās. 
Minot piemērus, izskaidro jēdzienus 
kultūras normas, ideāli, nacionālās un 
internacionālās vērtības, kultūras 
mantojums, UNESCO, kultūrvaronis, 
līderis, elks, ģēnijs. 
Raksturo un novērtē sabiedrībā pieņemtos 
ideālus, kultūrlaikmeta vērtību sistēmu un 
normas pasaulē un Latvijā. 
Salīdzina un analizē pasaules un Latvijas 
kultūras informatīvos avotus un liecības. 
Skaidro UNESCO darbības principus. 
Nosauc un novērtē savas kultūras 
izcilākos kultūrobjektus, kas iekļauti 
UNESCO reģistros. 



101 

 

3. Spēj: apzināties savu nacionālo kultūridentitāti, 
saskatīt savu vietu kultūrprocesu veidošanā.  
 
Zina: eirocentrisma iezīmes rietumu kultūrā un 
multikulturālisma pazīmes.  
 
Izprot: indivīda un sabiedrības lomu dažādu 
sabiedrības grupu kultūras veidošanā un 
pastāvēšanā, saskatot starpkultūru problēmu 
cēloņus, izvirzot un formulējot starpkultūru 
komunikācijas iespējas. 

12% no moduļa 
kopējā apjoma 

Apraksta masu kultūras un elitārās 
kultūras pazīmes. 
Paskaidro atšķirības starp etnisko, 
nacionālo un multikulturālo identitāti. 
Sistematizē zināšanas un prasmes par 
kultūras izpausmju daudzveidību un 
mijiedarbību mūsdienās. 
Definē jēdzienu eirocentrisms. 
Apraksta kādu no pasākumiem un 
identificē to kā nozīmīgu kultūras 
pasākumu. 

Skaidro un raksturo masu un elitārās 
kultūras izpausmes formas un liecības. 
Salīdzina etnisko, nacionālo un 
multikulturālo identitāti. Klasificē 
nacionālās un multikulturālās kultūras 
īpatnības. Pēta un analizē kultūras 
piederības, konkrētu kultūru pazīmes, 
kultūras mantojuma, kultūru 
mijiedarbības un kultūras 
komercializācijas izpausmes. 
Raksturo eirocentrisma ideju kā kultūras 
dialoga konceptu. Argumentēti pamato 
savu attieksmi eirocentrisma jautājumā. 
Raksturo un novērtē savu nacionālo 
kultūridentitāti, saskata savu vietu 
kultūrprocesu veidošanā. 

4. Spēj: salīdzināt, analizēt un vērtēt kultūras 
sasniegumus, liecības un informatīvos avotus.  
 
Zina: indikatoru mijiedarbību dažādās kultūrās.  
 
Izprot: kultūras pastāvēšanas un darbības 
indikatorus un to īpatsvaru kultūras veidošanā. 

20% no moduļa 
kopējā apjoma 

Definē jēdzienu kultūras indikatori un 
nosauc galvenos kultūras indikatorus. 
Analizē kultūras norišu interpretēšanas 
robežas. 
Novērtē savas radošās prasmes.  

Atklāj būtiskākos dažādu kultūru 
indikatorus katrā no kultūrām un min 
kultūras indikatoru piemērus. 
Interpretē dažādu indikatoru mijiedarbību 
dažādās kultūrās, pamato mainīguma 
iemeslus.  
Iesaistoties vietēja vai valsts mēroga 
kultūras notikumos, kā arī radot konkrētai 
mērķauditorijai paredzētu kultūras 
produktu, reflektē savas radošās prasmes. 

5. Spēj: lietot profesionālajā saziņā vienu 
svešvalodu un izmantot profesionālo terminoloģiju 
vismaz divās valodās rakstiski un mutiski.  
 
Zina: profesion ālo terminoloģiju un valodas 
apguves iespējas profesionālo zināšanu pilnveidei.  
 
Izprot: informācijas tehnoloģiju izmantošanas 
nozīmīgumu valodu apguvē un darba tirgus 
izpētē. 

50% no moduļa 
kopējā apjoma 

Raksturo starpkultūru nozīmi valodas 
apguvē. 
Definē valodu prasmes nozīmi karjeras 
veidošanā, veido Europass CV, 
motivācijas vēstuli vienā no svešvalodām. 
Nosauc un analizē informācijas 
tehnoloģiju izmantošanas iespējas valodu 
apguvē un darba tirgus izpētē. 
Lieto profesionālo terminoloģiju. 
Veido vie nkāršus tekstus. Aizpilda vai pēc 
norādījumiem veido ar profesiju saistītu 
dokumentāciju. 
Nosauc valodas apguves iespējas 
profesionālo zināšanu pilnveidei 
(piemēram, video, lasāmviela, 
telefonsaruna, dialogs).  

Ilustrē ar piemēriem un izskaidro 
starpkultūru nozīmi valodas apguvē. 
Novērtē valodu prasmes nozīmi karjeras 
veidošanā. Patstāvīgi veido Europass CV, 
motivācijas vēstuli, aizpilda anketu. 
Patstāvīgi izmanto informācijas 
tehnoloģiju iespējas valodu apguvē un 
darba tirgus izpētē. 
Lieto plašu profesionālās leksikas krājumu 
profesionālajā saziņā. 
Veido labi strukturētus, detalizētus 
tekstus. Aizpilda vai patstāvīgi veido ar 
profesiju saistītu dokumentāciju. 
Definē priekšrocības un ierobežojumus 
valodas profesionālās pilnveides avotos. 
Novērtē savas klausīšanās un runāšanas 
prasmes līmeņus. 

  



102 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (1. līmenis) apraksts  

Moduļa 
mērķis 

Attīstīt izglītojamo spējas patstāvīgi izstrādāt biznesa ideju, izvērtēt uzņēmējdarbības priekšnosacījumus un biznesa 

plāna izstrādei nepieciešamo informāciju, veicinot izglītojamo interesi par komercdarbības  uzsākšanu, iniciatīvu, 
radošumu, kritisku domāšanu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izskaidrot uzņēmējdarbības pamatjēdzienus. 

2. Izstrādāt biznesa ideju. 
3. Izvēlēties produktu konkrētai klientu grupai. 
4. Noteikt produkta unikālās īpašības. 
5. Izmantot svarīgākos produktu izplatīšanas kanālus. 
6. Izvēlēties efektīvāko attiecību formātu ar klientu. 

7. Prognozēt ienākumu plūsmu. 
8. Noteikt nepieciešamos resursus produkta ražošanai. 
9. Aprēķināt nodokļus pašnodarbinātām personām. 
10. Izvēlēties efektīvākās aktivitātes produkta radīšanai un mārketingam. 
11. Izvēlēties atbilstošākos sadarbības partnerus. 

12. Aprēķināt izmaksas. 
13. Aizpildīt dokumentus, lai reģistrētos par pašnodarbinātu personu. 
14. Veikt vienkāršotu grāmatvedības uzskaiti. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (1. līmenis)" apguves gaitā izglītojamie veido portfolio par biznesa ideju, 
izvēlēto produktu, produkta izplatīšanas kanāliem, naudas plūsmu, nepieciešamajiem resursiem, sadarbības 
partneriem, piemērojamajiem nodokļiem, dokumentiem, kas nepieciešami, lai reģistrētos par pašnodarbinātu 
personu, vienkāršotas grāmatvedības uzskaiti un noslēgumā prezentē to. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (1. līmenis)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības, profesionālās vidējās un profesionālās tālākizglītības programmās vai neformālās izglītības 
programmās.  
Pēc tā apguves var sekot moduļa " Iniciatīva un uzņēmējdarbība (2. līmenis)" apguve. 

 

  



103 

 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (1. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izskaidrot uzņēmējdarbības 
pamatjēdzienus.  
 
Zina: uzņēmējam nepieciešamās rakstura 
īpašības un kompetences.  

 
Izprot: uzņēmēja rakstura īpašību un 
kompetenču nozīmi uzņēmējdarbībā. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc uzņēmējdarbības jēdzienus un 
raksturo to būtību. 
Nosauc uzņēmējam nepieciešamās 
rakstura īpašības un kompetences. 

Izskaidro uzņēmējdarbības 
pamatjēdzienus, raksturo to būtību 
un nozīmi. 
Raksturo uzņēmējam nepieciešamās 
rakstura īpašības un kompetences, 

ilustrējot to ar vairākiem piemēriem. 

2. Spēj: izstrādāt biznesa ideju.  
 
Zina: dažādas ideju ģenerēšanas "tehnikas".  
 
Izprot: biznesa idejas nozīmi 
uzņēmējdarbības attīstīšanai. 

7% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Piedalās fragmentāri diskusijā par 
uzņēmējdarbības sākšanu bez 
pamatojuma.  
Piedalās biznesa idejas izstrādē un 
skaidro to.  
Uzņēmumam izvēlas nosaukumu. 

Pamato savu motivāciju sākt 
uzņēmējdarbību. 
Pārliecinoši pamato savu biznesa 
ideju.  
Uzņēmumam izvēlas nosaukumu un 
to pamato.  

3. Spēj: izvēlēties produktu konkrētai klientu 

grupai.  
 
Zina: klientu segmentācijas (vispārīgie) 
pamatprincipi, klientu grupas.  
 

Izprot: klienta vajadzības un vēlmes atkarībā 
no klientu mērķa grupas. 

5% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc produkta mērķa grupas. 

Nosauc klientu grupas.  
Nosauc klientu vajadzības. 
Vispārīgi raksturo potenciālo klientu. 
Nosauc labuma saņēmējus no 
produkta.  

Raksturo produkta mērķa grupas. 

Raksturo klientu grupas.  
Analizē klientu vajadzības. 
Detalizēti raksturo potenciālo klientu. 
Pamato viedokli par labuma 
saņēmējiem no produkta. 

4. Spēj: noteikt produkta unikālās īpašības.  
 
Zina: piedāvātā produkta īpašības.  

 
Izprot: produkta unikālās vērtības nozīmi 
klientu izvēlē. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc produktu, kuri tiks piedāvāti 
klientam.  
Nosauc taustāmās un netaustāmās 

produkta īpašības, kuru dēļ klienti 
pirks produktu.  
Nosauc klienta ieguvumus, 
iegādājoties piedāvāto produktu. 

Pamato produkta izvēli, kuri tiks 
piedāvāti klientam. 
Raksturo taustāmās un netaustāmās 

produkta īpašības, kuru dēļ klienti 
pirks produktu.  
Analizē klienta ieguvumus, 
iegādājoties piedāvāto produktu. 



104 

 

5. Spēj: izmantot efektīvus produkta 
izplatīšanas kanālus.  
 

Zina: produktu izplatīšanas kanālus.  
 
Izprot: efektīvu produkta izplatīšanas kanālu 
izmantošanu klientu piesaistē. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc galvenos produkta 
izplatīšanas kanālus. 
Izvēlas konkrētus produkta 

izplatīšanas kanālus. 

Raksturo galvenos produkta 
izplatīšanas kanālus. 
Pamato izplatīšanas kanālu izvēli. 

6. Spēj: izvēlēties efektīvāko attiecību 

formātu ar klientu.  
 
Zina: pirkšanas lēmumu ietekmējošos 
faktorus.  

 
Izprot: klientu rīcību tirgū. 

10% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc nozīmīgākos saskarsmes 

pamatprincipus ar klientu.  
Sasaista pirkšanas lēmumu ar 
attiecībām ar klientu 
Nosauc izmaksu pozīcijas attiecību 

uzturēšanai ar klientiem. 

Raksturo nozīmīgākos saskarsmes 

pamatprincipus ar klientu.  
Sasaista un izvērtē pirkšanas lēmumu 
ar attiecībām ar klientu. 
Analizē izmaksu pozīcijas attiecību 

uzturēšanai ar klientiem.  

7. Spēj: prognozēt ienākumu plūsmu.  
 
Zina: ienākumu veidošanās principus.  

 
Izprot: regulāru ienākumu nodrošināšanas 
būtību. 

10% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc kritērijus, par ko klients 
gatavs maksāt. 
Nosauc cenu politikas veidošanas 

principu s. 
Nosauc maksāšanas veidus. 
Nosauc ienākumu avotus. 

Analizē kritērijus, par ko klients 
gatavs maksāt. 
Raksturo cenu politikas veidošanas 

principus.  
Analizē maksāšanas veidu 
priekšrocības un trūkumus. 
Raksturo ienākumu avotus; analizē 
ienākumu plūsmu un ienākumu 

struktūru. 

8. Spēj: noteikt nepieciešamos resursus 
produkta ražošanai.  
 
Zina: resursu iedalījumu.  
 
Izprot: resursu nozīmi uzņēmējdarbībā. 

3% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenos resursus un 
līdzekļus. 

Analizē un izvērtē galvenos resursus 
un līdzekļus. 

9. Spēj: aprēķināt nodokļus 
pašnodarbinātām personām.  
 

Zina: nodokļu veidus.  
 
Izprot: nodokļu maksāšanas nozīmi. 

7% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc normatīvos dokumentus 
nodokļu piemērošanai. 
Nosauc nodokļu veidus 

pašnodarbinātām personām. 
Aprēķina nodokļus pašnodarbinātām 
personām. 

Nosauc normatīvos dokumentus 
nodokļu piemērošanai. 
Raksturo nodokļu veidus un nosauc 

likmes pašnodarbinātām personām. 
Aprēķina nodokļus pašnodarbinātām 
personām un analīzē rezultātus. 

10. Spēj: izvēlēties efektīvākās aktivitātes 
produktu radīšanai un mārketingam.  

 
Zina: dažādu aktivitāšu ietekmi 
uzņēmējdarbībā.  

10% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenās aktivitātes, kas 
saistītas ar produkta radīšanu, 

izplatīšanu, klientu piesaisti, 
ieņēmumiem. 

Pamato galvenās aktivitātes, kas 
saistītas ar produkta radīšanu, 

izplatīšanu, klientu piesaisti, 
ieņēmumiem. 



105 

 

 
Izprot: aktivitāšu nozīmi. 

11. Spēj: izvēlēties atbilstošākos sadarbības 

partnerus.  
 
Zina: sadarbības partneru darbības specifiku.  
 
Izprot: sadarbības partneru izvēles nozīmi. 

5% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenos sadarbības 

partnerus.  
Nosauc galvenos piegādātājus. 
Nosauc un raksturo iespējamās 
piegādātāju alternatīvas. 

Izskaidro un pamato galveno 

sadarbības partneru izvēli. 
Pamato galveno piegādātāju izvēli. 
Pamato piegādātāju alternatīvu izvēli. 

12. Spēj: aprēķināt izmaksas.  
 
Zina: izmaksu pozīcijas.  
 

Izprot: izmaksu nozīmi uzņēmējdarbībā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc izmaksu veidus un iedalījumu. 
Nosauc un raksturo būtiskākās 
izmaksu pozīcijas. 

Raksturo izmaksu veidus un 
iedalījumu. 
Analizē izmaksu pozīcijas. 

13. Spēj: aizpildīt dokumentus, lai 
reģistrētos par pašnodarbinātu personu.  
 
Zina: pašnodarbinātas personas 

reģistrēšanās procesu.  
 
Izprot: dokumentu aizpildīšanas nozīmi. 

3% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc reģistrēšanās par 
pašnodarbinātu personu procesa 
soļus. 
Aizpilda uzņēmējdarbības 

reģistrēšanai nepieciešamos 
dokumentus.  

Apraksta reģistrēšanās par 
pašnodarbinātu personu procesa 
secīgos soļus. 
Aizpilda uzņēmējdarbības 

reģistrēšanai vajadzīgos dokumentus, 
pamato to nepieciešamību. 

14. Spēj: veikt vienkāršā ieraksta 
grāmatvedības uzskaiti.  
 
Zina: ieņēmumu un izdevumu pozīcijas.  
 
Izprot: grāmatvedības nozīmi 
uzņēmējdarbībā. 

5% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Skaidro grāmatvedības jēdzienus. 
Nosauc grāmatvedības mērķus. 
Nosauc grāmatvedības uzdevumus. 
Nosauc galvenos grāmatvedības datu 
izmantotājus. 
Veic vienkāršotu grāmatvedības 
uzskaiti.  

Izskaidro grāmatvedības un uzskaites 
jēdzienu atšķirības. Klasificē 
grāmatvedības īpatnības, uzskaites 
pamatprincipus.  
Raksturo grāmatvedības uzdevumus 
un prasības. 
Raksturo galvenos grāmatvedības 
datu izmantotājus un viņu mērķus. 
Veic vienkāršotu grāmatvedības 
uzskaiti un analizē rezultātus. 

  



106 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (2. līmenis) apraksts  

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas patstāvīgi izstrādāt biznesa plānu, izvēloties atbilstošo komercdarbības tiesisko formu un 

optimālākos finansēšanas avotus, veicinot iniciatīvu, kritisku domāšanu un problēmu risināšanu. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Izvēlēties biznesa idejai piemērotāko komercdarbības formu, finanšu līdzekļu avotus, ievākt nepieciešamo 
informāciju. 

2. Sagatavot naudas plūsmas grafiku, plānot peļņas vai zaudējumu aprēķinu. 
3. Veikt tirgus izpēti un datu analīzi, izstrādāt idejas tirgzinības pasākuma plāna īstenošanai. 
4. Pieņemt lēmumus par problēmu risinājumu konkrētās situācijās savas profesionālās darbības jomā. 
5. Sagatavot prezentāciju un prezentēt biznesa plānu, argumentēt savu viedokli par iegūtajiem rezultātiem. 
6. Izveidot un darboties izglītojamo mācību uzņēmumā.1 
 
1pēc izglītojamo izvēles 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūts modulis "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (1. līmenis)". 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (2. līmenis)" noslēgumā izglītojamais iesniedz un prezentē (individuāli vai 
grupā) izstrādāto biznesa plānu, ievērojot biznesa plāna struktūru. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Moduli "Iniciatīva un uzņēmējdarbība (2. līmenis)" īsteno kā mūžizglītības moduli profesionālās vidējās un 
profesionālās tālākizglītības programmās vai neformālās izglītības programmās.  

 

 

Moduļa „Iniciatīva un uzņēmējdarbība” (2. līmenis) saturs  

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izvēlēties biznesa idejai piemērotāko 

komercdarbības formu, finanšu līdzekļu 
avotus, ievākt nepieciešamo informāciju.  
 
Zina: komercdarbības tiesiskās formas 
izvēles kritērijus, uzņēmuma dibināšanas un 
reģistrēšanas kārtību, finansēšanas formas 
un avotus, biznesa plāna struktūru.  
 

20% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atrod normatīvos aktus, kas regulē 

uzņēmējdarbību. Nosauc 
uzņēmējdarbības ierobežojumus. 
Nosauc uzņēmējdarbības veidus, 
kuriem nepieciešamas speciālās 
atļaujas. 
Nosauc iespējamos saimnieciskās 
darbības un uzņēmējdarbības veidus. 
Nosauc uzņēmējdarbības mikrovides 

Izskaidro normatīvos aktus, kas 

regulē uzņēmējdarbību un tās 
ierobežojumus. Izskaidro galvenās 
darba devēja un darba ņēmēja 
tiesības un pienākumus. Izskaidro 
patērētāju tiesības. Pamato speciālo 
atļauju (licenču) nepieciešamību. 
Analizē uzņēmējdarbības ietekmi uz 
apkārtējo vidi. 



107 

 

Izprot: biznesa plāna mērķi un 
nepieciešamību, iekšējās finansēšanas būtību 
un ārējās finansēšanas piesaistes iespējas un 

noteikumus.  

un makrovides faktorus.  
Nosauc konkrētus aktuālās inovācijas 
piemērus uzņēmējdarbībā Latvijā. 

Nosauc banku un nebanku 
finansēšanas veidus un izvēlas savam 
uzņēmējdarbības veidam atbilstošāko. 
Sniedz piemērus, raksturojot biznesa 
plāna izstrādāšanas secību. 

Nosauc biznesa plāna struktūru un 
apraksta katrā no biznesa plāna 
daļām iekļaujamo informāciju. 
Nosauc uzņēmuma dibināšanai un 
reģistrēšanai nepieciešamos 
dokumentus, daļēji tos noformē. 
Nosauc aktuālās uzņēmējdarbības 
atbalsta iespējas. 

Raksturo saimnieciskās darbības un 
uzņēmējdarbības veidus. 
Raksturo uzņēmējdarbības mikrovides 

un makrovides faktorus. Izskaidro 
makrovides faktoru ietekmi konkrētās 
nozares uzņēmējdarbībā. 
Raksturo aktuālās inovācijas 
uzņēmējdarbībā Latvijā un pasaulē un 

to lietošanas iespējas 
uzņēmējdarbībā. Min piemērus. 
Raksturo uzņēmuma finansēšanas 
veidus. Izvērtē pieejamos banku un 
nebanku finanšu avotus. Izvēlas un 
pamato atbi lstošāko finansēšanas 
veidu savas biznesa idejas 
īstenošanai. 
Izskaidro biznesa plāna struktūru, 

identificē ietveramo informāciju. 
Skaidro katras biznesa plāna daļā 
iekļaujamās informācijas saturu. 
Apraksta uzņēmuma dibināšanas un 
reģistrēšanas procesa soļus. Noformē 

nepieciešamos uzņēmuma 
dibināšanas un reģistrēšanas 
dokumentus.  
Novērtē aktuālos uzņēmējdarbības 
finansiālā atbalsta fondus un atbalsta 

izmantošanas iespējas. 

2. Spēj: sagatavot naudas plūsmas grafiku, 
plānoto peļņas vai zaudējumu aprēķinu 
bilances izveidei.  
 
Zina: finanšu plānošanas procesu un 
metodes, naudas plūsmas un 
peļņas/zaudējumu veidošanās 
pamatprincipus.  
 

35% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc grāmatvedības mērķus, 
uzdevumus, raksturo tās nozīmi 
uzņēmējdarbībā. 
Nosauc galvenos grāmatvedības datu 
izmantotājus. 
Nosauc uzņēmuma rīcībā esošos 
saimnieciskos līdzekļus un to 
veidošanās avotus. 
Definē saimnieciskās darbības 

Definē grāmatvedības mērķus un 
uzdevumus . Izskaidro grāmatvedības 
nozīmi uzņēmējdarbībā. Pamato 
grāmatvedības uzskaitei izvirzītās 
prasības. 
Raksturo galvenos grāmatvedības 
datu izmantotājus un viņu mērķus. 
Raksturo uzņēmuma saimniecisko 
līdzekļu un to veidošanās avotu 



108 

 

Izprot: grāmatvedības nozīmi un tai izvirzītās 
prasības. 

 dokumentu Nosauc katra dokumenta 
galvenos rekvizītus jēdzienus, 
raksturo tiem izvirzītās prasības.  

Izskaidro gada pārskata 
sagatavošanas nepieciešamību. 
Nosauc gada pārskata sastāvdaļas. 
Nosauc bilances sastāvu. Sastāda 
bilanci.  

Sagatavo plānotās naudas plūsmas 
pārskatu. 
Sastāda pelņas vai zaudējumu 
aprēķinu 

klasifikāciju. Raksturo saimniecisko 
līdzekļu grupas. 
Raksturo grāmatvedības dokumentu 

klasifikāciju. Noformē vienkāršākos 
grāmatvedības dokumentus. 
Izskaidro gada pārskata sastāvdaļu 
nozīmi un sagatavošanas kārtību. 
Izskaidro bilances būtību. Sastāda 

bilanci. Raksturo uzņēmuma 
finansiālo stāvokli. 
Sagatavo un izvērtē plānotās naudas 
plūsmas pārskatu. 
Sastāda un izvērtē pelņas vai 
zaudējumu aprēķinu. 

3. Spēj: izstrādāt idejas tirgzinības 
pasākuma plāna īstenošanai., balstoties uz 
tirgus izpēti un datu analīzi.  
 
Zina: tirgus izpētes metodes, tirgzinības 
pasākuma kompleksa elementus.  
 
Izprot: tirgus izpētes nozīmi un tirgzinības 
pasākumu ietekmi uz biznesa idejas 
īstenošanu. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc tirgzinības iekšējās un ārējās 
vides faktorus.  
Nosauc tirgus izpētes metodes, 
izvēlas atbilstošāko. Veic patērētāju 
un/vai konkurējošo uzņēmumu izpēti. 
Apkopo iegūtos tirgus izpētes datus. 
Nosauc t irgzinības pasākuma 
kompleksa elementus.  
Izstrādā tirgzinības pasākumu plānu 
konkrētam uzņēmumam. Nosauc 
piemērotākos produkta virzīšanas 
pasākumu veidus. 

Raksturo tirgzinības iekšējās un 
ārējās vides faktorus. 
Raksturo tirgus izpētes metodes, 
novērtē to priekšrocības. Veic 
patērētāju un/ vai konkurējošo 
uzņēmumu izpēti. 
Apkopo un analizē iegūtos tirgus 
izpētes datus, izskaidro to lietošanas 
iespējas. 
Izsaka un pamato savu viedokli par 
konkrēta uzņēmuma tirgzinības 
pasākuma kompleksa elementiem. 
Izstrādā un pamato tirgzinības 

pasākumu plānu konkrētam 
uzņēmumam. Izstrādā un analizē 
piemērotākos produkta virzīšanas 
pasākumu veidus. 

4. Spēj: pieņemt lēmumus par problēmu 

risinājumu konkrētās situācijās savas 
profesionālās darbības jomā.  
 
Zina: uzņēmuma vadīšanas funkcijas.  
 

Izprot: vadīšanas lomu uzņēmējdarbībā. 

15% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc vadīšanas funkcijas un plānu 

veidus.  
Apraksta konkrēta uzņēmuma vadības 
veidu un organizatorisko struktūru. 
Nosauc darbinieku motivēšanas 
veidus.  

Raksturo kontroles n epieciešamību un 
būtību. 
 

Izskaidro vadīšanas funkcijas būtību 

un sniedz konkrētus piemērus. 
Raksturo plāna veidus, pamato to 
izstrādes nepieciešamību. 
Izstrādā konkrēta uzņēmuma 
organizatoriskās un pārvaldes 

struktūras shēmas, pamato tās. 
Sasaista uzņēmuma organizatoriskās 



109 

 

  Nosauc lēmumu pieņemšanas procesa 
posmus.  
Balstoties uz konkrēto situāciju, 

identificē atsevišķus lēmuma 
pieņemšanas posmus. 
Paskaidro informācijas un 
komunikācijas nozīmi lēmumu 
pieņemšanā. 

un pārvaldes struktūru ar darba 
tiesiskajām normām. 
Izstrādā darbinieku motivēšanas 

plānu. 
Raksturo un izskaidro kontroles 
nepieciešamību un būtību. 
Raksturo lēmuma pieņemšanas 
procesu. Balstoties uz konkrēto 

situāciju, pieņem lēmumu un to 
izvērtē. Izskaidro lēmumu 
pieņemšanas veidus ar piemēriem. 
Paskaidro un pamato informācijas un 
komunikācijas nozīmi lēmumu 
pieņemšanā. 

5. Spēj: sagatavot biznesa plānu un 
argumentēti prezentēt to.  
 
Zina: biznesa plāna struktūru, 
pamatprincipus un kopsakarības.  
 
Izprot: biznesa plāna lietojumu praktiskajā 
darbībā. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Noformē biznesa plānu, kas iekļauj 
biznesa plāna pamatelementus. 
Sagatavo kopsavilkumu, kas vispārīgi 
dod priekšstatu par izstrādāto biznesa 
plānu. 
Vispārīgi izdara secinājumus par 
iegūtajiem rezultātiem un apraksta 
priekšlikumus trūkumu novēršanai. 
Sagatavo vispārīgu prezentāciju, kas 
kopumā atbilst prasībām. 
Prezentē savu (savas grupas) biznesa 
plānu. Nosauc un vispārīgi apraksta 
iegūtos rezultātus. Kopumā novērtē 

biznesa idejas dzīvotspēju. 

Noformē biznesa plānu, kas pilnībā 
atbilst biznesa plāna struktūras 
prasībām. 
Sagatavo kvalitatīvu biznesa plāna 
kopsavilkumu, kas dod pilnu un 
pārliecinošu priekšstatu par izstrādāto 
biznesa plānu. 
Apkopo un izdara secinājumus par 
iegūtajiem aprēķiniem, novērtē tos. 
Izstrādā kvalitatīvus priekšlikumus 
uzņēmuma darbības pilnveidošanai, 
trūkumu novēršanai un efektivitātes 
paaugstināšanai. 

Sagatavo prasībām atbilstošu 
detalizētu prezentāciju. 
Argumentēti prezentē savu (savas 
grupas) biznesa plānu, pamato un 
aizstāv iegūtos rezultātus un analītiski 

novērtē biznesa idejas dzīvotspēju 
tirgus apstākļos. 

 

  



110 

 

Moduļa „Sociālās un pilsoniskās prasmes” (1. līmenis) apraksts  

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas analizēt sabiedrības un indivīda savstarpējās attiecības un to regulējumus, izvērtēt 

apkārtējos notikumus no dažādām perspektīvām, ievērot demokrātiskas sabiedrības pamatvērtības, pieņemt 
pārdomātus, izsvērtus un atbildīgus lēmumus savas un apkārtējo dzīves kvalitātes uzlabošanai. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes:  
1.  Apzināt sevi kā daļu no mūsdienu sabiedrības. 

2.  Piedalīties pilsoniskajā un sabiedriskajā dzīvē, balstoties uz izpratni par sociālajiem un politiskajiem konceptiem 
un struktūrām. 
3.  Pieņemt lēmumus par darba vai mācību uzdevumu veikšanu. 
4.  Saskatīt dažādu sabiedrības jomu un parādību saistību ar morāli un tikumību. 
5 . Risināt problēmas un veikt uzdevumus, izmantojot kognitīvās prasmes un izvēloties piemērotākās metodes un 

informāciju. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Sociālās un pilsoniskās prasmes (1. līmenis)" apguves rezultātā izglītojamie kārto pārbaudījumu – prezentē 
savas zināšanas par valsts iekārtu, valsts pamatlikumu, valsts tiesību sistēmu, morāli, personības lomu lēmumu 

pieņemšanā. 
Izglītojamais var veidot portfolio, kurā iekļauti rezultāti par mācību satura apguvi.  

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis iekļaujams profesionālās izglītības programmās 3. un 4. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņu 
profesionālās kvalifikācijas apguvei. 

 

Moduļa „Sociālās un pilsoniskās prasmes” (1. līmenis) saturs  

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1.  Spēj: apzināties sevi kā daļu no 
mūsdienu sabiedrības. 

 
Zina:  indivīda/ personības un 
sabiedrības sadarbības veidus un 
raksturojumu.  
 
Izprot:  indivīda/ personības un 
sabiedrības līdzdarbības veicināšanas 
nepieciešamību un apzinās pilsoniskās 

35% no 
moduļa 

kopējā 
apjoma  

Atpazīst un interpretē personības iezīmes 
– īpašības, indivīda sociālās, emocionālās 

prasmes. Ar piemēriem analizē ieradumu 
veidošanos (mehānismus). 
Diskutē par  
vērtībām – brīvība, godīgums, 
taisnīgums, solidaritāte, vienlīdzība, 
ģimene, darbs u.c. Vispārīgi izvērtē 
kultūras un reliģiskās tradīcijas apkārtējā 
vidē. 

Vērtē savas stiprās un vājās puses, 
pamatojoties uz paša veidoto savas 

personības raksturojumu, plāno saviem 
personiskajiem un profesionālajiem 
mērķiem atbilstošu ieradumu 
veidošanos, izvērtējot personisko 
pieredzi. Detalizēti raksturo sabiedrības 
pamatvērtības. 
Izvirza dzīves mērķus un darbojas, lai 
prognozētu, patstāvīgi pieņemtu 



111 

 

apziņas avotus. Pieņem lēmumus un plāno savu nākotnes 
karjeru, izvairoties no augsta riska 
uzvedības, lai iekļautos darba tirgū un 

nepakļautu sevi sociālās atstumtības 
riskam. Ar dažādiem piemēriem skaidro 
konkrētus morālās un juridiskās 
atbildības veidus un izpausmes. 
Pamatojieties uz Latvijas vēstures 

20.  gadsimta  
piemēriem, vērtē vēstures aspektus, kas 
varētu sekmēt indivīda attieksmi pret 
valsti un piederības izjūtu valstij. Skaidro 
savu saikni ar Latvijas valsti, veido 
aktīvā pilsoņa plānu un īsteno daļu no tā. 
Definē personības lomu lēmumu 
pieņemšanā. 
Pamato riska un aizsargfaktoru ietekmi 

uz sapratīga lēmuma pieņemšanu. 
Apraksta problēmas/ darba situācijas, 
saistītas ar darbinieka izturēšanos vai 
uzvedību. Vērtē sevi dažādās sociālajās 
lomās. 

Izskaidro izvēles brīvību attiecībā uz 
profesionālās karjeras plānošanu. 
Pamato profesionālo karjeru kā 
personīgu mērķi un līdzekli citu sev 
svarīgu mērķu sasniegšanai. Atpazīst 

mācīšanās un pašmācības prasmes kā 
veidu, lai plānotu personīgo profesionālo 
izaugsmi.  

atbildīgus un izsvērtus lēmumus par savu 
nākotnes darbības jomu (karjeru), ņemot 
vērā informāciju par izmaiņām darba 

tirgū, respektējot vajadzības un vērtības. 
Ar piemēriem ilustrē tiesisko risinājumu 
situācijām, kur iespējama juridiskās 
atbildības iestāšanās. Izmantojot 
piemērus no pagātnes un tagadnes, 

diskutē par nacionālās identitātes lomu 
valstiskās identitātes veidošanā. 
Salīdzina dažādas lēmumu pieņemšanas 
stratēģijas2, piemēram, lēmumu 
pieņemšanas koks, E. Bono sešu cepuru 
metode. Vērtē riska un aizsargfaktoru 
ietekmi uz saprātīga lēmuma 
pieņemšanu. 
Analizē problēmsituācijas, izdara 

secinājumus par pašvērtējuma un 
pašcieņas nozīmi lēmumu pieņemšanā 
par savu izturēšanos vai uzvedību. Veido 
pašvērtējumu, pamatojoties, piemēram, 
uz savu vērtību, prasmju, spēju, 

rakstura, temperamenta, vajadzību 
izpēti. 
Realizē izvēles brīvību, plānojot 
profesionālo karjeru. Diskutē par 
profesionālās pašpilnveides un 

pilnveidošanās iespējām. 
Novērtē mācīšanās un pašmācību 
prasmes kā veidu, lai uzlabotu personīgo 
profesionālo attīstību saskaņā ar jau 
izdarīto izvēli. 



112 

 

2.  Spēj: apzināti piedalīties 
pilsoniskajā un sabiedriskajā dzīvē, 
balstoties uz izpratni par sociālajiem 

un politiskajiem konceptiem un 
struktūrām. 
 
Zina: leģitimitātes nozīmi, sabiedrības 
un valsts attiecību raksturojumu.  

 
Izprot: sabiedrības un indivīda 
līdzdalību politiskajās un valsts 
pārvaldes struktūrās. 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Nosauc valsts iekārtas (unitāra, 
federatīva valsts, konfederācija) un 
valsts valdīšanas formas (republika, 

monarhija). Nosauc politiskos režīmus 
(autoritārisms, totalitārisms, 
demokrātija). 
Definē jēdzienu vara un uzskaita dažādus 
varas veidus.  

Nosauc valstu politiskās sistēmas un 
vardarbības/ nevardarbības ietekmi 
politikā. 
Apraksta sabiedrisko attiecību modeļus 
un to atšķirības. Definē mērķu un 
līdzekļu problēmas būtību politikā. 
Apraksta politisko lēmumu pieņemšanas 
procesu.  
Nosauc iespējamās politiskās kultūras 

neievērošanas sekas. 
Definē likumdevējvaras, izpildvaras un 
tiesu varas funkcijas. Apraksta Latvijas 
Republikas valsts iekārtas un pārvaldības 
formu.  

Definē un vispārēji  skaidro jēdzienu 
pilsoniskā sabiedrība, kā arī pilsoniskās 
sabiedrības iezīmes un veidošanos. 
Uzskaita sabiedrības grupu atšķirīgo 
vajadzību un interešu veidošanās 

iemeslus. Apraksta tolerantu attieksmi 
pret sociālo faktoru atšķirībām.  
Nosauc valsts pienākumus un devumu 
indivīdam. 
Definē nacionālas valsts pastāvēšanas 
nepieciešamību. 
Nosauc valsts uzdevumus.  

Formulē, kāpēc ir nepieciešama valsts. 
Izskaidro dažādu valsts iekārtu un 

pārvaldības formu atšķirības. Skaidro 
politisko režīmu atšķirības. Ilustrē 
jēdzienu vara, atšķir dažādus varas 
veidus un politisku varu no citiem varas 
izpausmju veidiem. Salīdzina un novērtē 

valstu politiskās sistēmas un 
vardarbības/ nevardarbības ietekmi 
politikā. 

Salīdzina mūsdienu sabiedrības 

ideoloģijas, vērtības, izprot politiskās 
kultūras veidošanās faktorus. Izskaidro 
vārda brīvības un cenzūras nozīmi 
diskusiju kultūrā publiskajā telpā. 
Skaidro politiskās kultūras un politiskās 
atbildības pārkāpšanas cēloņus un sekas. 

Izskaidro varas dalīšanas principa 
nostiprināšanu Latvijas Republikas 
Satversmē. Izskaidro Latvijas Republikas 
valsts iekārtas un pārvaldības formu. 

Izskaidro pilsoniskās sabiedrības būtību 
un saturu, pilsoņa tiesisko piederību 
valstij un pilsoniskās līdzdalības formas 

un nozīmi. Klasificē sabiedrības grupu 
atšķirīgās vajadzības un intereses. 
Argumentē attieksmi pret sociālo faktoru 
atšķirībām. Novērtē savu atbildību pret 
valsti un valsts atbildību par saviem 

iedzīvotājiem. Pamato nacionālas valsts 
pastāvēšanas nepieciešamību. Skaidro 
valsts uzdevumus.  

3.  Spēj: pieņemt lēmumu par darba 
vai mācību uzdevumu veikšanu. 
 
Zina: tiesību sistēmas būtību. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc tiesību lokus, tiesību nozares un 
apakšnozares un apraksta tiesību 
sistēmu Latvijā. Skaidro normatīvo aktu 
hierarhiju un sistēmu Latvijā. 

Detalizēti raksturo Latvijas tiesību 
sistēmu – tās iezīmes, tiesību nozares un 
apakšnozaru regulējuma priekšmetu. 
Skaidro normatīvo aktu hierarhiju un 



113 

 

 
Izprot: normatīvo regulējumu 
piemērošanu profesionālajā darbībā. 

Definē tiesību pamatjēdzienus juridiska 
persona, fiziska persona, personas 
tiesībspēja un rīcībspēja. Nosauc 

administratīvā pārkāpuma veidus un 
atrod normatīvajā aktā atbilstošu soda 
veidu un mēru, kas var tikt piemēroti. 
Definē jēdzienus noziedzīgs nodarījums, 
nevainīguma prezumpcijas princips, 

taisnīguma princips, sodīšana, kriminālā 
atbildība. Raksturo administratīvā 
pārkāpuma un kriminālpārkāpuma 
piemērus. 
Formulē darba tiesību regulējuma 
pamatus, d arbinieka tiesības un 
pienākumus un darba devēja tiesības un 
pienākumus.2 Apraksta kolektīvo darba 
tiesību būtību, to nozīmi; darbinieka un 

darba devēja attiecību regulējumu. 
Identificē intelektuālā īpašuma 
regulējuma priekšmetu, normatīvos 
aktus un regul ējuma attīstības 
tendences.  

Identificē profesionālās darbības nozares 
normatīvā regulējuma priekšmetu un 
saturu.  

piemērošanu profesionālajā darbībā. 

Izskaidro tiesību pamatjēdzienu juridiska 

persona, fiziska persona, p ersonas 
tiesībspēja un rīcībspēja atšķirību. 

Izskaidro un pamato administratīvā 
pārkāpuma veidam atbilstošu soda veidu 
un mēru, kas var tikt piemēroti. 

Izskaidro jēdzienus noziedzīgs 
noziegums, nevainīguma prezumpcijas 
princips, taisnīguma princips, sodīšana, 
kriminālā atbildība. Izskaidro atšķirību 

starp administratīvo atbildību un 
kriminālatbildību. 

Skaidro darba tiesību regulējumu un 
darba līguma būtību un nozīmi.2 Skaidro 
kolektīvo darba tiesību būtību un nozīmi; 

izstrādā priekšlikumus darbinieka un 
darba devēja attiecību regulējumam. 

Skaidro intelektuālā īpašuma nozīmi 
uzņēmumā. 

Apkopo normatīvos aktus, kas 
reglamentē noteiktu profesionālās 
darbības nozari. 

4.  Spēj: saskatīt dažādu sabiedrības 
jomu un parādību saistību ar morāli 
un tikumību. 
 
Zina: jēdzienu vara, vardarbība, 

mobings, bosings skaidrojumu.  
 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc atšķirību starp varu un 
vardarbību. Identificē vardarbības 
izpausmes pašam pret sevi (piemēram, 
bulīmija, anoreksija, vainas un baiļu 
izjūta, pārspīlēta uztraukšanās par citu 

viedokli, nekritiska sevis pakļaušana 
ārējām prasībām). 

Izskaidro dažādas garīgās un fiziskās 
vardarbības formas. Izskaidro 
vardarbības izpausmes pašam pret sevi 
(piemēram, bulīmija, anoreksija, vainas 
un baiļu izjūta, pārspīlēta uztraukšanās 

par citu viedokli, nekritiska sevis 
pakļaušana ārējām prasībām). 



114 

 

Izprot: morāles nozīmi sociālajās un 
darba attiecībās. 

 Definē, kas ir mobings, bosings. Nosauc 
rīcības soļus mobinga, bosinga 
gadījumos. 

Formulē nepieciešamību saskaņot 
individuālās vēlmes ar citu vajadzībām 
un vēlmēm. 
Definē ētiskās problēmas mūsdienu 
sabiedrībā. 

Saskata saistību starp brīvu izvēli un 
atbildību, min piemērus.  
Analizē morāles nozīmi sociālajās un 
darba attiecībās. 

Izskaidro mobinga, bosinga izpausmes.  
Izvēlas tolerantu attieksmi pret dažādām 
sabiedrības grupām, veicinot to 

iekļaušanos sabiedrībā. 
Izvērtē ētiskās dilemmas mūsdienu 
sabiedrībā. Izvērtē atsauksmes interneta 
portālos un reklāmās, izmanto ētikas 
principus internetā. 

5.  Spēj: risināt problēmas un veikt 
uzdevumus, izmantojot kognitīvās 
prasmes un izvēloties piemērotākās 
metodes un informāciju. 
 
Zina: uztveres tipa un personības 
virzības saistību ar mācīšanās 
stratēģiju. 
 
Izprot: priekšrocības un trūkumus, 

darbojoties grupā un autonomi; 
konstruktīvas sadarbības 
priekšnosacījumus. 

10% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc savu uztveres tipu un atbilstošas 
mācīšanās stratēģijas. Apraksta savas 
rakstura īpašības profesionālās jomas 
kontekstā. 
Definē izdegšanas sindromu un stresa 
vadību. Nosauc stresa sekas. 
Apraksta A. Maslova vajadzību 
hierarhijas modeli. Nosauc dažādus 
motivācijas veidus. Nosauc savas 
personības vienojošo ar līdzcilvēkiem un 

atšķirīgo vērtību izpratnes ziņā no citiem.  
Nosauc personības iezīmes. Nosauc 
svarīgākos bioloģiskos un sociālos 
faktorus, ka s ietekmē cilvēka attīstību. 
Apraksta sociālās vides ietekmi uz 

psihisko veselību. 

Analizē savu uztveres tipu un atbilstošas 
mācīšanās stratēģijas dažāda veida 
zināšanu un prasmju apguvei. Raksturo 
sevi, analizē savas rakstura īpašības 
profesionālās jomas kontekstā. 
Raksturo izdegšanas sindromu un stresa 
vadību. Izskaidro izdegšanas sindroma 
un stresa ietekmi uz darbaspējām un 
lēmumu pieņemšanu. 
Analizē cilvēku dažādās vajadzības un 

dažādos motivācijas veidus. Raksturo 
indivīdu atšķirīgo un līdzīgo vajadzību un 
vērtību ietekmi uz darba rezultātu. 
Atšķir jēdzienus cilvēks, indivīds, 
personība. Raksturo bioloģisko un sociālo 

faktoru ietekmi uz personības īpašībām 
un kognitīvo spēju veicināšanu. 
Atšķir veselīga un neveselīga dzīvesveida 
veicinošos faktorus.  

 

  



115 

 

Moduļa „Sociālās un pilsoniskās prasmes” (2. līmenis) apraksts  

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamo spējas novērtēt demokrātijas pamatprincipus, pilsoņu tiesības un cilvēktiesības, veidojot aktīvu 

pozīciju – efektīvi darboties tirgus ekonomikā balstītā sabiedrībā, līdzdarboties sabiedriskajā dzīvē, aizstāvēt savas 
un citu tiesības un analizēt pieejamos datus par sociālajiem, ekonomiskajiem un politiskajiem procesiem sabiedrībā. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamo prasmes: 
1. Skaidrot sabiedrības struktūru un indivīdu savstarpējās attiecības. 

2. Patstāvīgi un mērķtiecīgi meklēt, izvērtēt un radoši izmantot informāciju mācību vai profesionālo darba uzdevumu 
izpildei un problēmu risinājumiem. 
3. Veidot un kritiski analizēt mijiedarbību ar citiem cilvēkiem, sadarboties, respektējot sabiedrības daudzveidību, un 
rīkoties saskaņā ar morāles principiem. 
4. Plānot pašpilnveidi un profesionālo karjeru. 

5. Uzņemties atbildību par sava dzīvesveida kvalitāti. 

Moduļa 
ieejas nosacījumi 

Apgūta vidējā izglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Sociālās un pilsoniskās prasmes (2. līmenis)" apguves noslēgumā izglītojamie kārto pārbaudījumu –veido 
prezentācijas par sociālo attiecību daudzveidību un cilvēku mijiedarbību saskarsmes procesā un izvērtē pieejamos 

datus par sociālajiem, ekonomiskajiem un politiskajiem procesiem sabiedrībā. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis iekļaujams profesionālās izglītības programmās 3. un 4. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmeņu 
profesionālās kvalifikācijas apguvei.  

 

Moduļa „Sociālās un pilsoniskās prasmes” (2. līmenis) saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: skaidrot sabiedrības 
struktūru un indivīdu savstarpējās 
attiecības.  
 
Zina: sabiedrību un indivīdu 
vienojošās vērtības.  
 

Izprot: pilsoniskās un tiesiskās 
ietekmes veidus lokālā un globālā 
mērogā. 

10% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

konkrētus piemērus dažādās dzīves 
situācijās. 
Vispārīgi analizē dažādus tiesiskos strīdus 
un tiesiskās attiecības tajos, piemeklē tiem 
atbilstošas tiesību normas. 
Diskutē par cilvēku vajadzībām, vērtībām 
un analizē dažādas taisnīguma izpratnes. 

Ar piemēriem skaidro, kāpēc sociālā 
identitāte ir mainīga. 
Vispārīgi raksturo sabiedrības noslāņošanos 

Skaidro indivīda tiesību nozīmi 
indivīda tiesību aizsardzībā, 
sabiedrības attīstībā un efektīvā 
pārvaldībā. 
Prognozē tiesisko risinājumu 
situācijām, veido argumentētus 
secinājumus par tiesībaizsardzības 

mehānismiem. 
Piedalās sabiedrības labklājības 
veicināšanas un sabiedrības kopīgo 



116 

 

un sociālās mobilitātes iespējas dažādos 
laikos un vidēs, saistot to ar personisko 
pieredzi.  

interešu īstenošanas aktivitātēs. 
Piedāvā un īsteno konkrētas rīcības 
iniciatīvas, kas vērstas uz nacionālās, 

reģionālās vai vietējās identitātes 
apzināšanos. 
Modelē lokālo un globālo procesu 
ietekmi uz dažādiem sabiedrības 
slāņiem/grupām. 

2. Spēj: patstāvīgi un mērķtiecīgi 
meklēt, izvērtēt un radoši izmantot 
informāciju mācību vai profesionālo 
darba uzdevumu izpildei un problēmu 

risinājumiem.  
 
Zina: tiesisko interešu aizstāvības 
veidus un iespējas.  
 

Izprot: tiesībsargājošo, kontroles un 
uzraudzības institūciju funkcijas. 

15% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Definē tiesisko interešu aizstāvības veidus 
un institūcijas, šķīrējtiesu lomu un 
funkcijas.  
Izskaidro administratīvo lietu virzību 

iestādē.  
Nosauc Latvijas Republikas tiesu sistēmas 
darbības principus administratīvajā procesā. 
Definē Satversmes tiesas izveides mērķi un 
tās nozīmi. 

Nosauc Eiropas Savienības tiesas un citu 
starptautisko tiesu veidus.  
Uzskaita starptautiskās organizācijas, kas 
ietekmē starptautisko politiku. 
Nosauc mūsdienu pasaules galvenos 
starptautiskos konfliktu cēloņus. 
Definē Eiropas Savienības izveidošanas 
mērķus un darbības pamatprincipus. 
Skaidro ar piemēriem Latvijas dalības 
Eiropas Savienībā nozīmi un mērķus. 
Nosauc Eiropas Savienības galvenās 
institūcijas. 

Skaidro tiesībsargājošo, kontroles un 
uzraudzības institūciju funkcijas 
Latvijā.  
Analizē šķīrējtiesu un Latvijas 

Republikas vispārējās jurisdikcijas 
tiesu darbības atšķirības. 
Modelē administratīvo lietu virzību 
iestādē. Skaidro Latvijas Republikas 
tiesu sistēmas darbību 

administratīvajā procesā 
Izskaidro konstitucionālās sūdzības 
iesniegšanas gadījumus un kārtību. 
Izskaidro vēršanās Eiropas 
Savienības un starptautiskajās tiesās 
principus.  
Izskaidro starptautisko organizāciju 
ietekmi uz starptautiskās politikas 
veidošanu. 
Raksturo mūsdienu pasaules 
galvenos starptautiskos konfliktu 
cēloņus.  
Izskaidro Eiropas Savienības 
izveidošanas mērķus un darbības 
pamatprincipus.  

Novērtē Eiropas Savienības mērķus 
un Latvijas dalības ietekmi un nozīmi. 
Raksturo Eiropas Savienības galvenās 
institūcijas. 



117 

 

3. Spēj: veidot un kritiski analizēt 
mijiedarbību ar citiem cilvēkiem, 
sadarboties, respektējot sabiedrības 

daudzveidību, un rīkoties saskaņā ar 
morāles principiem.  
 
Zina: efektīvas saskarsmes 
priekšnosacījumus.  

 
Izprot: sociālo attiecību dažādību. 

20% n o 
moduļa kopējā 

apjoma  

Skaidro jēdzienus stereotipi (piemēram, 
sociālie, vecuma, dzimuma u.c.), 
aizspriedumi (piemēram, par kādu cilvēku, 

cilvēku grupu vai sabiedrības parādību u.c.). 
Izmantojot piemērus, analizē komunikācijas 
veidus.  
Nosauc efektīvas saskarsmes 
priekšnosacījumus un konfliktu cēloņus, 

attīstību un risināšanas stratēģijas. 
Atpazīst situāciju, kad notiek manipulācija. 
Vispārēji skaidro ar piemēriem jēdzienus 
manipulācija, pārliecināšana, viedokļu 
apmaiņa. 
Skaidro jēdzienu grupa. Nosauc grupu 
veidus un procesus grupā, lēmuma 
pieņemšanas posmus grupā. 
Atšķir sociālās lomas un statusa nozīmi 

grupā. 
Argumentē indivīda uzvedību pūlī un masu 
ietekmēšanas veidus. 
Analizē līdera lomu grupā, zina līdera 
pozīciju un līderības stilus. 

Analizē un vērtē mūsdienu sabiedrības un 
dabas vides ētiskās problēmas. 
Diskutē un vada diskusiju par mūsdienu 
ētiskajām problēmām, piedāvā to 
risinājumus. 

Argumentē ar personības īpašībām 
saistītos stereotipus. 
Novērtē verbālās un neverbālās 

saskarsmes aktualitāti. 
Izmant o dažādus efektīvas 
saskarsmes paņēmienus modelētā 
vienkāršā konfliktsituācijā. 
Salīdzina un analizē pretējus 

argumentus.  
Vispārēji analizē agresijas pazīmes 
un to ietekmi uz attiecībām. 
Raksturo dažādu grupu veidus un 
atpazīst dažādus procesus grupā, 
raksturo tos, piedalās grupas lēmuma 
pieņemšanas procesā modelētā 
situācijā. 
Skaidro atšķirības starp sociālajām 

lomām un statusiem. 
Saskata indivīdu vai dažādu grupu 
vērtību sistēmu atšķirības, salīdzina 
un analizē tās. 
Novēro un analizē grupas dalībnieku 

un līdera uzvedību grupā. 
Argumentē ekoloģiski pieļaujamu 
attieksmi pret dabu un pamato savu 
viedokli par dzīvnieku tiesībām, 
veģetārismu. 

Izmantojot vairākus piemērus, 
kritiski izvērtē dažādas ētikas 
teorijas, saistot tās ar savu pieredzi, 
skaidro to lietoju ma problēmas un 
iespējas. 



118 

 

4. Spēj: plānot pašpilnveidi un 
profesionālo karjeru.  
 

Zina: plānošanas un lēmumu 
pieņemšanas principus.  
 
Izprot: darbinieka motivēšanas un 
talantu attīstīšanas nozīmi darba 

kvalitātes paaugstināšanā. 

20% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Raksturo mācīšanās un pašmācību prasmes 
kā veidu, lai uzlabotu karjeras iespējas 
saskaņā ar jau izdarītajām izvēlēm. 

Uzskaita pārmaiņu pieņemšanas posmus 
darba zaudējuma/ maiņas gadījumā. 
Novērtē efektīvu uzvedības modeli, kas 
sekmētu karjeras attīstību nākotnē, iegūstot 
jaunas zināšanas un prasmes par 

sociālajām attiecībām. 
Vispārīgi formulē nacionālo un Eiropas 
institūciju aktivitātes un īstenotās 
programmas darba, izglītības un apmācību 
jomās. 

Novērtē mācīšanās un pašmācību 
prasmes kā veidu, lai uzlabotu 
karjeras iespējas saskaņā ar jau 

izdarītajām izvēlēm 
Izprot pārmaiņu pieņemšanas 
posmus darba zaudējuma/ maiņas 
gadījumā. 
Iegūstot jaunas zināšanas un 

prasmes par sociālajām attiecībām, 
veido efektīvu uzvedības modeli, kas 
sekmē profesionālo izaugsmi.  
Salīdzina un analizē darba procesus 
integrētajā perspektīvā, lai izvēlētos 
sev piemērotu karjeru saskaņā ar 
personības stiprajām pusēm. 

5. Spēj: uzņemties atbildību par sava 
dzīvesveida kvalitāti.  

 
Zina: saslimstības struktūras izmaiņas 
pēdējās desmitgadēs.  
 
Izprot: saistību starp cilvēka 

dzīvesveidu un veselību. 

20% no 
moduļa kopējā 

apjoma  

Skaidro jēdzienus dzīvesveids, veselīgs 
dzīvesveids, dzīves stils, dzīves kvalitāte 

u.c. un pamato ar piemēriem no savas 
pieredzes.  
Vispārēji izvērtē saistību starp cilvēka 
dzīvesveidu un veselību. 
Vispārēji raksturo, kas ir tā saucamās 

"civilizācijas" slimības. 
Diskutē par iedzīvotāju veselīgu uzturu un 
fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumiem. 

Kritiski izvērtē savu dzīvesveidu un 
dzīves kvalitāti. 

Analizē sava un/vai citu cilvēku 
dzīvesveida (paradumu) iespējamo 
ietekmi uz veselību. 
Raksturo "civilizācijas" slimību 
pazīmes/ simptomus, mijiedarbību ar 

veselīgu dzīvesveidu, fiziskām 
aktivitātēm un veselīgu uzturu. 
Argumentē savu uztura izvēli un 
izvērtē piemērotākās/atbilstošākās 
fiziskās aktivitātes. 

 

 

  



119 

 

Moduļa „Zaļās prasmes” apraksts 

Moduļa 
mērķis 

Sekmēt izglītojamā spējas veikt savu profesionālo darbību atbilstoši vides ilgtspējīgai attīstībai, resursus taupošai un 

energoefektīvai saimniekošanai, kā arī ikdienā pieņemt videi labvēlīgus un zaļajai domāšanai atbilstošus lēmumus. 

Moduļa 
uzdevumi 

Attīstīt izglītojamā prasmes: 
1. Izskaidrot konkrētai situācijai svarīgākos ilgtspējīgas attīstības kritērijus. 
2. Sasaistīt ilgtspējīgas attīstības ideju ar dabas resursu racionālu izmantošanu. 

3. Novērtēt cilvēku saimnieciskās darbības ietekmi uz bioloģisko daudzveidību. 
4. Analizēt informāciju par efektīvu energoresursu izmantošanu. 
5. Šķirot atkritumus, ievērojot videi draudzīgas apsaimniekošanas pamatprincipus. 
6. Ievērot veselīga uztura pamatprincipus dzīvildzes nodrošināšanai. 

Moduļa 

ieejas nosacījumi 

Apgūta pamatizglītība. 

Moduļa 
apguves 

novērtēšana 

Moduļa "Zaļās prasmes" apguves noslēgumā izglītojamais kārto pārbaudījumu – veido prezentāciju, kurā iekļauj 
priekšlikumus un secinājumus par ilgtspējīgu resursu izmantošanu savā ikdienā. 

Moduļa nozīme un 
vieta kartē 

Modulis "Zaļās prasmes" ir mūžizglītības modulis. Profesionālās vidējās izglītības programmās ar īstenošanas ilgumu 
četri gadi moduļa saturs tiek apgūts vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta kursā „Dabaszinības”. 

 

Moduļa „Zaļās prasmes” saturs 

Sasniedzamais 
rezultāts 

Sasniedzamā 
rezultāta 

īpatsvars % 

Mācību sasniegumu 
apguves līmeņu apraksti 

Vidējs 
apguves līmenis 

Optimāls 
apguves līmenis 

1. Spēj: izskaidrot konkrētai situācijai 
svarīgākos ilgtspējīgas attīstības 
kritērijus.  
 

Zina: jēdziena "ilgtspējīga attīstība" 
skaidrojumu.  
 
Izprot: ilgtspējīgas attīstības un zaļās 
domāšanas nozīmīgumu vides un 

dabas daudzveidības saglabāšanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc ilgtspējības pamatideju. 
Raksturo trīs būtiskākās stratēģijas 
prioritātes (Latvijas kultūrtelpas attīstība, 
dabas resursu vērtība, cilvēkkapitāls). 

Apraksta cilvēka un dabas mijiedarbību, 
kultūras, zinātnes, izglītības un pieredzes 
nozīmi cilvēka dzīvesveida veidošanā. 
Definē jēdzienu "ilgtspējīga nākotne". 

Izskaidro un pamato ilgtspējības 
pamatideju.  
Pamato ar piemēru katru no 
būtiskākajām stratēģijas prioritātēm 

(Latvijas kultūrtelpas attīstība, dabas 
resursu vērtība, cilvēkkapitāls). 
Izvērtē cilvēka un dabas mijiedarbību, 
kultūras, zinātnes, izglītības un pieredzes 
nozīmi cilvēka pasaules uzskata 

veidošanā. Izskaidro jēdzienu "zaļā 
domāšana", izvērtējot konkrētas 
situācijas. 



120 

 

2. Spēj: sasaistīt ilgtspējīgas 
attīstības ideju ar dabas resursu 
racionālu izmantošanu.  

 
Zina: dabas resursu racionālas un 
ilgtspējīgas izmantošanas 
pamatprincipus.  
 

Izprot: dabas kapitāla resursu 
ilgtspējīgas izmantošanas nozīmīgumu 
apkārtējās vides saglabāšanā. 

20% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Skaidro atjaunojamo dabas resursu (vēja, 
saules, ūdens, augu, dzīvnieku, gaisa) 
nozīmi ilgtspējīga dzīvesveida 

veicināšanā. 
Skaidro neatjaunojamo resursu (naftas, 
dabasgāzes, minerālu) limitu 
nepārsniegšanas un racionālas 
izmant ošanas nozīmi/būtību. 

Skaidro ekosistēmu un vides kvalitātes 
saglabāšanas nozīmi. 

Analizē atjaunojamo dabas resursu (vēja, 
saules, ūdens, augu, dzīvnieku, gaisa) 
nozīmi ilgtspējīga dzīvesveida 

veicināšanā. 
Analizē neatjaunojamo resursu (naftas, 
dabasgāzes, minerālu) limitu 
nepārsniegšanas un racionālas 
izmantošanas iespējas. 

Izvērtē ekosistēmu un vides kvalitātes 
saglabāšanas iespējas. 

3. Spēj: novērtēt cilvēka 

saimnieciskās darbības ietekmi uz 
bioloģisko daudzveidību.  
 
Zina: bioloģiskās daudzveidības 
līmeņus; floras un faunas 

aizsargājamās sugas; invazīvo augu 
un dzīvnieku sugas; bioloģiskās 
daudzveidības fragmentāciju; 
saimnieciskās darbības priekšrocības 
un trūkumus īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās; bioloģiskās 
daudzveidības monitoringu; 
ekoloģiskās pēdas nospiedumu.  
 
Izprot: īpaši aizsargājamo teritoriju 
un bioloģiskās daudzveidības saistību, 
saimnieciskās darbības ietekmi uz 
dabas un klimata pārmaiņām 

20% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atpazīst cilvēka saimnieciskās darbības 

veidus, kas ietekmē bioloģiskās 
daudzveidības pamatnosacījumus. 
Nosauc bioloģiskās daudzveidības četrus 
līmeņus, minot divus raksturojošus 
piemērus. 

Vispārīgi raksturo Latvijas floru un faunu, 
to aizsargājamās sugas. 
Nosauc desmit Latvijas invazīvo augu un 
dzīvnieku sugas. 
Raksturo a r trīs piemēriem saimnieciskās 

darbības priekšrocības un trūkumus īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās. 
Nosauc trīs bioloģiskās daudzveidības 
monitoringa piemērus. 
Nosauc piecus saimnieciskās darbības 
veidus, kas ietekmē dabas un klimata 
pārmaiņas. 
Aprēķina ekoloģiskās pēdas nospiedumu. 

Izskaidro cilvēka saimnieciskās darbības 

veidus, kas ietekmē bioloģiskās 
daudzveidības pamatnosacījumus. 
Izskaidro dzīvības procesu daudzveidību, 
saskatot to vienojošās likumsakarības. 
Skaidro Latvijas floras un fauna s 

aizsargājamo sugu nozīmi ekosistēmā. 
Raksturo Latvijas invazīvo augu un 
dzīvnieku sugu ietekmi uz vietējo 
ekosistēmu. 
Pamato ar pieciem piemēriem 

saimnieciskās darbības priekšrocības un 
trūkumus īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās 
Analizē piecus bioloģiskās daudzveidības 
monitoringa piemērus. 
Novērtē saimnieciskās darbības veidu 
(vismaz piecu) ietekmi uz dabas un 
klimata pārmaiņām – kā saimnieciskā 
darbība var ietekmēt apkārtējo vidi. 
Izskaidro ekoloģiskās pēdas nospieduma 
rezultātus. 



121 

 

4. Spēj: analizēt informāciju par 
efektīvu energoresursu izmantošanu.  
 

Zina: atjaunojamo energoresursu 
veidus.  
 
Izprot: atjaunojamo energoresursu 
izmantošanas iespējas saimniekošanā 

un sadzīvē, fosilās enerģijas 
izmantošanas ietekmi uz vidi, 
energoefektivitātes nozīmi mūsdienās. 

15% no 
moduļa 
kopējā 

apjoma  

Vispārēji skaidro kaitējumus, ko videi 
rada fosilās enerģijas izmantošana. 
Izvērtē fosilās enerģijas izmantošanas 

ietekmi uz vidi.  
Vispārīgi raksturo videi draudzīgu 
enerģiju. Nosauc piecus piemērus, kā 
saimniekošanā un sadzīvē izmanto 
atjaunojamos energoresursus. Identificē 

iekārtas, uz kurām attiecas 
energoefektivitātes marķējums. 

Analizē kaitējumus, ko videi rada fosilās 
enerģijas izmantošana. 
Analizē fosilās enerģijas izmantošanas 

ietekmi uz vidi.  
Raksturo videi dr audzīgas enerģijas 
veidus, to izmantošanas iespējas 
saimniekošanā un sadzīvē. Izskaidro, kā 
pēc energoefektivitātes marķējuma 

izvēlēties iekārtas un instrumentus 
darbam un sadzīvei ar iespējami mazāku 
enerģijas patēriņu. 

5. Spēj: šķirot atkritumus, ievērojot 

videi draudzīgas apsaimniekošanas 
pamatprincipus.  
 
Zina: atkritumu veidus un videi 
draudzīgu to apsaimniekošanu; videi 

draudzīgus sadzīves atkritumu 
likvidēšanas pasākumus un 
ieguvumus.  
 
Izprot: atkritumu šķirošanas 

nepieciešamību, atkritumu rašanos 
sadzīvē un ražošanā. 

10% no 

moduļa 
kopējā 
apjoma  

Nosauc galvenos atkritumu veidus 

(mājsaimniecības, rūpnieciskie, speciālie, 
bīstamie, inertie u.c.), minot trīs 
piemērus no katra veida, t.sk. otrreizējās 
pārstrādes atkritumus. Risina atkritumu 
šķirošanas uzdevumus.  

Nosauc galvenos atkritumu radītos 
kaitējumus videi savā pilsētā vai pagastā. 
Uzskaita piecus videi draudzīgus 
atkritumu likvidēšanas un utilizēšanas 
piemērus. Atpazīst sadzīves atkritumu 

veidus, bīstamos un ražošanas 
atkritumus. Izskaidro jēdziena 
"ilgtspējīga atkritumu apsaimniekošana" 
būtību. 

Raksturo galvenos atkritumu veidus 

(mājsaimniecības, rūpnieciskie, speciālie, 
bīstamie, inertie u.c.) un otrreizējās 
pārstrādes atkritumus. Risina atkritumu 
šķirošanas uzdevumus. 
Izskaidro un ar piem ēriem pamato 

atkritumu radītos kaitējumus videi savā 
pilsētā vai pagastā. 
Izvērtē iedzīvotāju atkritumu likvidēšanas 
un utilizēšanas iespējas videi draudzīgā 
veidā. Novērtē sadzīves atkritumu veidus, 

pamatojoties uz to lietderīgu 
izmantošanu, identificē bīstamos un 
ražošanas atkritumus. Pamato 
ilgtspējīgas atkritumu apsaimniekošanas 
nepieciešamību. 

6. Spēj: ievērot veselīga uztura 
pamatprincipus dzīvildzes 
nodrošināšanai.  
 
Zina: jēdzienu "cilvēkam veselīga 
pārtika", "bioloģiskā pārtika", 
"ģenētiski modificēta pārtika", "E 
vielas" u.c. skaidrojumu, to būtiskās 
pazīmes un/vai atšķirības.  
 

Izprot: veselīga uztura nozīmi 
dzīvildzes nodrošināšanā. 

15% no 
moduļa 
kopējā 
apjoma  

Atšķir organismam nepieciešamās 
uzturvielas un pārtikas piedevas. 
Identificē bioloģiski un industriāli ražotās 
pārtikas atšķirības. 
Nosauc E vielu iedalījumu un vismaz 
piecas E vielas, vispārīgi raksturo to 
ietekmi uz cilvēka veselību. 
Raksturo praktiski izmantojamos 
ekomarķējumus. 

Izskaidro organismam nepieciešamo 
uzturvielu un pārtikas piedevu atšķirības. 
Novērtē atšķirības starp bioloģisko un 
industriāli ražoto pārtiku. 
Analizē E vielu iedalījumu, detalizēti 
raksturo vismaz trīs E vielas no katras 
grupas, izvērtē zināmākās E vielas 
uzturā. 
Analizē un raksturo ekomarķējumus un 
prot izvēlēties atbilstošākos konkrētai 

situācijai. 

  



122 

 

Programmas īstenošanai obligāti nepieciešamie materiālie 

līdzekļi 

Nr.p.
k.  

Materiālie līdzekļi Daudzums 

1. Tehnoloģiskās iekārtas un darba instrumenti 

1.1.  Mācību kabinets aprīkots ar galdiem, 

krēsliem, IT aprīkojumu -  datoru, printeri, 
skaņas pastiprinātājiem, multimediju 

projektoru, ekrānu (komplekts) 

1 uz grupu  

1.2.  Bioloģijas laboratorija ar atbilstošu 
aprīkojumu 

1 uz grupu  

1.3.  Darbnīca ar aprīkojumu pēc darba drošības 

un vides aizsardzības prasībām 

1 uz grupu  

1.4.  Dators ar interneta pieslēgumu 1 katram izglītojamajam 

1.5.  Interaktīvā tāfele 1 uz grupu  

1.6.  Videokamera  3-5 uz grupu  

1.7.  Fotoaparāts 3 uz grupu  

1.8.  Optiskais mikroskops ar caurstarojošo 

gaismu  

1 katram izglītojamajam 

1.9.  Mikroskops  5 uz grupu  

1.10.  Lupa  5 uz grupu  

1.11.  Skalpelis  1 katram izglītojamajam 

1.12.  Preparējamā adata 3 uz grupu  

1.13.  Meteostacija laika apstākļu noteikšanai 
(komplekts)  

1 uz grupu  

1.14.  Sensors mikroklimata parametru 

noteikšanai (komplekts) 

3 uz grupu  

1.15.  Svari (elektroniskie un mehāniskie, 
paredzēti >100 kg svēršanai) 

1 uz grupu  

1.16.  Digitālais pH-metrs ar skalu 0 -14 pH, 

izšķirtspēju 0,1 pH 

5 uz grupu  

1.17.  Augsnes zonde  1 katram izglītojamajam 

1.18.  Kukaiņu uzskaites trauks (dzeltenā bļoda) 5 uz grupu  

1.19.  Saliekamais rāmītis 1 m2 platības 

norobežošanai 

5 uz grupu  

1.20.  Smidzinātājs 1-3 litri  5 uz grupu  

1.21.  Smidzinātājs 8-12 litri  1 katram izglītojamajam 

1.22.  Dārza lāpsta 1 katram izglītojamajam 

1.23.  Mērkrūzes 1-3 litri (komplekts atbilstoši 

smidzinātāja sprauslu skaitam)  

1 katram izglītojamajam 

1.24.  Siets augsnes frakcionēšanai (komplekts) 2 uz grupu  

1.25.  Kalkulators  1 katram izglītojamajam 

1.26.  Mērlente (150 cm; 3m; 5m) komplekts 1 katram izglītojamajam 

1.27.  Mērlentes 30 m 1 uz 2 izglītojamajiem 

1.28.  Siltumnīca 50 -  60 m2 ar iespējām regulēt 
mikroklimatu, ar tehnisko aprīkojumu 

(komplekts)  

1 uz grupu  

1.29.  Glabātuve ar mikroklimata kontroles 
iekārtu 

1 uz grupu  

1.30.  Graudu/sēklu transportieris 1 uz grupu  

1.31.  Laukaugu ražas noliktava vai uzglabāšanas 

bunkurs  

1 uz grupu  



123 

 

1.32.  Graudu mitruma mērītājs 1 uz grupu  

1.33.  Augsnes apstrādes, sējas, mēslošanas, 
smidzināšanas un ražas novākšanas, 

pirmapstrādes, šķirošanas un  

uzglabāšanas tehnika un iekārtas
 komplekts  

1 uz grupu  

1.34.  Augsnes apstrādes aprīkojums (arkls -  

parastais un maiņvērsēja, šļūce, diski, 

kultivators, kompaktors, zemes frēze) 
komplekts  

1 uz grupu  

1.35.  Sējas, stādīšanas aprīkojums (sēklas 

kodinātājs, graudaugu sējmašīna, 

pneimatiskā sējmašīna, precīzās izsējas 
sējmašīna, zālāju sējmašīna) komplekts 

1 uz grupu  

1.36.  Ražas novākšanas tehnika un aprīkojums 

(labības kombains, kartupeļu kombains, 
dārzeņu kombaini) komplekts 

1 uz grupu  

1.37.  Lopbarības sagatavošanas aprīkojums 

(pļavu ecēšas, pļaujmašīna, zāles ārdītājs, 

grābeklis, siena prese, savācējpiekabe, 
ruļļu ietinējs, ruļļu celšanas iekārta, graudu 

dzirnavas, lopbarības mikseris un izdales 

tehnika) komplekts  

1 uz grupu  

1.38.  Lopkopības fermās izmantotās iekārtas 
(slaukšanas iekārta, piena dzesētājs, 

klimata iekārta, dzirdināmā iekārta, 

kūtsmēslu tīrīšanas iekārta) komplekts 

1 uz grupu  

1.39.  Lauksaimniecības produkcijas 

pirmapstrādes iekārtas (transportieris, 

graudu tīrīšanas iekārta, graudu žāvēšanas, 

kaltēšanas iekārta, sakņaugu un 
bumbuļaugu mazgāšanas, šķirošanas 

iekārtas, olu šķirošanas iekārta, medus 

sagatavošanas iekārtas 

1 uz grupu  

1.40.  Traktors  3 uz grupu  

1.41.  Mēslošanas tehnika 1 uz grupu  

1.42.  Augu aizsardzības un kopšanas tehnika  1 uz grupu  

1.43.  Universālas nozīmes transportpiekabe 1 uz grupu  

1.44.  Mācību modelis četrtaktu rindas motoram 1 uz grupu  

1.45.  Mācību modelis četrtaktu V veida motoram 1 uz grupu  

1.46.  Mācību modelis divtaktu motoram 1 uz grupu  

1.47.  Stends ar Common Rail dīzeļmotoru 1 uz grupu  

1.48.  Stends ar daudzpunktu elektronisko 
iesmidzināšanas dzirksteļaizdedzes motoru 

1 uz grupu  

1.49.  Mācību modelis mehāniskai 

pārnesumkārbai ar trīs vārpstām 

1 uz grupu  

1.50.  Mācību modelis "powershift" 
pārnesumkārbai 

1 uz grupu  

1.51.  Mācību modelis automātiskai pārnesumu 

kārbai 

1 uz grupu  

1.52.  Mācību modelis pārnesumu kārbai ar 
hidrovariatora pārvadu CVT un VT 

transmisija  

1 uz grupu  

1.53.  Hidrotransformatora modelis  1 uz grupu  



124 

 

1.54.  Berzes sajūga modelis ar vadības pārvadu 1 uz grupu  

1.55.  Mācību modelis zobratu pārvadam ar 
taisniem zobiem  

1 uz grupu  

1.56.  Mācību modelis zobratu pārvadam ar 

slīpiem zobiem 

1 uz grupu  

1.57.  Mācību modelis zobratu pārvadam ar 
koniskiem zobratiem  

1 uz grupu  

1.58.  Mācību modelis hipoidālam pārvadam 1 uz grupu  

1.59.  Mācību modelis planetāram pārvadam 1 uz grupu  

1.60.  Mācību modelis skrūves pārvadam 1 uz grupu  

1.61.  Mācību modelis ķēdes pārvadam 1 uz grupu  

1.62.  Mācību modelis siksnas pārvadam 1 uz grupu  

1.63.  Mācību modelis kardāna pārvadam 1 uz grupu  

1.64.  Mācību modelis variatora pārvadam 1 uz grupu  

1.65.  Mācību modelis disku bremzēm ar 
hidraulisko pievadu  

1 uz grupu  

1.66.  Mācību modelis loku bremzēm ar 

pneimatisko pievadu  

1 uz grupu  

1.67.  Mācību modelis stāvbremzei ar regulējamu 
pievadu  

1 uz grupu  

1.68.  Stends ar pneimatisko sistēmu 1 uz grupu  

1.69.  Stends ar hidraulisko sistēmu 1 uz grupu  

1.70.  Stends ar elektrisko sistēmu 1 uz grupu  

1.71.  Mācību modelis stūres mehānismam ar 

zobstieni  

1 uz grupu  

1.72.  Mācību modelis stūres mehānismam ar 

gliemežpārvadu 

1 uz grupu  

1.73.  Traktortehnikas priekšējais tilts ar hipoidālo 

galveno pārvadu un planetāriem sāna 

pārvadiem. 

1 uz grupu  

1.74.  Hidrostatiska gaitas iekārta 1 uz grupu  

1.75.  Kompresors pneimatisko  instrumentu 

darbināšanai komplektā ar gaisa filtriem, 

eļļotāju , kolektoru , un gaisa pievades 

cauruļvadiem 

1 uz grupu  

1.76.  Stacionārā urbjmašīna ar diametru līdz 14 

mm  

1 uz grupu  

1.77.  Atslēdznieku galds ar skrūvspīlēm 15 uz grupu  

1.78.  Instrumentu skapis  5 uz grupu  

1.79.  Instrumentu ratiņi 3 uz grupu  

1.80.  Leņķa elektriskā slīpmašīna 4 uz grupu  

1.81.  Rokas elektriskā urbjmašīna, reversējama, 

ar regulējamu griezes momentu 

4 uz grupu  

1.82.  Elektrisko rokas instrumentu komplekts  1 uz grupu  

1.83.  Leņķa pneimatiskā slīpmašīna 4 uz grupu  

1.84.  Pneimatisko instrumentu komplekts  1 uz grupu  

1.85.  Pneimatiskais cirtnis  1 uz grupu  

1.86.  Pneimatiskā skrūvju pistole 1/2 1 uz grupu  

1.87.  Pneimatiskā skrūvju pistole 3/4 1 uz grupu  

1.88.  Āmuru komplekts (dažāda svara, dažāda 
materiāla un formas) 

1 uz grupu  

1.89.  Instrumentu komplekts vītņu iegriešanai un 15 uz grupu  



125 

 

vītņu uzgriešanai 

1.90.  Dažādu formu un izmēru vīļu komplekts 15 uz grupu  

1.91.  Lodāmurs mīkstlodēm ar statīvu 15 uz grupu  

1.92.  Mīkstlodēšanas komplekts  3 uz grupu  

1.93.  Skārda šķēres 6 uz grupu  

1.94.  Eļļas kanniņa vītņu uzgriešanas darbam 4 uz grupu  

1.95.  Ielauztu skrūvju izskrūvēšanas komplekts 6 uz grupu  

1.96.  Fiksēšanas spīles 30 uz grupu  

1.97.  Kniežu knaibles, kniedēšanai ar 

saspiežamām kniedēm 

15 uz grupu  

1.98.  Kniedēšanas instrumentu komplekts ar 
galviņas veidotāju 

15 uz grupu  

1.99.  Deglis cietlodēšanai ar gāzes balonu 1 uz grupu  

1.100.  Bīdmērs  15 uz grupu  

1.101.  Metāla lineāls 5 uz grupu  

1.102.  Metināšanas pusautomāts ar inertās gāzes 

balonu  

5 uz grupu  

1.103.  Metināmais galds ar lejupejošu gāzu 

atsūkšanas plūsmu 

5 uz grupu  

1.104.  Skrūvspīles metināšanas darbiem 5 uz grupu  

1.105.  Gāzu nosūkšanas iekārta 1 uz grupu  

1.106.  Gumijas paklājs darba vietā 10 uz grupu  

1.107.  Gāzes balons ar inerto gāzi 2 uz grupu  

1.108.  Atslēdznieka instrumenti un aprīkojums 5 uz grupu  

1.109.  Universālo atslēgu komplekts 5 uz grupu  

1.110.  Plakanknaibļu komplekts 5 uz grupu  

1.111.  Metāla rokas suka 15 uz grupu  

1.112.  Zāģis metālam 5 uz grupu  

1.113.  Grieznes metālam 5 uz grupu  

1.114.  Fiksēšanas spīles 30 uz grupu  

1.115.  Metāla caurumošanas stangas 2 uz grupu  

1.116.  Koļesova šķēpi 1 uz 2 izglītojamajiem 

1.117.  Mačetes 1 katram izglītojamajam 

1.118.  Krūmgriezis 1 uz 2 izglītojamajiem 

1.119.  Stādāmie stobri D55 1 uz 2 izglītojamajiem 

1.120.  Rokas zāģis – vienrocis  1 uz 2 izglītojamajiem 

1.121.  Teleskopiskais kāts 1 uz 2 izglītojamajiem 

1.122.  Hidrauliskais garāžas domkrats – 5 t  4 uz grupu  

1.123.  Celšanas atbalsti 8 uz grupu  

1.124.  Pārvietojamais strēles hidrauliskais pacēlājs 1 uz grupu  

1.125.  Hidrauliskā prese 1 uz grupu  

1.126.  Galda hidrauliskā prese 1 uz grupu  

1.127.  Pārvietojama augstspiediena mazgāšanas 
iekārta 

1 uz grupu  

1.128.  Garāžas putekļu sūcējs  1 uz grupu  

1.129.  Smilšu strūklas ierīce detaļu tīrīšanai 1 uz grupu  

1.130.  Pārnēsājamie gaismekļi 4 uz grupu  

1.131.  Speciālo montāžas instrumentu komplekts 1 uz grupu  

1.132.  Eļļošanas piederumi 1 uz grupu  

1.133.  Spraugmēru komplekts  1 uz grupu  

1.134.  Piedziņas siksnu spriegojuma pārbaudes 
ierīce  

1 uz grupu  

1.135.  Akumulatoru baterijas lādētājs 1 uz grupu  



126 

 

1.136.  Akumulatoru baterijas apkopes komplekts  1 uz grupu  

1.137.  Universālais testeris elektrisko parametru 
mērīšanai 

1 uz grupu  

1.138.  Aerometrs un refraktometrs dzesēšanas 

šķidruma kvalitātes noteikšanai  

1 uz grupu  

1.139.  Izlietoto eļļu savākšanas iekārta 1 uz grupu  

1.140.  Rokas domkrats  5 uz grupu  

1.141.  Domkrats 20 t  4 uz grupu  

1.142.  Kompresora iekārta pneimatisko ierīču 

darbināšanai (komplekts) 

1 uz grupu  

1.143.  Griezes momenta multiplikators  1 uz grupu  

1.144.  Riteņu muciņu komplekts 3/4 1 uz grupu  

1.145.  Traktortehnikas riteņu demontāžas un 

montāžas ratiņi 

1 uz grupu  

1.146.  Traktortehnikas riepu montāžas aprīkojums 1 uz grupu  

1.147.  Riepu un kameru remonta aprīkojums 1 uz grupu  

1.148.  Dažāda izmēra atbalsti, statīvi (komplekts) 1 uz grupu  

1.149.  Dinamometriskā atslēga 200Nm 2 uz grupu  

1.150.  Dinamometriskā atslēga 700Nm 1 uz grupu  

1.151.  Akumulatoru urbjmašīna 1 uz grupu  

1.152.  Akumulatoru leņķa slīpmašīna 1 uz grupu  

1.153.  Urbju komplekts  5 uz grupu  

1.154.  Vadu savienojumu demontāžas un 

montāžas komplekts 

5 uz grupu  

1.155.  Multimetrs  6 uz grupu  

1.156.  Strāvas pārbaudes indikators (lampiņa) 6 uz grupu  

1.157.  Hidraulikas spiediena manometri, dažādu 

spiedienu, ar pievadcaurulēm un 
savienojumiem (komplekts)  

1 uz grupu  

1.158.  Gaisa spiediena manometri, 12bar, ar 

pievadcaurulēm un savienojumiem 
(komplekts)  

1 uz grupu  

1.159.  Augstspiediena mazgāšanas iekārta 1 uz grupu  

1.160.  Smilšu strūklas tīrīšanas iekārta ar 

aprīkojumu 

1 uz grupu  

1.161.  Ultraskaņas tīrīšanas iekārta ar aprīkojumu 1 uz grupu  

1.162.  Servisa ratiņi, guļamie 2 uz grupu  

1.163.  Atslēdznieka instrumenti (komplekts)  1 uz grupu  

1.164.  Demontāžas un montāžas darbu 

instrumenti (novilcēji, inerces āmuri, prese, 
cirtņi, tapņi. u.c.) (komplekts) 

1 uz grupu  

1.165.  Hidrauliskā bukšu prese un universāls 

uzmavu komplekts  

1 uz grupu  

1.166.  Lodbalstu novilcējs 1 uz  grupu  

1.167.  Digitāls bezkontakta tahometrs 1 uz grupu  

1.168.  Lāzera temperatūras mērītājs 5 uz grupu  

1.169.  Refraktometrs (dzesēšanas šķidruma, 

adblue šķidruma un elektrolīta blīvuma 
noteikšanai) 

1 uz grupu  

1.170.  Akumulatoru uzlādes iekārta 1 uz grupu  

1.171.  Metināšanas iekārta 1 uz grupu  

1.172.  Sildīšanas iekārta (gāzes tipa, induktīvā, 
elektriskā) 

1 uz grupu  



127 

 

1.173.  Apgaismojuma ierīces, lampas 5 uz grupu  

1.174.  Darbnīca ar aprīkojumu pēc darba drošības 
un vides aizsardzības prasībām 

1 uz grupu  

1.175.  Dators ar pieeju internetam  1 katram izglītojamajam 

1.176.  Rokas domkrats  5 uz grupu  

1.203.  Domkrats 20 t  4 uz grupu  

1.204.  Kompresora iekārta pneimatisko ierīču 
darbināšanai (komplekts) 

1 uz grupu  

1.205.  Pneimatiskā skrūvju pistole 1/2 1 uz grupu  

1.206.  Pneimatiskā skrūvju pistole 3/4 1 uz grupu  

1.207.  Griezes momenta multiplikators  1 uz grupu  

1.208.  Riteņu muciņu komplekts 3/4 1 uz grupu  

2. Materiāli, palīgmateriāli u.tml. 

2.1.  Vārglāze 100, 200ml 1 katram izglītojamajam 

2.2.  Priekšmetstikliņš, segstikliņš (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

2.3.  Petrī trauciņš 1 katram izglītojamajam 

2.4.  Kalibrēšanas šķīdumi, 100 ml un 200 ml 

mērglāzes, 1 mol KCl šķīdums 

1 katram izglītojamajam 

2.5.  Spainis plastmasas (2 litri)  1 katram izglītojamajam 

2.6.  Sēklu diedzējamie trauciņi 1katram izglītojamajam 

2.7.  Maisiņš augsnes paraugiem (auduma, 

polietilēna), auklas aizsiešanai (komplekts) 

1 katram izglītojamajam 

2.8.  Cukurs vai vārāmā sāls imitācijas šķīdumu 
pagatavošanai 1 kg 

1 uz grupu  

2.9.  Kaļķojamo materiālu paraugi (komplekts) 1 uz grupu  

2.10.  Augsnes agroķīmiskās izpētes materiāli un 

meliorācijas sistēmu kartes (komplekts) 

1 uz grupu  

2.11.  Latvijā izplatītāko augšņu monolīti 
(komplekts)  

2 uz grupu  

2.12.  Plakāti par lauksaimniecības dzīvnieku 

sugām un šķirnēm (komplekts) 

1 uz grupu  

2.13.  Lauksaimniecības dzīvnieku mulāža 
(komplekts)  

1 uz grupu  

2.14.  Lopbarības paraugu kolekcija (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

2.15.  Praktisko darbu apraksti un darba lapas  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.16.  Novietņu aprīkojumu katalogs (komplekts) 10 uz grupu  

2.17.  Rokasgrāmata vai buklets -  nezāļu noteicēji 1 katram izglītojamajam 

2.18.  Rokasgrāmata vai buklets -  kaitēkļu 

noteicēji 

1 katram izglītojamajam 

2.19.  Rokasgrāmata vai buklets -  slimību 
noteicēji 

1 katram izglītojamajam 

2.20.  Dažādu laukaugu un dārzeņu sēklu paraugu 

komplekts  

1 uz grupu  

2.21.  Latvijas Republikā reģistrēto aizsardzības 
līdzekļu saraksts aktuālā redakcijā 

1 katram izglītojamajam 

2.22.  Kultūraugu herbārijs, sēklas (komplekts) 1 katram izglītojamajam 

2.23.  Nezāļu kolekcija-  herbārijs (komplekts ) 3 uz grupu  

2.24.  Slimību kolekcija-herbārijs (komplekts ) 3 uz grupu  

2.25.  Kaitēkļu bojājumu kolekcija-  herbārijs 

(komplekts )  

3 uz grupu  

2.26.  Kastes atbilstoši produkcijas veidam un 

daudzumam  

1 katram izglītojamajam 

2.27.  Konteiners kartupeļu, kāpostu, sīpolu, 1 katram izglītojamajam 



128 

 

burkānu uzglabāšanai, atbilstoši 

produkcijas veidam un daudzumam  

2.28.  Atkritumu šķirošanas konteineri 

(komplekts)   

1 uz grupu  

2.29.  Mazgāšanas un dezinfekcijas līdzekļi un 

inventārs (komplekts)  
1 uz grupu  

2.30.  Dārznieka nazis un šķēres 1 katram izglītojamam 

2.31.  Grāmatvedības uzskaites veidlapas Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.32.  Lietvedības dokumentu veidlapas  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.33.  Padarītā darba un darba laika  uzskaites 
veidlapas  

Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.34.  Grāmatvedības pirmdokumentu paraugi Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.35.  Lietvedības pirmdokumentu paraugi  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.36.  Materiālu uzskaites veidlapa Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.37.  Kancelejas piederumi  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.38.  Biroja materiāli: biroja papīrs, papīra tāfele 

u.c.  

Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.39.  Bioloģiskās lauksaimniecības sertifikācijai, 

ražošanas plānošanai, atskaitei 
nepieciešamās veidlapas (komplekts)  

1 katram izglītojamajam 

2.40.  Traktortehnikas un agregātu tehniskā 

dokumentācija 

1 uz grupu  

2.41 .  Lauksaimniecības tehnikas tehniskā 

dokumentācija 

Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.42.  Uzskates līdzekļi par metināšanas 

pusautomātu, uzbūvi un sagatavošanu 
darbam – komplekts  

1 uz grupu  

2.43.  Uzskates līdzekļi par metināšanas šuvju 

veidi, detaļu sagatavošana metināšanai – 

komplekts  

1 uz grupu  

2.44.  Dažādu veidu materiālu un izmēru kniežu 

paraugi – komplekts   

1 uz grupu  

2.45.  Dažādu veidu skrūvju un uzgriežņu paraugi 

– komplekts  

1 uz grupu  

2.46.  Dažādu veidu paplākšņu un fiksācijas 

detaļu paraugi – komplekts  

1 uz grupu  

2.47.  Dažādu veidu savienojumu paraugi 

(rievsavienojumi, ierievju savienojumi, 
tapu savienojumi – komplekts  

1 uz grupu  

2.48.  Dažādu veidu gultņu paraugi – komplekts  1 uz grupu  

2.49.  Dažādu veidu blīvju un blīvslēgu paraugi – 

komplekts  

1 uz grupu  

2.50.  Dažādu veidu plastmasas stiprinājuma 

detaļu paraugi – komplekts  

1 uz grupu  

2.51.  Dažādu metālu un plastmasas materiālu 
paraugi – komplekts  

1 uz grupu  

2.52.  Uzskates līdzekļi (detaļu paraugi, plakāti 

u.c.) par izjaucamu un neizjaucamu 

savienojumu remonta metodēm un detaļām 
– komplekts   

1 uz grupu  

2.53.  Urbju komplekts  15 uz grupu  

2.54.  0.8 mm tērauda elektrometināšanas stieple
  

Atbilstoši programmas nodrošināšanai 



129 

 

2.55.  Griešanas diski metālam 5 uz grupu  

2.56.  Griešanas diski alumīnijam 5 uz grupu  

2.57.  Griešanas diski nerūsējošam tēraudam 5 uz grupu  

2.58.  Rotējošās stiepļu sukas ar radiālu 

slīpēšanas virzienu 

5 uz grupu  

2.59.  Rotējošās stiepļu sukas ar diognālu 
slīpēšanas virzienu 

4 uz grupu  

2.60.  Rotējošā smilšpapīra ripa 4 uz grupu  

2.61.  Dažādas līmes – komplekts  10 uz grupu  

2.62.  Acetons attaukošanai (litrs) Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.63.  Tērauda kniedes 200 uz grupu  5 uz grupu  

2.64.  Alumīnija kniedes ar iekšējo galvu 200 uz grupu  

2.65.  Aerosols urbja dzesēšanai 4 uz grupu  

2.66.  Lodalva (kg)  1 uz grupu  

2.67.  Kolofonijs  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.68.  Pasta cietlodēšanai, 350 g iepakojumā 1 uz grupu  

2.69.  Cietlodes pildviela (kg)  1 uz grupu  

2.70.  Eļļa vītņu griešanai (litrs)  1 uz grupu  

2.71.  Dekapētais skārds, 1,0 mm (m2 )   5 uz grupu  

2.72.  Tērauda elektrometināšanas stieple, 0,8 
mm (spole)   

2 uz grupu  

2.73.   15 uz grupu  

2.74.  Slīpēšanas diski metālam 125 mm  15 uz grupu  

2.75.   5 uz grupu  

2.76.  Aerosols metināšanas pusautomāta uzgaļa 

apkopei  

2 uz grupu  

2.77.  Metināšanas izejmateriāli Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.78.  Metālu griešanas izejmateriāli Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.79.  Sukas un birstes (dažādas)  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.80.  Slaukāmie un tīrāmie materiāli Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.81.  Metīzi (dažādi) Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.82.  Līme skrūvju fiksācijai Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.83.  Lampiņas traktortehnikai (dažādas) Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.84.  Drošinātāji Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.85.  Ķīmiskie mazgāšanas un tīrīšanas līdzekļi Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.86.  Lauksaimniecības tehnikas ekspluatācijas 

materiāli 

Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.87.  Traktortehnikas ekspluatācijas materiāli Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.88.  Drošības zīmes (komplekts) 5 uz grupu  

2.89.  Stādu kasešu turētāji 1 katram izglītojamajam 

2.90.  Stādu somas 1 katram izglītojamajam 

2.91.  Meža stādāmais materiāls  Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.92.  Griezējdiski (komplekts) 1 uz grupu  

2.93.  Tīrīšanas diski (smilšpapīra, drāšu u.c.) 

(komplekts)  

1 uz grupu  

2.94.  Vadu savienojumi (komplekts)  2 uz grupu  

2.95.  Vadu izolācijas materiāli (komplekts)  2 uz grupu  

2.96.  Vadi, dažādas krāsas (komplekts) 1 uz grupu  

2.97.  Skrūvju fiksācijas līmes 5 uz grupu  

2.98.  Attaukotājs aerosolā 5 uz grupu  

2.99.  Paliktņi, dažāda izmēra  (komplekts) 1 uz grupu  

2.100.  Riepu un kameru remonta ielāpi 

(komplekts)  

1 uz grupu  



130 

 

2.101.  Virsbūves pārklājuma materiāli (komplekts) 1 uz grupu  

2.102.  Līmlentes (komplekts)  1 uz grupu  

2.103.  Griezējdiski (komplekts) 1 uz grupu  

2.104.  Tīrīšanas diski (smilšpapīra, drāšu u.c.) 

(komplekts)  

1 uz grupu  

2.105.  Vadu savienojumi (komplekts)  2 uz grupu  

2.106.  Vadu izolācijas materiāli (komplekts) 2 uz grupu  

2.107.  Vadi, dažādas krāsas (komplekts) 1 uz grupu  

2.108.  Skrūvju fiksācijas līmes 5 uz grupu  

2.109.  Attaukotājs aerosolā 5 uz grupu  

2.110.  Paliktņi, dažāda izmēra  (komplekts) 1 uz grupu  

2.111.  Aizsargbrilles  1 katram izglītojamajam 

2.112.  Aizsargmaska  1 katram izglītojamajam 

2.117.  Elektrometināšanas aizsargmaska 1 katram izglītojamajam 

2.118.  Respirators  1 katram izglītojamajam 

2.119.  Putekļu maska 1 katram izglītojamajam 

2.120.  Darba cimdi (pāris) 1 katram izglītojamajam 

2.121.  Gumijas cimdi  1 katram izglītojamajam 

2.122.  Ķīmiski izturīgie cimdi (pāris) 1 katram izglītojamajam 

2.123.  Zamšādas darba cimdi (pāris) 1 katram izglītojamajam 

2.124.  Darba kombinezons  1 katram izglītojamajam 

2.125.  Mežstrādnieka aizsargapģērbs 1 katram izglītojamajam 

2.126.  Priekšauts 1 katram izglītojamajam 

2.127.  Elektrometinātāja tērps ar cimdiem 1 katram izglītojamajam 

2.128.  Aizsargtērps 1 katram izglītojamajam 

2.129.  Vienreiz lietojamais tērps, cimdi (gumijas 

un auduma, dažāda izmēra), bahilas 

(komplekts)  

Atbilstoši programmas nodrošināšanai 

2.130.  Zābaki (mitruma un aukstumizturīgi līdz ~ 
–30 °C) (pāris) 

1 katram izglītojamajam 

2.131.  Ūdensnecaurlaidīgi zābaki ar purngalos 

iestrādātiem tērauda aizsargiem un 

pretslīdēšanu drošām zolēm 

1 katram izglītojamajam 

 

 

DARBĪBAS PROGRAMMAS "IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA" VALSTS IZGLĪTĪBAS 

SATURA CENTRA ESF PROJEKTS "PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU EFEKTĪVA 

PĀRVALDĪBA UN PERSONĀLA KOMPETENCES PILNVEIDE" (VIENOŠANĀS NR. 

8.5.3.0/16/I/001)  

Aprobācijas koordinatore: Zigrīda Andriksone 

 


